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I. 
tyaav Wõnnusad körwalopso, kes 

neid saand ja kuida se tulnud. 

I8»ähhe on neid, kes mitte põlleks isse tunda 
sanud, miS waggu need õunad on, kellest se 
peälkirri siin rägib ja minna mõtlen, kes meie 
seast mõistlikkud mehhed on, need ei kahhetse 
mitte, kui nad noreö põlwes ka mõnne sanud, 
waid kahhetsewad enne, kui nad ilmajänud. 
Kibbe rohhi teeb kõhho terweks, nenda tewad 
ka kibbedad körwalopsud mitto kord silmad kla-
riks, kui nad ka esmalt nattuke wet täis 
tullewad. 

Ühhel õhtal istusid kolm sõbra linnas sojaS 
toas kous ja äiasid iggaüks sest jutto, miS 
kuuluud ja näinud ollid. Tulli siis jutto seeS 
ette, et meie aego noremad innimessed ni hir-
muö ninnatargakS lähwad, et keik parrem tead-
wad, kui wannemad innimessed, ehk kül kör-
wataggused alles märjad on ja isse ahjotakka 
weel polle wälja sanud. Neid õppetakse ja 
maenitsetakse koddo ja kolis, agga keik tarkus, 
mis õppiwad, jääb ennamiste ninnaotsa peäle 
seisma. 



Halka sa wanna innime räkima, wata, 
kaS nad siis omma ninnaga wahhel ei õlle? 
Keik teadwad nemmad parreminne, on keik en* 
nam kuulnud ja näinud. Kust se tulleb? 
Ennamiste sest, et laste, isseärranis poislaste, 
kaswatajad ja wannemad ei mõista õigel aial 
poistle körwataggust függada, nago meie wan-
nemad meile tcggid. Kui halpimisse ja löpi-
misse himmo peale tulli: —kops! saime ühhe 
körwa are, nenda et pea ugas, nago seal õpik-
knd ja torropiNid olleksid seeS olnud, ja se olli 
wägga hea. ithhest õigel aial ja õigel kombel 
jaggatnd kövwalopsust õpvib üks üllemeelne pois 
faggedaste ennam, kui kümnest jutlussest. 

«Terwe tössi!«.— ütles üks neist kolmest 
ja se olli isse wannaft Saksama mees. — 
»Minna tahhan teile sia jure wcel ühhe jutto 
räkida, kust woite nähhä, mis kasso körwalop-
snd saatwad, kui neid õigel aial ja mitte pakso 
egga arwa ei kullita." 

»Minna ollen Saksamaal ühhes pissukesseö 
linnas sündinud, ja sel aial kandis rahwas 
weel patsid kukla tagga, se on: meeste^rahwaS 
mässisid ka vmmad juuksed patsi ja teggid lin-
dist wihhud otsa. S e olli nenda sel aial mood, 
et patsis juuksed, nago lehma sabba kukla tag, 
ga kõlkus. No õlleks se üksi wannadel olnud, 
— agga lastel ka — ja se olli koggoni pentsik. 
Ma mälletan alles wägga hästi, et ka minnul 
üks nisuggune rottisabba kukla tagga rippus. 
Se l aial agga ollid kõrwalopsud alles modte, 
mis meie aego ennam ja ennam kadduma hak-
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kab, ja sellepärrast olli nisuggune sabba kukla 
tagga wägga pahha assi; sest sinna wõis hõlp-
saSte kinni hakkata. Tahtis kegi seäl pea eest 
ärrapöörda, naps! olli" issa ehk koolmeister 
patsis kinni ja siis no siis olli sigga 
aia wahhel. 

Ma ütlen weel üks jforo, need patsid on 
kül kaddunud ja sest polle kahjo ühtegi; agga 
kauwad aega möda solatud lörwalopsud ka 
ärra, siis kaswatawad wannemad ja koolmeis 
strid kül fakso ja sapamehhi, tantso meistrid ja 
muid nende sarnatsid, agga mitte ennam üht 
õiget meest, kes Jummalat ja omma liggemist 
armastab, ja sedda teeb, mis oige innimesse 
kohhus on. 

Minno noorpölli olli nisuggune, kui ta teil 
Wist ei olle olnud ja sepärrast tahhan teile sed-
da räkida. Ommas nores põlwes sain ma 
ühhe körwalopso ja ommas mehhe põlwes 
andsin ma ühhe, ja mollemattega olli nalli 
kenna kül. Essimenne jaggo mo norest ellust 
olli kurw ja waewalinne, agga teine jaggo 
läks korda, ja mollematte eest tännan nüüd 
Jummalat. 

Ma ollin norespölwes, nenda üttelda, raps 
pois. Kaunis priske naoga, kerge peaga ja 
terwe liikmetega. Ma cllasin, nago need, kel-
lest ööldakse: ., Tewad, mis tahtwad." Nenda 
minna ka. Keige parrem nou olli minno me-
lest ikka mo omma nou. Saggedaste kees 
mo padda ülle. Se on: Ma teggin tempusid, 
mis kül m inno , agga mitte teiste mclepär-
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rast ei olnud. Targemat kui minna vllin, ei 
leidnud ma kustkilt, se on: minna ei teadnud 
pörsaS middagi tarkuõstst, waid tarkus olli 
minno melest se, kui omma tahtmist teggin. 
Nisuggune köwwa pea ei kölwa middagi ja 
peab pehmefö tehtud sama. Mis nüüd wan-
nemad ja koolmeistrid seal teggematta jätwad, 
sedda peab taewa Issa teggema ja poisikest 
tagga jarrele isfe koli wötma, ja se on monni 
kord kaunis libbe. Taewa Issa wiiS on agga 
et meid ennaniiste esmalt, senni laöseb wasto 
seina jooSta, künni peake nattuke pehmemaks 
lähhäb. 

Iummal anna mulle andeks, kui ma önfa 
emma peale kaeban. Ta olli wägga hea, agga 
liaks hea, ja se on tossi, nacste rahwas ei 
sa üht poislast ial öiete kaswatud. Neist sa-
wad, kas kangekaelsed, punnid, ehk ninnatargad 
unnimütsid. 

Minno emma läks mulda, kui just 13 
aaStat wanna ollin; mo issa olli ammo jubba 
kirriko acdas. Keigist onnopoegadest ja täddi-
tüttardest mis mul woifid olla, ellas üks ainuS 
feäl linnas. S e sai minno eestkostjaks, temma 
jure piddin nüüd ellama minnema ja stsinnane 
olli aapteker. 

Vswa ld Kumpel olli nenda arwata 
36 aastane mehheke ja omma 6 jalga ja 2 
tolli pitk ja seal jnres ni kuiwetand, et allatl 
kartsin, ta kukkub katki; ja kui ta omma pipo 
pöllema fütas, mõtlesin minna, et iõfe ka, 
nago peerg, pöllema hakkab. Tal ollid pilkad 
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käewarred ja sõrmed, nago weösiämriko jallad, 
ni pitkad ja sesinnane Dswald Kumpel olli 
aapteker. 

Keik lin tundis tedda, kui sedda essimest 
läätseluggejat, kes ni kitse olli, et isseennast 
ni pinikebseks olli nälgannd ja nüüd ka noudiS, 
et keik teised tulest piddid ellama; enne ammo 
kukkuS jädde kiwwist, kui koppik temma taskust. 
Minna ollen tedda wägga immetSpaunud: 
Midda ennam linnas haigid olli, sedda ennam 
ta linna kitis; midda wähhem haigid, sedda 
surem temma kirruminne. Surrid haiged, siis 
olli tal kahjo — nemmad ei tulnud ennam 
rohto ostma. Ühhe ainsa pilpaga sütaS ta 
näddali õtsa pipo põllema. Et wet raisko ei 
läinud, «is kaewust tua aega wõttis, sepärrast 
peskiS ta kaks ainust korda näddalis omma 
silmi. Ja kui kegi tuldge küssis, olli tal kRhjo 
anda, sai ikka nago raisatud. Peäle sedda olli 
Dswald Kumpel alles poismees. 

Ta näggo olli pitk, kollatand, ni kau
niste parkind tubbaka lehhe karwa ja temma 
heäl, nago lõhkine lehma keel. Omma urrife? 
misse ja nurrisemisse polest olli ta just kui 
WeSsi,Matsi kaksik wend. Ükski ei sanud tem< 
ma melepärrast; agga issiennesega olli ta 
wägga rahhul ja wahtis saggedaste peeglisse 
nago immet, kui illus temma piddi ollema. 
No ta olli jo alles poismees. 

Üksti assi ma peäl ci pahhandanud tedda 
ennam, kui se, et kellegil hea söma itzso ja 
römuS, lahke meel olli ja — neid kahte aöja 
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olli mulle just rohkeste antud. Ma wõisin lih, 
honikko koeraga wõido süa, sest ma kaswasin, 
nago tappowäne, ja rõõmsast melest olli mul ka 
arwa pudus — se on, kui koht tühhi olli. 

Agga röömsa mclele olli Kumpel sedda, 
mis kass rottilel Nüüd möttelge, sel le inni-
messe jure pandi mind ellama ja õppima! Oh, 
se olli waene luggu ja minno kohta liaks raske; 
agga kus ma muido piddin jäma? Warra mul 
ei olnnd, ja mu kegi ei wõtnud mind. 

Kui ma nüüd, omma weike paunake kaen 
las, temma tuppa astusin ja terretasin, wõttis 
ta mo käest kinni ja ütles: «No pois, nüüd 
olled minno maialini.e. Ma lodan nüüd, et 
sa sannakulelik, ussin ja wirk olled ja söma? 
laua äres ennast mitte ilmaasjata täis ei toppi, 
nago mölder jahhokotti. Ma ollen järrele mbU 
telnud, sa pead ka aaptekri ammetit õppima. 
Uks wägga kallis ammet, mo lap3! 99 kop. 
rubla peält kasso, tõeste, üks wägga kallis 
ammet! — Keik mis innimenne õppib, peab 
ta eestotsast peäle hakkama. Ma ollen sepär-
rast omma endist mörsripoissi ärramatnud, kelle 
assemele sinna astud, kui sa kolist tulleb ja 
hommiko enne, kui sa koli lähhäb. Eest otsa 
pead Laddina kele kolis käima, sest aapteker 
peab Laddina keelt mõistma, muido ei sa ta 
neist tohtride pissuksest seddclitest mil te arro, ja 
aapteker peab teadma, kuida keik rohhud Lad-
dina kele nimmetakse. Kui sa pool aastat mörs-
ritampia olled olnud ja õhto tulle walget pulwre 
kottikessi ja pabberid olled teinud, siis saad su-
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tema nimme. S i i s hakkad rohhud leikama, 
fuitsetarnisse pulwert teggema ja muud sellesar-
nast, ja nenda tõused siis pulk pulgalt, kunni 
wimaks aapteker walmis olled. Ma mõtlen, 
sinnust saab asja. — Kas sul üht Laddina kele 
toliramatut on, wõi polle?". 

«Ei olle mitte — wastasin minna, ja nut 
olli ennesel lühhem, kui naer; sest aaptckeri 
ammet olli mul koggoni wastomeelt, agga 
hea melega olleksin ma mõnda muud niklerta-
misse tood õppinud. Mo südda kohmetas üsna 
'ärra sedda kuuldes, ja isseärranis, kui kassinat 
fömist heaks ellokombeks kideti. 

Mind jäeti nüüd nattulseks aiaks üksi txipt 
pa ning mul olli aega omma eddespiddift ello 
järrele mõttelda. 

Warsi pärrast sedda tulli teine selle maia 
loom, wanna perremamsel, S v h w i P i r t S , 
tuppa. No se olli, mis meie pool ööldakse, 
üks pärris kulliküüs. Terraw lõug ja ninna, 
kortsus ja kollatand palged, kaks pari silmi peas, 
teised lihhast, teised klasist, wanna kassi wäärt 
küro selgas, sukkad kölkusid möda jalgo maas 
ja wannad pantohwlid jooksid lihhake lohhake 
tagga. Mõtlete teie, et ta minno peäle olleks 
walanud? Ei polegi. Ta lohhastaS minnust 
möda, ja teggi, nago nisuggune tühhi assi, 
tui minna temma melest wõisin olla, ei maksa 
tähhele panna. Seäl jures urrises middagi isse 
omma habbeme sisse, kes sest arro sai? 

Mõnne aia pärrast kuulsin ma willistamisse 
healt. " M i n n a ollen wist se koer, kedda wil-



liStakfe, mõtlesin ma, agga jäin seisma. Weel 
teist korda willistadi. Minna ei ligutand. 
Seäl tulli noor 65 aabtane pcrremamstl ja 
käuksus.- ^Kas sa lurjus ei kule, kui sind lut-
futakse?" 

«Mind polle jo kellegi su kutsunud" — 
wabbandasin minna ja läksin. 

„Kui ma willistan, — ütles mo auS sug-
gulane — siis tea sinna, et ma iggakord sind 
kutsun, ja tulle. Koeri minno maias ei olle, 
muido tulleks necd kokko. Pärrast sedda an-
diS ta mulle ühhe wanna ramato, kus muido 
keik alles käe olli, kui ühhe werendi ossa lehta 
ja mollemad lauad pudusid. Kumpeli itzftässa 
olli wist lapse põlwes seält seest luggenud. Kel 
terrawad silmad ollid, se wõis ka praegogi 
seält seest luggeda. «Siin on so Laddina kele 
ramat — ülles temma. — Kui koolmeister 
peaks ütlema, et ramat ei kölwa ennam, 
siis ütle, et minna ollen üttelnud, sel polle 
wigga ühtegi. Igga pari päwa takka tahtwad 
koolmeistrid meie aego usi ramatuid, mis wan-
nemattel hirmus rahha maksab, ja ommeti on 
wannad ikka keige parremad, sedda teame meie 
targad innimessed parrem." 

Rüüd olli jut otsas. Mind wisid nüüd • 
teised ühte kambri ja näitsid mulle üht suurt 
mörsrit, kus kallal ma ammetisse piddin hakka-
ma. „Kel on kolmwerendit kahheteisikümne 
peäl, sa wõid siin weel tampida;« näitas mulle, 
kuida piddin teggema ja läks omma teed. 

Õhkades hakkasin ma omma tööd. S e 
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olli mulle harjumatta ja hirmus raske to ; se 
werendi tunni seeS, mib mul tampida olli, 
tahtis hinge wälja wõtta. Kel 12 tulli Kum-
pel, walas ja ütles: «Hea nüüd kül, nüüd 
lähme söma.-

Kui ma röga laua peäl näggin, piddin 
pea ärraminnestama. Üks pissuke kausi täis 
leent, waewalt kümmekond kartohwlid tadreko 
peäl ja teise tadreko peäl üks tük lihha, kelle 
tallal kahhe hiril köhhud polele olleksid jänud 
ja — sest piddid kolm innimest sönukS sama! 

Sömaaeg olli modaö, toit ehk toido nõud 
jälle laua peält ärra, agga minno koht alles 
ni tühhi, et ma koera käest kondi olleksin ärra, 
kiskunud. — Pärrast lõunat piddin koli mim 
nema. Kool olli, nago^ ta ikka on, sest polle 
mul middagi räkida. Õhto piddin kella küm, 
neni weel möröri jures tampima ja siis — 
pois kassi maggama, et hommiko jälle oigel 
aial üllesse saad! 

Õhto rakis Oswald Kumpel sured pitkad 
juttud sest, kui pahha se on, kui innime enne mag, 
gamaminnemist omma kohto wägga täiö sööd; 
agga se könne minno pahha ei tahtnud minna. 
Ta olleks wõinud üsna wait olla, sest seäl 
olli jo Muidogi ni wähhä laua peäl, et kellegi 
koht täis ei wõinud fafca. 

Oh Maddis wõtko, se ello olli waiwaline! 
Õhto maggamaminnes wallutasid keik liikmed 
tampimiöftst ja koht aukus, nago nälgand koer, 
kes rasokesje on sanud. Sur ra elli mul liaks 
paljo kohtus, agga ellada liaks wähhe. — 

** , 
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Agga se on imme, «ega mõda hakkas mo löht 
wähhemaga rahhul ollema. Parrast ollin se 
sörmkübbara täiega täidetud, mis aus perre-
mamsel mulle igga loune aego andis ja 
hommiko ja öhto ka tükkike leiba, mis sa weel 
tahhad? — Agga sinna jure tulli weel, et 
wanna nelja silmaga Sohwi Pirts allati urri-
ses, Kumpel allati nurrifes, teised minno sug-
gused vues mängisid ja minna otsego wangis 
rl l in, ja igga öhto luud tampisfest wallutafid. 

Oh kui monni palla pissar langes tampi-
deö' mörsri sisse, kui mõnda ööd ollen ma 
läbbi nutnud! Kus otti nüüd önsa emma an 
mastuö ja ellitus? Mitte üht head sanna ei 
kuulnud minna kellegi käest, ja kui tahtmist ei 
sanud, siis olli paggan lahti; ikka sõin armo-
leiba ja ei sanud keddagi tehtud; pealegi se 
aaptekri haiso lakkuminne olli mul süddamest 
wabtomeelt, enne olleksin ma rätsepaks heitnud, 
ehk neid kergid lindusid kül iggamees pilkab ja 
naerab. — "Oh emma, emma, mo kallis em-
ma! kui sa teaksid, kuida nüüd sinno lapse kassi 
käib, sa pälluks, et Iummal mind sinno jure 
wöttaks!» 

Keik endine laulminne ja kargaminne olli 
kaddund. Ma ei teadnud mitte ennam, kuida 
römuS ollakse. Näggo olli kahwatand, silmad 
koltund ja kehha köwweras. Kust ma mõda 
läksin, watasid rahwas halledaft mo peale. 

Ja nüüd weel fe paggana Laddina keel ja 
üks wanna roostetand koolmeister omma ninna-
tubbaka tosiga l Ma olleksin stl aial hea melega 
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ärrasurnud. Mo ello olli waene. — Kui^va 
Kumpel ommeti suggugi möga rahhul olleks 
olnud! Agga keik mis ma ial teggin, olli sant. 
Tehko ma, mis ma teggin, nähko waewa, kui 
paljo ma näggin — keik tühhi; wannamees 
nurrises ikka. Koddo aega õppida ei antud, 
kolis olli hädda nisamma suur. TampideS 
wahtisin omma wanna ramato sisse ja kui 
sedda nähti, siis kissendas wannamees: »<Pois, 
mis ja kolis teed?" — Kui ma kolis ei moist-
mid, siis käksus st M e : „Pois , sinna laist 
koer, sa ei wiitsi koddo middagi õppida!" 
Nenda käisin minna waene laps järgeste räästa 
alt wihma kätte, ja wihma käest räästa alla. 
Kolmwerend aastat läks nenda möda, siis 
tulli üU wägga õnneto pä mo kaela. 

Ühhel päwal, kui ma kolisi tullin, anti 
mulle kast katte, aaptekis keige riolide peält 
tolmo ärra pühkida. Seäl olli paljo pottikesi 
ja tonnikesi ja muid sähhärdussi örno asjo. 
Riolid ollid kõrged, sest piddin üht weikest red-
delit abbiks wõtma. 

Jummal isse teab, kuida se tulli, agga 
korraga libbisesin ma reddeliga mahha ja terwe 
riol keige omma kramiga tagga järrele minno 
kaela ja keik kohhad ollid kitlina kollina klasi 
ja potti tukka täis! Riol: futtuminne löi ka 
weel ühhe akna purmks. Hirm teggi mo mele 
seggaseks, et ma maast ennam üllesse ci sanud. 
— Justament selsammal tunnil tullid Kumpel 
ja koolmeister, kes minno peäle kaebama t\xU 
nud, uklest sisse! 
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Oh sa kallis aegl Ei neid söimo nimmesib 
ma jõua üllesluggeda, mis nüüd mo peale sad-
basid, ja nüüd weel wanna koli halpea ka vm-
mast kohhast: «Jah, armaS Kumpel, se on 
üks hirmub lol pois! Ta pea on takko täis; 
sissna ei lähhä middagi sisse. Laske temmast 
parrem üks piggilind ehk nöälapeälik sada; 
muiale ta ei kölwa. Peale stdda on tal igga-
pä üks wanna 99 aastane issaissa ramat liggi, 
et üks waene koolmeister hulluks woib minnal-

No fedda olli weel tanvis. Kumpel tahtis 
wihha parrast lõhki minna. Ta silmad läksid 
punnasekS ja mokkad sinnistkb, ja se wanna 
tappoteiwas olli konaga nago rauast, kargas 
mo patsi kinni ja istutas mulle ühhe lopso kör-
wa are, et näddal otsa mul otsego kolm tor-
ropilli körwuS hüüdsid, ja nüüd wiskas ta mind 
patsi piddi, nago wanna luda wöörkotta. Wae, 
walt ollin ennast siin jalgule äianud, kui ka 
wanna kulliküüS, Sohwi Pirts, ueSte ommad 
küned mo karwo tikkus aiama. Nüüd polnud 
ennam aega wita; minna andsin jalgele wallo 
ja lippasin howi warrawast wälja. Pea ku-
mab ja palge wallutas, nago sinnepi plaaster 
õlleks peal olnud, agga hirm teggi jallad kergeks. 

«Ri töeSte, kui mo hing ellab — mõtlesin 
ma joostes — sia maiasse ei tulle minno jal, 
lad mitte ennam, ja kui mind ka karwo piddi 
wetakse!" sest Oswald Kumpel, Sohwi Pirts 
ja aaptekeri ammet, neist iggaüks olli hirmus 
minno melest, miö siis weel keik kolm kokko! 
.Eddasi, eddasi, ni kaugele, kui jallad kand« 
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wad!« Egga sa ni pea nälga ei surre, sest 
tühja kohto kannatama on sind Kumpel hästi 
wälja kolitanud. — Agga kuhho? jah, se peäle 
ma esmalt ei mõttelnud, waid olli mul üks 
keik. Ma ollin ennese melest üsna ilma süta 
ja nisuggune solane körwalopS, justament na-
go piritusfe seest — se olli l i ig! 

Palja peaga jooksin ma nüüd, nago kan-
nawarras möda maanteed eddasi, kunni wimaks 
ärrawäbsisin. Päike paistis pallawast lagge-
da maante peäl, sepärrast piddin ma pallawusse 
ja wäösimuöse pärrast üht platsi otsima, kuö 
nattuke wõisin puhkada. Nattuke maad te 
kõrwas ollid rukkipõllud ja parrajast rukki õitse-
misse aeg. Sinna ronnisin minna möda krae 
wi, läksin tük maad kaugemale rukki sisse, heid-
sin köwwerasse, nago koer wessiwao sisse ja 
— jäin maggama. 

Vhto olli pea kä, kui ma üllesärkasin. 
Keik olli üsna waggusi; agga kaugelt näggin 
ma kaks politseisoldanit linna pole taggasi tulle, 
wad. Nende kahhe jut, wii* ma selgeste ärra-
kuulsin, teggi mo hirmo weel suremaks. 

»Kus. se pissuke päwawarras siis ommeti 
jooksis? Ükski ei ütle tedda näinud ollewad ja 
ommeti on ta linna wärrawast wälja tulnud." 

"Kas tead — ütles teine — kül ta tulleb 
isftgi wälja; sest kuida tahhab nisuggune jömp-
sikas ilma passita, ilma toidota, ilma rieteta 
läbbi sada?" 

«Isse taggasi tullema? — ütleS essimenne 
— sedda ei te pois wist ellades! Ta on seäl 
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maias kannatanud ennam kui innimeste silmad 
vn näinud!" 

„ S e on tõssi kül, — wastas teine; — 
agga Kumpel ei tahha jo enne järrele jätta, 
tui pois ta käes on, sago mis ial saab. 
Waene poisike! Tedda pannakse wist mõnneks 
aiaks torni wet ja leiba söma ja tehhakse head 
ued punnase kirjo püksid. Ma sowin waese 
poisile head teed ja« — Muud ma ennam ei 
kuulnud — 

Seäl seisin ma nüüd wao sees, koht ni 
tühhi, kui ta weel ilmas ei olnud j a . . . . kuS, 
kilt ei olnud wõtta; ei nou ei abbi! — Seäl 
hakkasin nutma ja tundsin ärra, kadakaks joos-
ta, ei aita middagi; agga Kumpeli jure taggasi 
minna? Jummal hoidko, enne olleksin ma fur, 
ma läinud! Mis nüüd tehha? No mis muud, 
kui et poisike nüüd rukkis põlwile mahha heid, 
sin ja Jummalat pallusin, et mind isse juhha-
taks ja sabaks, ja se olli ning on ikka se keige 
parrem nou. Warsi pärrast sedda olli mo 
nou walmis: »Minnc õppetaja jure ja pällu 
temma kaest nou ja abbi!" — Agga nenda 
päwa walge! rukkist wälja tulla ja õppetaja 
jure minna, sedda ei julgund minna. Ma 
otasin kiri ilm pimmedamaks läks — ni pimme, 
kui ta fui aego on — ronnisin siis rukkist wälja, 
puggesin tassakesre linna wärrawast sisse ja 
tõttasin õppetaja jure. 

Esmalt wataS õppetaja tösfife ja waljo 
näoga mo peäle ja küssis: * MiS teed sa käid, 
laps? kus sa ollid? lust sa tullid?.. 
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Seäl tullid mo silmad wet täib ning ma 
räkisin M kunni f»*« sadik keik üllesse, mis ma 
teinud ja kannatanud ja kuida mo kassi tännini 
käinud, ja pallusin siis ni paljo, kui wähhe 
mõistsin, et õppetaja Jummala pärrast mo peäle 
hallastaks ja minno poolt seisaks, ja aitaks, 
et ma seält maiast ärrasaaksin; aaptekeriks ei 
tahha minna ommeti jada; kaupmehheks ehk 
olleks mul enne lusti, kui se wõiks sündida. 

Õppetaja kulas mo Ieremia nutto laulo 
waggusi peält ja kui nattuke aega olli järrele 
mõttelnud, ütles: «Laps, omma suggulane jure 
pead sa ommeti jälle taggasi minnema; sissna 
ei aita middagi." 

»OH Jummal — ütlesin minna — enne 
ma tahhaksin surra! Mis wõtwad nemmad 
nüüd weel minnoga tehha, kui ma ueste jälle 
nende kätte langen! Jubba enne on nad mind 
pool nälga jätnud, nüüd nad wist ei anna 
mulle middagi ennam l« 

..Ehk sul on praego kõht tühhi?" küssis 
õppetaja polel kohkund. 

«Hommiko sain tükkikesse leiba, — wasta, 
sin minna — sest sadik polle middagi mo kele 
peäle sanud." 

Ta kutsus nüüd omma prouat, kel ka halle 
südda olli; isse wõttis ta kübbara ja ütles: 
» I ä senni kaua sia ja so koht täis, ma läh-
hän walan, mis nou ma leian." 

Sppetaja läks ja minna sain warsi pärrast 
sedda nisugguse kõhho täie, kui ma kolmwerand 
aastat polnud sanud; mul todi kenaga ni paljo 
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ette, fui ma Kumpeli jures terwe nadbali sees ei 
olleks sanud. Agga kuida minna ka nüiid ham, 
bad töösse pannin! 

Mis nüüd hommikust sadik linnas olli ffitk 
dinud, sest ei teadnud minna middagi. Loud 
ollid nenda läinud: Pärrast minno ärralippa-
wist ollid Kumpeli naabrid, nago waablasest 
nöälatud, keik kissa teinud. Kumpel olli keikile, 
nago okkas silmas; kegi ei sallind tedda ja 
temma tulletangi, wanna Sohwi Pirtso weel 
wähhem; sest ükski waene ei sanud temma 
käest kiwwi pea peksta, waid ta aukus nende 
peäle, justament kui Weösi-Matsi Pits. Kellegi 
naabrile ei laenanud temma mitte lussikast 
pudro süa, ja sõimata mõistis temma, nago 
kanna kagutada. Aaptegi ette tullid innimes-
fed, tutwad ja woorad unnikusfe kokko. Naa-
britte! olli jubba minno teädmatta enne min* 
nuft halle meel olnud, nüüd ollid korraga keik 
minno poolt. 

..Ta ihnus koi olleks lapse nälga surra 
lastnud!" — ütleõ üks; ..Temma wanna we* 
rekaan Pirts on poisi werd jubba kül imme-
mid J« aitas teine kõrwast ja nenda teadis 
iggaüks middagi üttelda. 

..Pois on wist jölke jooksnud! — ütles 
mõnni — ja se on temma ju!* 

«Kas siis ennam kohhut egga õigust ühhel 
waeselapse! ma peäl ei olle?" — küssis jälle 
kolmas ja neljas. 

Warsi selle peäle tulli Puumeister ja üks 
kshtofaks. 
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«Mis kissa ja kärra siin on?" — küssis 
temma ja keik ühhest suust wastasid: "Wanna 
ihnus Kumpel on poisi pool surnuks nälga-
nud ja pealegi weel tänna ni hirmus peksnud, 
et pois wist jõkke on jooksnud!" 

Minge koio, rahwas, — ütles Purjemeister 
— se assi saab holega järrele kulatud. 

Nüüd astusid üllemad tuppa, Kumpel wõeti 
ette, rahwast kulati järrele ja wiimne ots olli 
se, et kohtowannemad ütlesid: "Kui poiS polle 
õhtuks mitte wäljas, siis pannakse Kumpel 
torni, kes lapsega ni wasto seadust olli teinud." 

No nüüd olli wanna Kumpelil wessi ah-
jus. Kust nüüd pois kinni wõtta? Õhto tulli 
katte, kegi ei teadnud, kus pois olli? Ta löi 
kassi ülle pea kokko ja kirrus omma ahnust 
ja äkkilist meelt ja nenda leidis tedda õppetaja, 
kui ta wälja laks ja minna söma jäin. soppe* 
taja näggi nüüd, et raud palla olli, sepärrast 
olli ta ussin tagguma ning teggi, et Kumpel 
lubbas, kui pois weel iväljatulleks, siis tahtis 
ta tedda omma kullo peäle ühhe kaupmehhe 
jure õppima panna. 

Wärsked munnad on keige parremad mun-
nad, mõtles õppetaja, laks warsi ühhe tutwa 
kaupmehhe jure ja aias asjad kigekö. Läksid 
nüüd kaupmehhega Kumpeli jure, kes alles peh-
me oll i , ning kaup tehti walmis. Kumpel 
lubbas mind katta ja pearahha maksa senni 
kui wälja ollin õppind, ja et kaupmees Kum-
pelit tundis ja ennast tülli eest eddespiddi hoi-
dis. laskis ta kett temma lubbamissed nimme 
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pärrast kirja panna ja omma nimme allakirjo-
lada, et wanna Kumpel, nago sik sarwest 
kinni olli. 

..Oh kui ta kelm jubba jälle wäljas otteks! 
— öhkaü Kumpel minno pärrast — Kui ta 
põrsas rummalast peast mitte jõkke ei joosnud!" 

», Torni, torni — Jummal teab mis 
sest saab!" 

«Ah, mis torni, — ütles õppetaja — 
saatke mulle rätsepat Home hommiko sinna, kui 
ta rideö on, kül ta siis jälle wälja tulleb! 

.-Sedda teen minna — ütles kaupmcs — 
ja pannen pärrast rehnungi peäle üllesse, sus 
polle Kumpelile kohhe ilmaasjata rahha wälja, 
andmist. Kül sellega eddespiddi korda same." 

Kumpel olli wait ning teised jätsid Ium-
malaga. 

Kui õppetaja pari tunni pärrast, ehk olli 
nattuke ennam, iaggasi tul l i , ütles temma: 
..Weike Ludwig, sa wõid tänna öse meil mag? 
gada." Kes olli rõõmsam kui minna? 

Hommiko tullid rälseppad ja kingseppad, 
wõtsid moöto, ja kui uus üllikond selgas olli, 
wiis mind õppetaja kaupmehhe L ipper t i jure, 
kes mind lahkeste wasto wõttis. 

Sest päwast sadik hakkas koggoni uus ello. 
Oh, se olli üks armas maia, kuhho ma nüüd 
sain. Nad piddasid mind üsna nendasamma, 
kui omma teisi lapsi. Nüüd olli kõht iggapä 
täis, rie ümber za meel hea, ja tööd anti jöm 
do möda, mitte ennam, mitte wähhem, kui 
minno suggune pois tehha wõis. Si in sain 
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jälle iunba, midda maggo se on, kui perre ja 
leiwa-wannemad armaStuösega ommaõ maias 
wallitsewad. Ma kaöwasin nago hoblikas. 
Mis õppida olli, õppisin ma nüüd römoga. 
Wastopanna ei tulnud mul ennamgi mele. 
Iummal önnistago Lipperti suggo ja nimme-
kandjaid lapse lapseni! Nemmad on mulle wae, 
sele paljo head teind. 

Ömmeti tännan ma ka selle solatud körwa-
lopso eest, mis, Kumpel mulle andis; sest selle 
lädbi olli keik nenda tulnud. Mis õlleks min-
nust Kumpeli maias sanud? Ihho ja hing 
olleksid raiöko läinud. — Agga kuida olleksin 
minna muido sealt wälja peäsnud? Mo hädda 
olli suur, mo kaswataminne sant; agga ärra-
joosta — sinna olli jedda tullist körwalopso 
tarwis, ja sepärraft tällno Iummalale, itzseär-
ränis selle hea happo kurgi eest! 

„No" agga kuida parrast Kumpeli luggu 
läks?" — küssis üks neist kahhest sõbrast. 

Mis ta läks, temma silmad läksid ommeti 
selle pahhaudusse läbbi ka nattuke ennam lahti. 
Ta piddas sanna ja andis mulle, mis olli lub? 
banud ja andis rohkeste. Minno, kassi käis 
hästi ja mo leiwaissa olli minnoga rahhul 
ning se olli ka Kumpelil römuks. Ommal aial 
sain ka minna, nago keik õppipoisid, kaupmehhe 
selliks ja jäin wcel omma perremehhe jure: 
Wimaks läksin perremehhe ennese nouandmisse 
peale Hamburgi llnna ja sealt parrast Inglis-
male. Ma sain head palka ja korjasin aega 
möda kaunis tükkikeöse rahha, kellega wimakS 
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isse omma perremehhekS lootsin jada. Omma 
issamale taggasi tulla, ei tulnud mul esmalt 
kül mitte mele; agga aega möda läks woora-
ma ello iggawaks ja kui 28 aastat wanna ollin, 
hakkasin koddo pole tikkuma ning tahtsin Lip-
perti juhhatamist möda, kes mind lapselt olli 
õppetanud, ka omma nimme peal kaupitsema 
hakkada. 

Kunni HamburkiS cllasin kirjotasime kül 
teine teisele, agga sest sadik, kui ma Ingl is, 
maal ellasin, olli se ka järrele jänud. Nüüd 
tahtsin isse omma silmaga nähhä, kuida luggu 
koddomail piddi ollema. Wõtsin omma rah-
hanattukeöse kokko, läksin laewas Hamburki ja 
seält poõtiga koio pole. Igga meeö teab, kes 
postiga on sures wankres sõitnud, kuida seäl 
luggu on. Igga posti peäl, iggas linnas läh-
wad monned ärra ja kui rumi on, tullewad 
monned jure, ja on weel ö aeg ja pimme, siis 
ei tea kegi, kuida need innimessed wälja näit-
wäd, kellega sa ühhes postitõldas sõidad. Teine 
ei küssi paljo teise järrel, igga ükS mõtleb, 
peaks ta agga eddasi sama, ja mõnni kord 
istub ehk maggab ö õtsa teine so kõrwas, kellest 
sa, kui ta ärra on läinud, ommeti ei tea üttel-
da, kes ta olli. Nenda olli ka minno luggu. 

Ühhel õhtul, se olli süggise pimmeda õde* 
ga, istusin ma omma mantli sees tõlla nur-
kao, ja mõtlesin selle peäle, et ma, kui middagi 
äppardust ette ei tulle, homme louneks jubba 
ommas kassopaikas wõiksin olla, ses linnas, 
kus ma norespölwes kurbdust ja rõmo rohkeste 
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vllin maitsnud. Ma mõtlesin Lepperti, temma 
maialiste, wanna armsa öppetaja, wanna Pirt-
fb, omma suggulase Kumpeli ja temma solatse 
körwalopso ja keige selle peale, mis sest tänna-
päwani wälja olli tulnud. Kui ma wanna 
Pirtso peale watasin, siis mõtlesin: I n n e t u m 
ei woi üks naesterahwas ennam olla! agga 
kui ma jälle nisamma waimus Lipperti wanne-
ma tütre Anna peale watasin, mõtlesin ma: 
Üht kcnnamat kül ma peal ennam ei õllel — 
Ta olli enne ni lahke minno waöto olnud, et 
kui ma teiste peale mõtlesin, tulli temma näg-
go mulle isseärranis silma ette, ja mis ma sest 
salgan! Anna näggo jäi mo silma ette Ham^ 
burkis. Inglismaal ja olli ka koio tulles mo 
silma ceö. Ta olli monni 4 ehk 5 aastat no, 
rem minnust ja kui minna ärraläksin, teadis 
ta jubba kül, kuida ühhe tüttarlapse südda \\\h 
sub, kes 16 aastat wanna on. "Kas ma 
tedda kül weel ilma tannota peaksin leidma? 
— mõtlesin minna — ja kui scdda on, siis 
ehk mind ei wõtta ärrapölgada, kui ma omma 
armastajat süddant ja keik mis mul on, tem-
ma jalge ette mahhapannen. Õigust tunnis, 
tada: need mõtted ollid jo mind Londonist om-
ma male taggasi äianud. 

Wimatfe posti maiast sadik olli üks inni-
menne minno sündimisse kohhast ka töldaS 
olnud. Ma küssisin wanna öppetaja järrele 
ja kuulsin et jubba ammo surnud on. S e 
teggi mind kurwaks; tedda ei woinud ma 
siin ilmas mitte ennam tännada. — Ma 
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küssisin wanna kuiwetand Kumpeli järrele, 
ja wastus olli: On ka jubba kolme näddali 

- , eest surnud. KüllameeS wahtis mo õtsa, küs-
sis: »Kas Teie sedda ka ollete tunnud? No 
temma järrel ei nutta kül ükski koer. Testa? 
menti on ta kül teinud ja järrele jätnud; agga 
minna ei tea, mis pärrast sedda Raekoia peäl 
hoitakse ja lahti ei tehta. Ma arwan, tal 
olli wannaSte üks suggulane, kedda ta lapse 
põlwes wägga olli pinanud ja kedda nüüd 
üllesse ei leita — se on wist se pärria, kui 
ta ükskord peaks wälja tullema. Ta on Lon-
donis olnud agga pari näddali eest kirjotadi 
sinna ja wastus tulli, et ta seält Jummal teab, 
kuhho külgi ärra läinud." 

Et se küllamees ilma teädmatta minnust 
rakis olli selge, agga ma ei hakkand sedda tun-
nistama. »Mis on siis aaptekift sanud?" küs-
sisin minna. 

"Seäl on kaupmehhe Lipperti teine poeg 
eestotsa sees, kes aaptekeri ammetit on õppi, 
nud," — ütles küllamees. 

No mis siis Lippert isse teeb? küssisin 
minna ja heäl tikkus wäggise wärrisema. 

«Sest polle suurt kita, — wastas külla-
mees. — Temmal on paljo lapsi, kelle kaswa-
taminne paljo maksis ja kaupitseminne ei lähhä 
jo tühja kukruga ial hästi." 

*9lo kas siis ükski temma tüttarast weel 
mehhel ei olle?" 

"Tarnime weel mitte. Wannema tütrel 
ollid paar korda kossilased käinud; agga se ken-
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na laps ei tahha mehhele minna, waid ütleb 
ikka, et emmal tcdda tarwis olla, kui se tossi 
on; ja noremad on alles luggematta." 

Sellega langes üks suur kiwwi rink mo 
rinna pealt ärra. Anna olli allcs tüttarlapse 
pölwes. No kes teab, ehk ta otab mind! 

Tõld piddas kinni, monned reisiad läksid 
Wälja, teised tullid sisse ja minno küllamees 
jäi ka sia mahha. Si i t olli weel kaks posti 
wahhet sõita, siis ollin koddo. Wimatse posti 
peal läksid keik teised walja, üks noor kaup-
mees ja üks noor naesterahwas tullid sisse, 
kes minnoga künni mo sündimisse paika taht, 
sid reisida. Selle naesterahwa näggo ei woi, 
nud ma mitte nähhä, et üks paks must sidi 
loor stdda koggoni kinni kattis. Ta istus 
waggusi tõlla nurka ja olli wait, nago hiir. 

I l m olli jubba pimme ja hea tük õhtut 
ärra. Meie, mecsterahwas, jäime wahhel mag-
gama ja hommiko puhte olli jubba kä, kui ma 
üllesse ärkasin ja immeks pannin, kui fedda 
naesterahwast tõlla nurkas raökeLte kuulsin 
öhkawad. — 

Meie seltsimees, üks lobbasu, ärkas ka wi-
maks üllesse ja ei teadnud nüüd, mis aiawiteks 
tehha. Ta nihhutas ennast se naesterahwale 
lähhemale ja pudis tedda jutto sisse sada. Ta 
ci waötand middagi ja tõmbas ennast weel en-
nam toll* nurka; agga mehheke laks se labbi 
weel julgemaks. Minna seisin wait, ning ta 
arwas mind wist maggawad. Aega mõda hak-
kas ta, kes teab mis, teisele kölwa sisse sossis-
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toma. — Mul näitas, nago st tüttarlaps 
sallaja nuttis. — Ta pudis nüüd ta käest 
kinni hakkata. 

Ta sai nisuggust wastust, mis tedda, kui 
ta wähhcdegi koerast parrem olleks olnud, wist 
targemaks olleks teinud; agga kust wõtta! Meh-
hike halkas nüüd sure heälega naerma ja rakis 
fanno, mis kellegi kuulda ei kõlwanud. 

Nüüd läks mul kops ülle maksa. 
«Häbbematta mees! — karrnasin minna 

— mis õigus on teil sedda naesterahwast nen
da pinata? Ma ütlen Teile, kui issa, emma 
ja koolmeistrid middagi on teggematta jätnud, 
stiõ aitan minna sedda wist järrele,' kui Teie 
sedda naesterahwast rahhule ei jätta J* 

«Oi, oi, ütles ta wärrifeja heälega, üttelge 
mulle ommeti, kui kaugele on Teie ninna jub, 
ba mailmas üllatanud, et Teie seddagi weel 
ei tea, mis asja mehhed reisiad tüdrukud on?« 

S e pistis mo süddant koggoni põllema. 
"Just nenda kaugele, et ma ühhe häbbe, 

matta innimessele teed wõin näidata, — ja 
nende sannadega andsin ma temmale lopfo 
kõrwa äre, mis ennam plaksus, kui wori meh, 
he piits. 

Postiljon kuliö ni hästi minno lopfo, kui 
ka tüttarlaps karjatamist, kargas kutsari löxt 
wast pukki peält mahha ja tulli tõlla ukse peäle 
watama, ja küssis, mis tülli meil olli. I u s , 
tament selsammal silmapilgul olli körwalopso 
sajal suur lust minno pähhä kinni hakkata. 
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mis peäle ma sega wastasin, et tedda tõlla 
nurka lükkasin, et löld praggiseS. 

„MiS siin on?" küssis postiljcn. 
"Oh Jummal^ laske mind siit wälja!" — 

kissendas naesterahwas ja tikkus walia hüp-
pama. 

»Kas Teil arro peaS on?« — ütles pos-
tiljon, — walge ei olle wäljas ja meil on hulk 
maad weel sõtta. Kuhho tahhate jalla minna?" 

Nüüd rakisin minna, kuida lobbasu ennast 
üllespiddanud ja mispärrast ta minno käest ni-
sugguse solatse lopso sanud, ja kui naesterah, 
was mo sannad toeks tunnistanud, ütles pos-
tiljon: "Ohho! ma tunnen jubba sedda lindo. 
Polle ma temmaga weel ial ilma tüllita läbbi 
sanud. Et temmale ühhe kopso ollete annud, 
selle eest olge terwe. Wälja tollast, lobbasu! 
kes teisi rahhule ei jätta. Kassige omma teed!" 

«Minna ollen omma platsi eest rahha 
maksnud, saab nähha, kes mind wäljawiskab!-
— wastas lobbasu. 

"Kutsar, tulle sia! hüdis postiljon; — 
aita mulle sedda rahhorikkujad, habbematta in-
nimest tõllast waljawiökada.« 

«Pean ma pimmedas maante peäle jäma?" 
karjus lobbasu — ..ehk pean ma krawis wai* 
get ootma?" — Hirm olli kä. 

..Jummal hoidko! kes sedda ülles? —was-
tas postiljon. Muud middagi, kui et peate 
ette õtsa peäle istuma, kunni essimeses jamab 
Teid minnema sapan.« — Senni kaua olli 
kutsar mahhatulnud ning mehhikessel olli lit-

O i ] 2 
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sab kä. Wastopanneminne ei aitnud, kuid 
piddi ees õtsa peäl postiljoni kötwa istuma. 

«Mis Teie nimme on?" küssis ta min, 
no käeft. 

«Sellega polle mitte rutto, — wastasin 
minna. — Kül päwa fuulda säte, kes ma ollen 
ja mis meie asjast wälja tulleb.-

Ta istus nüüd meitest emal ja keik jäi jälle 
waggusi; agga waene tüttarlaps nuttis kibbe-
daste, et temma pärrast nisuggune tülli olli tul-
nud ja kes teab, mis weel tulleb. 

,,Dlge rahhul; — ütlesin minna — nisug, 
gune ei julge sanna ennam lausuda ja on rö, 
mus, kui ühhe körwalopsoga peaseb. Nisuggused 
tunnen minna jubba: neil on suur lobba su 
ja muud middagi. Teile ei pea sest, ei suggugi 
pahha sündima. Kuid andke mulle audeks, et 
ne da äkkiste ja omma käpp oga keik kohhut 
arramoistsin. Ma ollin kaua wait; agga kui 
ta su ikka ennam roppumaks läks, piddiu ma 
kane peäle pannema. Teil on nüüd jälle rah-
Ho ja muud ma ei tahtnud.. 

.,OH, kui mo haige emma mind ei otaks, 
ei põlleks minna nenda reisima hakkanud," -
ütles temma ja nuttis. 

Ma fain nüüd teäda, et ta seältsammast 
linnast olli kuhho minna läksin. 

»Ma tundsin mitme aasta eest üht noort 
kaupmehhe selli — ütlesin minna — kes ka 
seält linnast oll i ; ma ussun ta nimme olli 
Ludwig Kumpel." 

"Issand Jummal! — karjatas temma — 
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sesinnane Ludwig olli jo minno wannematte 
jures õppimas!" 

«Temma suust tunnen minna ka Teie au-
said wannemid; sest ütski poeg ei rägi omma 
lihhastest wannemattest nenda, kui se Ludwig 
ommast kaösowannemattest.- —Agga mo om
ma südda wärrises sees; sest mo ees seisis kor-
raga mo kallis Anna Lippert, kelle pärrast ma 
Londonist ärra ollin tulnud. 

Nüüd ollid tüdruko keelpaelad korraga lahti. 
-Kus Teie sedda Ludwig Kumpeli ollete 

näinud?" — küssis ta. 
«ESmalt Hamburgis ja pärrast Londonis," 

— wastasin minna. 
.,Kaua sedda aega on, kui ma küssida 

tohhin?" 
.,Woib mõnni nelli wiis kuud jubba olla, 

— wastasin minna. — Ta tahtis omma male 
jälle taggasi tulla, agga ma ei tea just mitte 
millal?" 

"Oh kuida,pappa ennast rõmustab, kui 
ma temmale sedda wõin üttelda," ja nüüd 
rakis ta mulle sured pitkad juttud minnust, en-
neseft uiug ma mõistsin kaunis selgeste, et nad 
keik mind alles armastasid ning Anna isse ka. 

Oh kuida minno südda tuksus! 
Kui hea melega olleklrn ma temmale tun

nistanud, kes ja kus st Ludwig Kumpel olli; 
agga se läinud mitte korda. 

Aega möda tulli walge wälia, ta lõi lori 
silme eest ärra ja walas, kas linna tornid jub, 
ba paistwad. 

J a h , jah, üsna Anna isse! Ta olli kül 
2* 
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surem, kui 8 aaSta eest; agga sesamma kenna 
laps. Igga silmapilk tikkus mo keel küssima: 
«Anna, kas tunned mind?" agga Anna ei 
tunnud mitte, sest mul ollid sured pakkenparrid 
kaswanud, mis enne ei olnud, ja kuida wöiK 
temmal se mõtte tulla? 

Tõld jäi nüüd seisma ja Anna kahwatab 
ärra, sest ta kartis et tülli ueste jälle piddi, 
tõusma. 

.Ärge kartke — ütlesin minna — se tülli 
ei putu Teitesjc middagi; meie toimetame sed-
da ibseenneSte wahhel ärra, kui lobbasu m 
käest mitte ärra ei lippa; agga ma kardan, et 
ta punnuma panneb. Nisuggustel on koera 
su ja jännese südda." 

Seal tulli postiljon naerdes tõlla ukse ette 
ja ütles: «Tulge nüüd wadake, kust meie suur 
lebbasu lähhäb, nago tal ma jalge al põlleks! 
Kus on nüüd keik surustelleminne?« 

Anna panni käed kokko ja tännas Jume 
malat. 

Postmeister, kes meile wasto tul l i , näggi 
Annat ja ülles: «Terre, mamsel Lippert! 
Olge rõmus, Jummal on. Teie mammat jälle 
parremaks aitnud; käib jubba jälle üllewel." 

Nüüd läks Annakeõse näggo jälle rõõmsaks, 
nago päike vilwe alt wälja tulli. Ta tännab 
mind mo abbi ning hea jutto könne eest, min-
na tännasin wasto ning iggaüks läks omma teed. 

Senni kui lõuneni jäin ma postimajasse, 
siis läksin Lipperti jure. Oh siin olli luggu. 
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koggoni waesusse pole läinud ning sedda ollin 
ma poftmeistri käest ka jubba kuulnud. 

Parrajalt, kui minna sisse astusin, istusid 
nemmad laua äres ning Anna rakis, mis tal 
te peal olli juhtunud, ja ni kui ta mind näggi, 
hüdis temma: »,Pappa, sefamma on se lahke 
mees, keS minno eest te peal seisis!» 

Lippert tulli mulle wasto, andis kät ning 
ütleS: ^Iummal önnistago Teid selle eest, et 
ühhe waese tüttarlapse eest seisite, keS omma 
haige emma jure tõttas l« 

„Se ei õlle kellegi tänno wäärt — wasta-
sin minna; — sest sedda peab igga õige mees 
teggema, ehk muido ta on üks häbbematta 
koer. Agga minna tullen teid omma sõbra 
Ludwig K u m p e l i nimmel terretama jatän-
nama, et tedda, kui 14 aastast waestlast om
ma maiasse wastowötsite, õvpctasite ja ülles-
kaswatasite. Iummal on tedda nüüd õnnis-
tanud mng ta on Londonist isse ka tullemag, 
et siin linnas Teie juhhatamisse al isse perre-
mehheks halkata." 

«Ludwig, Ludwig! — hüdis wanna Lip
pert — kui kaugpl ta peaks ollema? Tedda 
õlleks siin wägga tarwis." 

nTa on jubba siin;" — wastasin minna. 
Lippert wahtis mo otsa — ja korraga aias 

ta käed laiale ja hüdiõ: «Ludwig, sinna kelm! 
kedda sa pettad?" ja andis mulle suud ja pig-
gistas mind, et luud raggisesid. — Nüüd tulli 
emma ja Anna ja teised, keik korda möda. 
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. J a sinna ei tunnud mind mitte ennam. 
Anna?" — küssisin ma pärrast Anna käest ja 
andsin temmale teist korda kät. «Oh kui paljo 
waewa on se mulle maksnud, sulle te peäl 
wõõraks jadal sist ma tundsin sind ni pea, 
kui omma su lahti teggid; agga mo kindel nou 
olli, sind so wannematte maiaS terretuda; kas 
olleme weel endised sõbrad?" 

Seal langes Anna mo kaenla ja rinna wasto. 
»,OH, armas Ludwig, ütles temma, leina-

minne sinno järrele, on mo silmad tuhmiks 
teinud. Agga nüüd ma tunnen sind jubba so 
süddame tuksumissest jälle ärra!" — Nüüd 
hoidsime teine teisest kinni ja nutsime rõmo 
filmawet. 

Tük aega ei räkinud kegi ennam. "Agga 
kule Ludwig — ütles Lippert, — se wõis meh? 
he lops olla, mis sa selle habbematta innimese 
fele andsid, sest Anna ütleb, et temma sest 
plaksust on üsna ärra kohkund." 

„No mis ta muud olli, kui selle lopso wend, 
mis 14 aaöta eest isse Kumpeli käest sain." 

«Ah jah! — ütles wanna — kas sa tead 
ka, et so onno Kumpel surnud on? 

" J a h , üks siit linna innimenne räkiS mulle 
sedda te peäl." 

« S a ei olle minno kirja siis mitte kätte 
sanud?" 

«Mitte mo hing ei tea Teie kirjast; sest ma 
ollen kaua jubba reisi peäl ja ep olle mitte just 
tõttanud." 

"No sedda parrem on, et sa isse olled 
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tulnud, — ütles Lippert. — Testament woib 
Home pä Raekoia peal lahti tehtud sada." 

Nüüd piddin warsi emmad asjad poõti-
«aiast ärralastma tua, ja Anna walmistas 
mulle tubba walmis. 

Testamenti lahtiteggcmissega läks agga weel 
monni näddal aega. Senni kaua ellasin min-
na Lipperti jureõ, nago laps omma issa maiaö. 
Annaga ollime warsi õige järje peal: Minna 
tunnistasin omma süddame luggu lemmale, 
temma tunnistas omma süddame luggu min-
nule — seal olli kaup walmis. Siis aõtusi, 
me wannematte ette ja pallusime endid onnis-
tada, mis nemmad ka hea melega teggid. 

Nüüd ütlesin ma omma äiatadile, kui paljo 
mul rahha olli ja et ma noukS wötnud tem,' 
maga kokkokaupitfeda. Se teggi tedda wägga 
rõõmsaks. 

Warsi parrast ftdda ollid meie pulmad, 
ning mul polnud muud palwet, kui et Ium-
ma! mo Anna kaua, kaua ellada lasseks, mis 
ta ka tannine on teinud. 

No wimaks tulli ka se pääw, et Testament 
lahti tehti. 

Kuida pannin ma immeks, kui ette loeti. 
Warsi ees otsas seisis kirjas, kus Kumpel nenda 
vlli kirjotanud: "Mu l on enne, kui siit ilmast 
arra lahhän, weel üks raske sü tunnistada ja 
tassuda. Minno wennapoeg, Ludwig Kumpel, 
kedda ma, kui waeft last omma maiasse wöt, 
sin, tedda agga mitte nenda ei piddanud, kui 
onno kohhus ol l i , waid lemmale ükskord ni, 
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sugguse körwalopso ilmasüta andsin, et maiast 
ärra plddl jookswa ja wõõraste jures kaswa-
tud sama, mis läbbi ma keik linna omma wih-
hamehhekS teggin, ja mis mul ennesel praego 
weel süddame peäl põlleb. Sesinnane Ludwig 
Kumpel on nüüd keige selle pärria, mis min-
nust mahha jääb, ni hästi mo maiad, mo 
aaptek ja mo rahha — keik on temma pär--
ralt aino üksi, scst et mul muud suggulasi en-
nam ei olle," n. t. s. 

Keikide suud jäid sedda kuuldes pärrrane 
lahti ja minnul weel keige laiemalt; sest kad-
dund onno puhhast rahha oQi ükspäinis 25,000 
Tubla, isse maiad ja aaptek, mis pea sedda-
samma wäärt ollid. — No mis mul nüüd en-
nam wigga olli? Aaptcki müsin omma naese-
wennale, mis ta aega möda maksis, ja minna 
ollin omma Annaga önnehk mees. 

Mtto ja mitto krrda tännasin ma onno 
weel Haua pöhia u solatse körwalopso eest, miõ 
läbbi keik olli tulnud; scst se körwalopS teggi 
mind 1) kaupmehheks, 2) Lipperti öppiaks, 
J ) Anna mehheks ja 4) pärrast weel rikkaks 
mehheks. 

«Nüüd wõite armad sõbrad isse mõista, 
mikspärrast ma solatsift kõrwalopsuast ni suurt 
luggu pean.-

Keik kolm sõbra naersid. 
«Agga, ütles üks neist, jättame nalja mah-

ha, siis leiame peagi, et mitte need körwalop-
sud, waid Jummala immelik armo saatminne 
on sind önnelikkuks teinud." 
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.,OH ni tark ma ollen ka — wastaS räkia 
— ja tunnen sedoa kül, miS tossi ja nalli on. 
Keik hea anne tulleb üllewelt walgusse Issaft; 
agga sedda ei woi ka kegi salgada, et need 
törwalopsud Iummala käes ka imme asjo on 
teinud. Sepärrast õlleks suur kahjo, kui nende 
suggu ma pealt ärrakauksl« 

IL 

Õnnelik kimbatus. 
Summala tced on immelikkud ja ikka head; 
agga arwa saab neist noddcr innimennc arro. 
Monni assi näitab meile otsego üsna tühhi 
ollewad, nago liwatcrra, öllckörs ja rohhollble 
za muud nende sarnatfed pissukessed asjad, ja 
ommeti panneb Iummal neid tahhele ja teeb 
nende labbi suri asjo, et parrast peame käed 
kokkopannema ja tunnistama: Issand, suur on 
finno wägge, tarkus ja arm! S i n n o taht-
minne sündko iggal aial, iggas paikus ja iggas 
asjas l — Tahhan teile üht luggu sits könne-
leda mis 1833 aastal Hamburgi linnas on 
sündinud. ' Õppigem sest jälle sega rahhul 
ollema, kui meie tahtminne igga kord mitte 
korda ei lähhä ja et ka kimbatuste sees, kuö 
meie mitte arro ei sa, miköpärrast nad meie 
kaela langemad, Iummala armo nou wallitse-
maö on, kui meie agga kannatlikkult otsa wöb 
taksime odata. 
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Aastal 1833 tatyti üks noor kaupmees 
Hamburgi linnast Amerikamaa minna. Ta 
polnud mitte nende seast, kelle kukkur üllemad; 
se nattuke, mis tal olli, polnud ka mitte nenda 
kokko tulnud, nago lummehanged aia äres, waid 
olli sedda palle higgi sees piddanud tenima. 

.Nüüd ollid keik temma asjad walmis ja kous 
ning te jalge al. Kaubalaew, mis Amerika-
male läks, seisis ka jubba süddames ja otas 
pärrituult. Laewadel on iggal ühhel omma 
nimme, ja selle laewa nimme, misga meie kaup-
mees tahtis liggi minna, olli »$ea L o t u s " , 
ning reisiat olli ka hea lotus süddames, ello ja ' 
terwisega Amerikamaa sada. 

Sellesinnatse laewakipre jure läks nüüd 
kaupmees ja küssis kas kipper tedda Amerika-
male liggi tahhaks wõtta? 

„Miks mitte? — waotas kipper; — agga 
Teie peate reisi rahha ette maksma ja siis 
walmis olleme laewa peäle tullema, kui hea 
tuul tulleb." 

-No Muidogi teäda;" — ütleb kaupmees 
— maksab omma reisi rahha puhtaks wälja, 
pistab witungi tasko ja panneb omma reisi 
kasti saddama-trahteri seisma ning otab. 

Enne kui üks laew ärrapurjotab, lastakse 
kolm kord suurt tükki, nago pühha päwal eS-
simeft, teist ja kolmat korda hellistakse, et siiS 
reisiad teadwad kokko tulla ja se peaks jo kiw-
wikurt ollema, kes nisuggust kutsmist ei kulekS. 

Kipper olli nüüd kaupmehhele üttelnud, et 
enne kella wiit pärrast lõunat, polle tal mitte 
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tarwis töttada, kui ka tuul Pärri olleks, on 
senni kaua weel laewa peäl te walmistamist 
küllalt. 

Keige omma tutwa ja suggulastcga olli 
kaupmees jubba Jummalaga jätnud ja ei taht, 
nud nende jure jälle taggasi minna; wõttis 
sepärrast nõuks, weel wimast korda neid arm, 
said kohtast linna ümber watada, kus ta jubba 
lapsepõlwest sadik mõnda rõmust tundi olli 
maitsnud. Omma issamaalt ja sündimisfe 
paigast ni koggoni ärralahkuda, on Muidogi 
raske ning tullewad wäggise kurwad mõtted 
süddamesse: ..kes teab kas ma ellades weel 
sedda paika nähhä saan? Mis siin on olnud, 
sedda ma tean, agga mis ees, on weel tead, 
matta!" 

Nenda kui mitmel linnal on ka Hamburgi 
linnal ommad kennad jallotamisse paigad, kussa 
linnarahwas patserimas käiwad, ja üks koht 
on seäl õige kõrge, kust ülle linna wõib wa, 
data ja sinna läks meie kaupmees ja istus 
kiwwi pengi peäle mahha. Si i t walas ta weel 
linna peäle, lellest ta nüüd lahkus; mõtles issa 
ja emma peäle, kes ammo muldas maggasid; 
mõtles õddede wende peäle, kes muist ka mul, 
daS, muist möda maad ilma laiali ollid ja 
aegamöda läksid ta silmad wessistks. Ta wa, 
tab ülles sinnise taewa pole, kust keck head an^ 
nid tullewad, panneb käed kokko ja pallub tas-
fakeste, et Jummal sedda linna ning innimessi 
wõttaks õnnistada ja tedda ka temma pitka te 
peäl hoida ning wõõral maal awwitada, ja 
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justament kui temma Amen ütleb, käib sad-
damas essimest korda—Pummerumbum! Ta 
tõuseb warsi üllesse ning tõttav minnema. 
Mäelt mahha tulles, näeb ta korraga te kõrwas 
üht nel ja lehhega härjapea heina, mis muido, 
kuida keik teame, kolmelehhega on lodud. T a 
naeratab, mõtleb: "lapsest sadik jubba ollen 
kuulnud, et nisuggune iöseärranis assi, nago 
sesinnane ne l j a lehhega härjapea ehk risthein 
on, õnne peab toma. S e on kül tühhi eb-
bausk, agga ma wöttan ta ommeti liggi," ja 
kummardas mahha ning wõttis se lehhe 
üllesse ja tahtis ramato wahhel mällestuöseks 
piddada. 

Hamburgis olli agga se seadus, et iggaüks, 
keö nende lustiplatside peäl ka ühhe ainsa lehhe 
ehk õie arramurdis, sedda widi politseisse ja 
pandi torni ja piM saggedaste ühhe ainsa lehhe 
ehk õie eest head hinda maksma. Nisuggune 
seadus on ka wägga hea; sest kui igga intri? 
wenne, kes seäl patserimas käib, ka ühhe ainsa 
lille iggakord ärra tõhhiks murda, siis ei jääks 
pea ühtainust lille egga lehti ennam ülle. — 
Olli sesinnane seadus meie kaupmehhe! tead-
matta, ehk mõtles temma: kes sedda nägge-
mäs on? (nago mitto mõtlewad, kes pahha 
tööd tewad — ja sega isseennast petwad), sedda 
ma ei tea; agga sedda ma tean, et just kui 
temma omma neljalehhega reistheina ruttoga 
pabberi wahhele olli pannud ja rinna tasko 
pistnud ning praego minnema hakkas, hüdis 
üks politseifoldan selja takka: " P e a kinni. 
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küllameest" — Seäl eljmataö mehhike fyätti 
, ärra, sest ta teäditz, et need mehhed nalja ei 

mõista; ja pealegi olli temma ka sedda seadust 
teadnud, sest ta ei püüdnud wahü jootrahhaga 
mitte petta, egga ka isse ärrajooöta, waid pak, 
kuö sedda trahwi-rahha soldani kätte ja tah-
tis minna. 

«Minna ei olle mitte trahwirahha wasto-
wõtja, — wastas se — waid politsei-kohhus; 
seäl makske omma trahwi." 

«No siis wi mind warsi sinna, — ütles 
kaupmees; — sest mul on rut tagga. Pole 
tunni pärrast pean minna laewa peäl ollema, 
misga Amerikamaa lähhän, sepärrast tahtsin 
seddasinnast lehhekest weel mällestuseks wõtta." 

«Wõib kül olla, — wastas waht — ja 
sellega polle mul asja; agga Teie rahha wõi 
minna mitte wastowõtta." 

»No siis olle ommeti nenda hea ja tulle 
warsi politsei peäle!" — pällus kaupmees. 

«Sedda ei tohhi minna — wastas soldan. 
— Minna pean senni kaua siin feisma, kui 
teine assemele tulleb, ja kedda ma pahha peält 
kinni wöttan, peab ka otama." 

«Issand Jummal hoidko!" — kissendas 
täis hirmo waene kaupmees — siis jäen min? 
na jo mahha, kes ma jubba keik reisirahha 
ollen ärramaksnud, ja essimenne lord on jub> 
ba suurt tükki lastud. Hallasta ommeti mo 
peäle, sa näed jo isse, et se assi sedda wäärt 
ei olle!" 

«Hallastust, mis kässo wasto käib, ci tunne 
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minna mitte — wastas soldan. — Kui Teie 
teadsite, et siit ühte lehti ärramurda, kässo 
wasto on, miks ollete siis sedda teinud? Peate 
nüüd ka sellega rahhul ollema, mis sest wälja 
tulleb." 

Seäl ei olnud siis ennam muud nou, kui 
odata, sest werendi tunni parrast piddi teine 
waht selle assemele tullema; agga waene kaup^ 
mees istus, nago tullise sutte peäl. 

Pummerumbum! —käis teist korda sadda, 
mast ja teine waht ei olnud weel mitte tulnud. 

Oh sedda õnnetust! Weel üks pauk, ja siis 
olli laew temma hulga reisirahhaga läinud. 
Kaupmees kratsis kõrwa takka, et werri wälja 
tulli, tampis jalga wasto maad ja kirrus sed, 
da nelja lehhega ristheina, kedda temma olli 
wõtma hakkanud ja se läbbi nisugguse kimba-
tusse sisse sattunud. 

No wimaks tulli teine waht. Ta läks 
nüüd soldaniga Politsei peäle, mis weel hulk 
maad linna sees olli ja justament, kui nernv 
mad politsei treppi ees ollid, käis Pummerum-
bum! kolmat korda saddamast. Ta kargab 
sisse, rakis ruttoga luggu üllesse ja pällus 
Jummala kele, et kohhus rutto trahwi rahha 
wasto wõttaks ja tedda minna lasseks. — 
No sedda.tehti siis ka, ja nüüd, oh sa kallis 
aeg, kuida mehhike jooksis, nago Warras püüd-
jätte eest, ikka tuhhatnelja saddamasse. Agga 
sedda olli tük maad, ja kui mehhike saddamasse 
sai, olli laew läinud. 

Nüüd olli kaks nõuks. No agga mis seäl 
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kaua aega toita? Mees wõttis posthobbused, 
astuS peale ja lass' käia! Iärrele, järrele! 

No katz nüüd Hamburgis posthobbustega 
merre peal laewa järrele sõidetakse? — Sedda 
kül mitte; agga se luggu on nenda. Suur 
kuluS kaubalin Hamburg ei õlle mitte just 
merre äres, waid seisab tük maad, ni arwata 
kolm pennikoormat, merreft ärra sure Elbe jöe 
kalda peal, kuhho laiwad sisse ja wälja käiwad. 

Nüüd mõistad kül, et kaupmees möda jöe 
kallast järrele wöib tbttada. Ta lükkas Uite, 
na linna, mis Hamburgi lähhedal, agga jub-
ba Tani kunninga ma peal seisab: laew elli 
mödas! Sii t tuhhat nelja Blankensee kohta 
— (ühhe teise kohha nimme) — laew ammo 
mödas! — 

Sii t weel ülle pea naela K u k s h a w e n i , 
mis wiimne peale samisse paik olli. Elbe jöe 
suus, -~ agga tuul olli takka ja tõusis igga 
silmapilk kangemaks, laew läks nago lind ja 
Kukshawenis wois kaupmees weel järrele wa, 
data, kuida ta reisirahha läks. 

Oh kirriwase parralt, se olli üks lops! 
Hulk rahha mahhawissatud, posthobbused maks-
tud, aeg widetud ja tormide aeg tulli ikka lig-
gemale — mehhel seisid silmad wees. Keik 
sedda suurt kullo ja pahhanduft olli tühhi nel-
jalehhega härjapea ehk risthein teinud, ja ebba-
ust ütleb ommeti, et se onne peab saatma. 
No se olli märka ön! — Agga iilleüttfe olli 
keik kimbatus kaupmehhe omma sü ja sepärrast 
ni wägga raske; sest raskemat risti innimessel 



— 40 — 

tatita ei vlle, kui se mis ta iöfe omma kaela 
tõmbab. 

Sedda risti kandis nüüd meie kaupmees, 
ning läks raske ja ka nukra melega Hamburgi 
taggasi. Iummal taewas piddi wimaks süüd-
lane ollema, et ta lemmale mitte näppo peale 
põlle lönud, kui sedda neljalehhega risthcina 
murdma hakkas, mis labbi temma nüüd nenda 
kimpus olli. 

Kolm pawa kais mees nenda nukras meleS 
ja olli taewa Issandaga, otsego törgeõ laps 
omma emmaga wihhane; ta pahhane südda 
ütles järgeft: ^ S a näed jo, Iummal ei te 
mitte õigust: W^rras löhhub aida ärra ja peä-
seb minucma, minna wöttan tühja rotzholible 
maast üllesse ja pean ni suurt kahjo ja k̂imba-
tust kandma." Oh kui mitto tuhhat 
korda on meil keikil nendasamma ninna kärs< 
sus, kui monni assi nend.r ei lähhä, kui meie 
omma ninnatarkusses arwasime oige ollewadl 
— Issand Iummal taewas peab siis süüd kand-
ma ning rummalam ollema, kui meie, ja peab 
sellega rahhul ollema, mis lemmast arwame. 

Neljandamal päwal leidis kaupmees teist 
lacwa, mis jälle Ameritamale purjotas. Ta 
olli römus, et mitte wägga^paljo aega polnud 
wiitnud, teggi warsi kauba ärra ja wiis om-
mad asjad laewa peale. <2iin rakis nüüd ka 
kiprele, kuida ta luggu essimesse laewaga olli 
läinud ja mis kahjo ta fanud. Se kipper olli 
tössine usklik innimenne ning ütles: „Söbber, 
ärge nurristge mitte: kes teab, mis poleft se 
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ehk wägga hea wõis olla. Jummala teed ei 
olle mitte innimeste teed. Agga ma annan 
Teile sedda nou: jäge warsi jubba laewa peäle, 
et Teil sesamma pahha nalli teist korda jälle 
ei juhto.» 

No Muidogi ei läinud kaupmees nüüd en, 
nam laewa peält ärra neljalehhega ristheina 
otsima, waid istus waggusi, nago hiir ommas 
pessas ja tõmbas aiawiteks pipo. 

Wimaks tulli tund, mil laew piddi atra* 
purjetama. Kipper olli weel maal üht ja teist 
toimetanud, tulli laewa ja warsi selle järrele 
andiS ta käsko ankrud wälja ja purjud ülles-
tombada. Sured tükkid jätsid linnaga I u « -
malaga ning õhto pawapaistel lendas laew, 
nago suur merre-lind laiali tiwoga möda Elbe 
jõggi merre pole. 

Kui üks laew minnema hakkab, on kiprel 
ja madrustel esmalt hästi tõõd. Senni kaua 
kui ilm weel walge olli, jäi kaupmees laewa 
lae peäle wälja. Oll i pimme kätte tulnud ja 
ötztoföök jodud, läks ta wodi ning uinus mag-
gama. Teisel hommikul, kui jälle lae peäle 
wälja tulli, hiilgas selge päike merre wee peäl 
ja maast ei paistnud kuskil ennam üht mäe-
kinko egga pu ladwa. 

Pärrast sedda, kui prukost mödas olli, istus 
kipper mahha ja hakkas Seitungid ehk näddali 
lehta luggema, mis ta eile maalt olli kasa 
wõtnud. 

Äkkiste kargas ta üllesse ning hüdis: »Ium-



— .52 — 

mal, sinno teed on immeliösedl Õnniö se, f t f 
leigega rahhul on, mis sinna teed!" 

SiiS astus ta meie taupmehhe ette, näitas 
näppoga ühhe kohha peale näddali lehtis ja 
ütles: «Luggege, mis siin seisab l " 

Ja kaupmees luggeS: «Üks laew, mis 
praego sia saddamasja tulleb, toob need kur-
wad sannumed, et se kauba laew «Hea Lotus", 
mis neljapäwa eest Amerikamale tahtis purjo-
tada, ülle eilse tormiga Sottima rändas hukka 
on läinud. Laew, kaup ja innimessed, keik 
on ühhes põhja läinud ja ükski ep õlle elloga 
peäsnud." 

Kui kaupmees sedda olli luggenud, läks ta 
walgeks, nago lubjatud sein. Parrast tullid 
ta silmad wel täis, ta panni käed kokko ja tän-
nas Iummalat ta armo eest, kes temma ello 
olli hoidnud. 

Tükki aia parrast kübsib kipper: „On Teil 
se neljalehhcga risthein alles taskus?" 

„On kül alles" — wastas kaupmees. 
«No siis piddage sedda omma elloaeg mälles, 

tusfeks. Waatke saggedaste temma peale ja tülle* 
tage mele, et Zummal Uil hästi teeb. Mitto kord 
mis meie õnneks arwame, lääb häddaks waee 
waks peage; ja jälle saggedaste on se, mis 
meie koggoniste ei tahha ja nurrisedes ja ur-
risedcs kanname, ommeti meile sureks õnneks. 
Piddage fepärrast arm õlist taewa Issat allati 
silma ees ja süddames ja tännage tedda keige 
eest mis ial temma kaest tulleb. Temma teeb 
keik hästi, ja temmal on meiega allati armo-
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mõtted ning ka siis, jah siis weel keige en-
nam, kui meie sest keige wähhem arro same." 

• 
Minna mõtlen, sesinnane kipre wiimne 

maenitsub on ka meile keikile wagga tarwis. 
Ma ei salga mitte, ma ollen mõnda korda 
teinud, nago se kaupmees teggi: ollen nurrise-
nud, kus ma olleksin piddanud tännama; agga 
armaS Õnnisteggia on ikka keik kahhekorra 
pannud, ja polle mind mitte mahhajätnud. 
No on teil ka nenda olnud, siis panneme üht-
lase käed kokko ja ütleme: Issand, sulle olgo 
tänno keige eest; te ikka nenda kui sinna 
tahhab, mitte nenda kui meie tahhame! 

_ _ _ ^ ^ (Matt. 26,39.) 

III. 

Kuida enne olnud ja kuida 
parrast olli. 

ütia ja Tallinna wahhel on mitto kihhelkonda 
ja iggal kihhelkonna! omma kirriksand ja köster 
ning kui »eist mõnda Jummal ärrawöttab, et 
lähwad, kuhho keik lihha peab minnema, no 
siis on ühhe surm teise leib, ja uus tulleb 
jälle assemele, kord parrem, kord pahhem, kui 
wanna olli. — Nenda olli ka ses kihhelkondas 
luggu, kellest minna teile siin mõnne sanna 
tahhan kõnneleda. Wanna kirriksand, ja warsi 
temma jänele wanna köster surrid ärra ja 
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maeti matya, ning monne aia parrast ollid 
ued jälle assemel. 

Nored ammetimehhed, kuida eggameeõ teab^ 
on ennamiste ikka alles poismehhed; sest eS-
malt ikka maiake, siis maiasse ka kassike. Noor 
kirriksand tulli maiasse, agga prouale olli alles 
füddamcs, se on: tal olli pruut ja monne ku 
parrast piddid pulmad petud sama. Wahhe 
aial ollid siis waprad teine teisele kirjotama ja 
ühhe kirriksna kirja sees seisib nenda: 

.,V!o armas pruut, ilhhcö kirjas küssid sa 
minno käest, kuida mo koggodusses ka feest-
piddise ehk waimo el lo polest luggu on? 
— Jah, armas Maria, sedda teen ma wägga 
hea melega, et sest sulle teada annan; agga 
panne mo tädust tähhele, siis mõistad ilma 
pitka juttuta, kulda luggu on. Kui sa willo 
ja wihmase ilma järrele ühhe sure sippelga 
pessa jure lähhäd, siis arwad sa wist esmalt, 
et seal ühte ainust ennam ellus ei õlle; agga 
kui sa pessa peälmisse korra ärrawöttad, siis 
leiad kül, et nad alleS ellus on, agga keik un-
niscd ja uimased. — Omma issa messipu aedas 
woid mo koggoduöse waimo ello pilti weel sel-
geminne nähhä. Lähhäd sa willo ja wihmasel 
^äwal messipuaeda, ja panned immeks, kus 
need waprad sisse ja wälja lendajad linnud 
janud? siis wata agga pu sisse ja sulaua 
wahhele: keik messilased on, nago jodikud es-
mapääw hommiko, haige ja uimase peaga, et 
neid sõrmega woid lülkata ja nad ei lähha 
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mitte lendo. Keik nende liikmed on otsego 
hangund ja kanged. 

Nisammasuggune tuim ja uimane on ka 
minno koggodusse scestpiddine ello. Ma käin, 
nago surno aedas. Mo koggodusse innimeste 
peade egga tubbade sisse ei olle mitmel aastal 
ennam tulelõhna egga päwapaistet sisse sanud 
ja nende süddamed on külmad ja kustund. E i 
olle neil ka tännini sest winguft wälja sada, 
mitte lusti egga tahtmist, nago lammastel süit-
susest laudast. 

Nisugguseö tuimusses sünniwad ja surrewad 
nemmad. Jäwad innimessed haigeks, kellest 
weel kasso olleks, siis otsitakse abbi „tarkade," 
se on nõidade jurest; tulleb haigus wannade 
ehk wäetima laste peäle, no siis odatakse, et 
surm peaks tullema. Et üht haiget peaks kegi 
watama minnema, ehk maias temma eest hoolt 
kandma, sedda ei tulle kellegi mele. Surgo 
kegi, .kuida ta surreb, siis olli se temmale «fu i* 
maks antud- ja muud ei mõtle kegi. 

Et sa selgeste mõistad, kuida luggu hai-
gede jures on, siis kule siin: Mät t i ko Hans 
olli jubba mitto naddalid haige ning temma 
naber, R a w i Madd is tulli tedda wimaks 
ka watama, istus pallawa ahjo ja haige sängi 
wahhele kolme jalgse istme peäle mahha ning 
ütles: ^No naber Hans, sinna puhhud wist 
jubba wiimsest torrust." 

H a n s : «No eks olle wanna tuttaw assi: 
«-Innimenne, sa pead surrema."" Keik kad-
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tutt) assi peab jo kadduma ja nenda kaunte 
meie innimessed ka.« 

M a d d i s : ., Tõssi kül, mis muld on, peab 
jälle mullaks sama ja kui künal otsas on, siis 
kustub ta ärra." 

H a n s : -No Muidogi nenda minna ka: 
kui Liwa Hannus kopputab, siis lähhän ja 
saan jälle seks, mis ma enne ollin. Mis se 
ilma elloge suur assi on, iSsearranis weel, kui 
näppud allati põhja putuwad." 

M a d d i s : ^ Polle sust ka ennam kasso mid-
dagi; põed ammoge ning olled noremattele mui-
do ussuks ja tülliks ees.« 

H a n s : «Tõssi kül; ja surrema peab innu 
wenne ommeti kord. Tulleb siis enne wõi 
pärrast — üks keik!-

Madd i s : «Eks kirrikoata ukse peäl \ttfa: 
««Tänna mulle , Home sulle."" 

H a n S : -Kui innimenne surmast ommeti 
ei pease, siis üks puhhas, millas ta surreb." 

Olgo sest lüll S a näid nüüd, armas 
Maria, kuida mo koggoduse hinged surma 
wodi peäl teine teist trööstiwad. Sedda on 
nemmad mo õnsa ammetiwenna käast õppinud, 
kes igga haua äres muud ei püüdnud tunnis-
tada, kui et innimenne peab surrema. 

Keige selle tunnistusse jures on awwalik-
kud pattüd, nenda kui: Wargus, hoius, kar-
wopiddi liskumiösed, sõimamissed, walle ja 
sellesarnatsed, ommeti arro assi. Tahhaksin ma 
siis piiskoppi kohtule ommast koggodusft ellust 
teädust anda, ja ei teaks muud middagi tu»-

file:///ttfa
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nistada, kui et üllemal nimmetud pattud min-
no koggodusses mitte paljo leida ei olle, siis 
peaks kohhus neid wist essimeöse ristikoggo-
dusfe sarnatseks piddama, mis Jerusalemmas 
olli. Agga kes sedda luggu isse omma silma-
ga näeb, leiab warsi, et mo koggoduse liikmed 
surno kehhade sarnatsed on, mis alles omma 
jalge peäl käiwad. Minno kohhus ep olle kül 
mitte nende peäle kohhutmoista, kes enne mind 
siin ammetis olnud; agga sedda ma tean: tühja 
õlgi ning tuimaks läinud sola on koggodus 
tännini sönud, kust se ellorammo neile piddi 
tullema?" — 

Nenda kirjotaõ noor õppetaja omma pru-
dile. Temma ning <a noor köster, > ni pahha 
kui koggoduse luggu olli, ei ehmatand /elle-
pärrast ommeti mitte ärra. .,Kui meie need 
üllesanatajad peaksime ollema — ütles õppe
taja — siis olleks kül keik ilma asjata; agga 
s e , kes ütles: »»Laatsarus, tulle wäljal«» 
(3fcan.ll, 43) kui ta jubba halsis,—se on jo meie 
poolt, ja temma nimmel ning sanna peäle 
wiskagem agga ommad wõrgud wälja. Kül 
nad üks ühhe teise järrele ja üks ühhe teise 
läbbi sisse lähwad. Meie ei wõi muud tehha, 
kui istutada ja kasta. Issand isse peab kaswa-
tämä, ja meie peame tööd teggema ja otama, 
kunni Issand õnnistust annab, nago pöllomeh-
hed ka tewad." 

J a nemmad ei ootnud ka mitte ilmaasjata. 
Ommeti ollid lapsokesstd need essimessed, kelle 
jures esmalt uestesündimisse wilja näggid. 

http://3fcan.ll
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Wannemad jäid weel kaua tuimaks, nago need 
karrosed mütsid nende peas. 

Ühhel päwal hoidis weike T u r b a Adam 
omma wannematte lambaid wäljal kesfa pöllo 
peäl. Seäl lähhedal seisis naabre ounapuaed, 
kus perrenaene ennast pude rapvutamiösega wäe-
was ja ommeti õuno paljo mahha ei sanud. 

Sedda näggi Adam ja mötleõ: «Õppetaja 
ütleb, teine liggimenne peab teist aitama. Lam-
bad sõge teie illuste kessa peäl, ma kargan ülle 
aia naabri täddile appi. — Ta läks. — Pois 
on ikka pois: ronnis esmalt ühhe oksa peäle, 
seält teise peäle, kunni pea pu ladwas seisis ja 
hüdis: «Täddi, hoia nüüd alt ärra!" —Rap
putas siis mehhimodi ja õunad lukkusid müd-
dinal üllewelt mahha, ja naabri täddi tännas 
ning andis poisile palgaks tasso õuno täis. — 
To olli walmis ja Adam läks; agga kui ta 
lammaste jure taggasi tulli, leidis ta neid kest 
Nurga Iuhhani naire põldo, kus nad täie 
köhhoga immeks pannid, et Adam nenda suun 
kissa teggi ja neid tagga aias. Si in olli om-
meti paljo ennam süa, kui kessa wäljal. Adam 
tulli lammastega taggasi ja kaebas naabre täd-
dile nuttes, mis õnnetus temmal olnud. 

Selle peäle wastas naabre täddi: .,Hea 
laps, mis sa sest suurt kärra teed? Sedda 
polle jo kegi näinud." 

«Agga miõ se aitab — ütles Adam nuttes 
— koolmeister ütleb, et innimenne ei tohhi 
koggodiSte mitte walletada, olgo tal kül hädda 
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kä, ja kes walletad, sel on kurrat issakö, nago 
kirri ütleb." (Joan. 8,44.) 

«Tühhi lörri! — waStaS wannamoor, kes 
nisuggust jutto ammo polnud ennam kuulnud 
— mis koolmeister, se noor innimenne teab? 

Agga Adama südda ei jänud ommeti mitte 
rahhule, waid ta tundis ennast süallusse olle-
wad, et temma holetusse läbbi olli liggimessele 
kahjo sündinud ja ni kui lambad lautas ollid, 
läks ta wannaemma jure, räkiS keik selgeste 
üllesse ning ütles wimaks, et temma südda-
metunnistuS tedda küllatäddi nou järrele mitte 
ei lasse tehha. Agga wannaemma ei lastnud 
tedda mitte paljo räkida, waid ülles kurja nim-
mega: ., Minne pergcle omma süddamemnnis-
tusfega J Ikka sesamma lörri. Lapsed on nüüd 
üsna raiskus. Muud ei kulege ennam, kui 
ikka süddametunnistus ja jälle füddametunnistus. 
Ennä, mis usi asjo minna weel enne surma 
pean kuulma ja näggema! Uus koolmeister wõi 
köster on lapsed nüüd otsego ärranoidnud. 
Kes sedda enne meie maal on kuulnud? Tont 
teab, mis temma teitest tahhab tehha? Ussu 
minno jutto, Adam, ussu omma wannaemma 
jutto, süddametunnistus on so pea seggaseks 
teinud. Te nenda, kui naabre täddi sind õppe-
tas , se on üsna õige.- — Nende saunadega 
jättis ta poissi seisma, ja läks omma tütre, se 
on, Adama emma jure nou piddama, kuida 
pria pead jälle kohhekäända, mis koolmeister 
nende arwates olli wilto pöörnud, ning ka, 
miS siis wastaba, kui Nurga Juhhan pärrima 
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tulleb? Nad ollid alles one peäl kous, kui jub-
ba Juhhan tulli ja omma hädda kaebas. 

"Sinna Issand Jummal, —ütles Adama 
wannaemma — kes sedda jälle piddand tegge-
ma? Wimaks süakst weel leib kappist ärra!" 

«Agga mõisa wahhemeeö — ütles Juhhan 
— tunnistas mulle jälle praego, et temma on 
näinud, kuida teie lambad keik se pool pärrast 
lõunat minno naered on närrinud, — mis te' 
sest arwate?" 

"Se paggana wallelik! — ütles wanna
emma — siis ta neid isse närrinud. Igga , 
wenne Jummal! siis peaks meie weike Adam weel 
süüdlaseks jäma, ja temma on ni ilma süta, 
nago kalla wees. Küssige Lökso Liso käest, 
kes omma ounpu aiast näggi, et meie lambad 
tänna ni wähhe sinno naires olnud, kui minna 
wanna innimenne tantsimas kain. Sellepärrast 
wõiksin ma omma kolm sõrme kül taewa pole 
t . . . . . . .« 

J a se wanna naene, kel jubba ennam kui 
80 aaötat kurus turja peäl seisid, piddi ka 
jubba omma kuinud kät wallewandeks üllesse 
tõstma; agga Adam, kes keik sedda wallet peält 
kuliS, kargas korraga wannaemma kätte kinni 
ja ütles: «Wanna eit, ärra te suurt patto!" 
ja pbris ennast Iuhhani pole ning ütleS: 
«Nurga onno, mõisa wahhemehhel on öiguö 
olnud, meie lambad on kül sinno naired sönud^ 
senni kui minna Lökso täddile aitasin õuni kor-
jada. Anna mulle andeks, ma ei lasse mitte 
ennam!" 
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Waewalt olli Adam omma patto tunnista-

nud, kui ka emma lemmale lopso körwa are 
andis, et pois kukkerpalli mahha kukkus, « S e 
olli ta rummälusse eest,« — ütles emma — 
ta sigga ei tea ibsegi, mis ta suust wälja aiab." 

Waatke, nenda öppetasid emmad omma 
lapsi! Agga kui öppetaja sedda kulis, olli ta 
jälle wägga rõmus ja maksis nelja silma al 
Nurga Juhhani kahjo ommaft taskust. Ommeti 
olli jubba monni noorge füdda koggodusses, 
kes patto tehhes wärrises, ja, se olli paljo wäärt. 

Monne aia parrast tulli teine sellesarnane 
luggu ette. Kolm tüttarlast läksid metsa leh-
ma rohto toma. Sirbid olla peal, lauldes ja 
naerdes läksid tüdrukud omma teed eddasi, künni 
mõisa metsas üht kohta leidsid, kus rohhi rin< 
nust sadik kaswis, agga keeldud olli wötta; fest 
mõisa saks olli sinna minnewa függise kuse se-
met külwada lastnud ja nored taimed ollid 
jubba pari waksa körgusstd rohho seeõ. Keel-
misse märgiks ollid ka öllenuustid pude külge 
seutud, et iggamees wois nähhä, et seal kohtas 
polnud lubba lojukfid söta, egga rohto nita. 

Maria, se keige norem nende Jeas, ütles 
warsi: «Lähme teise kohta; sest siin on keeldud 
koht. Eks te' nä, mis pude külgis rippub?" 

«No tagga parreml — wastasid teised 
wannemad tüdrukud. — Meil jo kirrik'ssand 
ka liggi. Mis keeldud koht? Metsawaht on 
kotto ärra, ja kas mõisa herral se kümmekond 
pu taime on ehk ei õlle, se on üks puhhaS. 
S u l on koolmeister ka wift südametunnistust 
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rindo pannud, nago Turba Adamal? Wötta 
omma rohto kust sa wöttad, agga meie wötta-
me siit, kus ta hästi on kaswanud." 

Nende fannadega hakkasid holega leikama, 
ja pole tunniga olli rohhoplats tükkati ni paljas^ 
nago Türklase pea, kui ta wihtlemissest tulleb. 
Ollid kül mitto sadda pu taime ka rohho sees 
ärraleigatud; agga sest ei holinud nemmad ni-
samma paljo, kui lehmad, kes kapsta aeda peas-
wab ning maltsa ja kapstad ühhestükkis ärra-
söwad ning ka ei moiSta, miks perrenaene ni 
suurt kissa teeb, kui sedda leiab. Tüdrukud 
pannid korwid täis, sirbid otsa, wötfid selga 
ja läksid ^Kullerkuppud, Ianililled — kasike!« 
lauldes koio pole, ja neil ei tulnudge mele, et 
rohhi mõisa herra taskust ja metsawahhe süd? 
damest leigatud olli. 

Maria agga wöttig omma tühja korwi stl, 
ga ning läkb teise kohta, kus rohhi kül mitte 
keeldud ei olnud, agga siin ei olnud paljo leikada. 
Ta katkub ja korjas, witis paljo aega ja ei sa-
nud mitte ni paljo, kui teised. Koio minnes 
tulli weel raske hoog wihma ta kaela ning 
märg, nago kassipoeg tulli Maria omma roh, 
hoga koio. 

Koddo olli weel märjem hoog ees. Emma 
olli teisi näinud ammo taggasi tullewad ning 
tulli nüüd nago kaddaka tulli tütre wasto, 
sõimas tedda mitme nimmega, mis minno sul-
lest ei tahha wälja tulla, ja tahtis teada, kuida 
teised ni pea ja paljo ning temma ni kaua ja. 
kassinabte olli sanud? 
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Maria wastas emmale waggusi: -Egga 
niets meie pärralt ei olle, ja 7mc* kast ütleb: 
««Sinna ei pea m i t t e . . . . . . " " 

«Lorrised sa jälle omma käskudest! Neid 
lobbisege koolmeistrile kolis, agga mitte siin, 
kus sa rohto piddid toma seält kust ennam ja 
e n n e m a l t said" — ja andis tütrele lopso su 
peäle, nago tener Pauluõs^e, kui ta Üllema-
preestri ees tunnistas: .Minna ollen Jummala 
ees ellanud hea süddametunnistusstga kunni 
tännapäwani. -

Maria nuttis ja emma löugotas: .Seeb 
se on, mis sest Haldi kolitHmissest wälja tulleb. 
Nüüd õppetakse aszo kirrikus ja kolis, mis meie 
kõrwad enne polle kuulnud. Enne, kes omma 
peatükkid mõistis, olli walmis ja sai läbbi: 
nüüd küssisasse ja kostetakse, lauldakse ja pällu-
takse ja lapsed lähwad ni raisko, et nad kuh-
hogi ennam ei kölwa. Enne ollid lapsed san-
nakulelikkud, kui sul tarwis olli, sai laps lukkus 
aidast asja wälja: nüüd ei sa ennam peo täit 
rohto metsast kätte, seäl ka seitsmes kast jälle 
ees. Mis katekismusst kässul sellega asja on? 
Egga innimenne ommeti peast rummal ei olle, 
et ta sedda mitte ei mõista: kirja järrele ei 
hakka ommeti kegi ellama. Nemmad peawad 
kulutama, meie kuulma, agga sellejärrele ei 
wõi ommeti kegi ellama hakkata, siis furrekfime 
keik nälga ärra. Agga lapsed on rummalad, 
ja arwawad: sedda peab nüüd keik nenda teh, 
lama. Wanna kaddund kirrit'ssand, kuS ta 
praego on, ei temmal sedda hälbi wisi ei ol-
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nud, waid kes mõistis, se mõistis ja iggaüks 
sai läbbi. Nüüd rägitakse jubba luggematta 
lastele ka p a t t u s t , mis wanna kirrit'ssand 
meilegi ei räkind. Meie õppisime ommal aial 
ka ja saime innimesseks, mõistsime kirja, nago 
wessi monni; agga sedda äggamist ja ohkamist 
mis nüüd mitme lapse jurest leitakse, ei näinud 
kegi meitest. Agga nenda on need ned asjad l" 

Naene õlleks ehk kaua weel nenda löugo-
tanud, agga öppetaja tulli sinna peale ning 
küssis lahkeste terretades: »,Perrenaene, kas 
tahhad omma Mariat mulle tüdrukuks anda? 
Ma annan temmale ni ja ni paljo palka ja 
teen ka riet; sul on jo muidogi teisi lapsi weel 
ja leiwa palloke on kaösin.» 

"Mis Te lemmaga tete, armas öppetaja; 
— ütles naene, kelle palle nukkud jälle aega 
möda walgemaks läksid — ta on hirmus koh-
metand loom sest sadik, kui ta talwe kolis olli. 
Ta joseks igga pühhapääw kirriko, — nago laps 
sest ka middagi teaks." 

Öppetaja ei hakkand pitka jutto teggema, 
waid andis käerahha kätte ja teisel hommikul 
läks Maria kirrikomoisa, kus proua, kes tedda 
tundis ka römoga wasto wöttis: Emma olli 
römus omma wisi, tüttar omma wisi ja õppe-
taja jälle omma wisi. Emma römustaS ennast, 
et ühhe tütre maiast wois walja panna, keS 
otsego tülliks ees olli omma käskude ja süd-
d a m e t u n n i s t u S s e g a ; tüttar römustaS, et 
nüüd ühte maiasse sai, kuö tedda kurja peale 
ei sunnitud; öppetaja römustas, et Issanda 
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sanna: „ Minna ollen tulnud tuld wiskama ja 
<wöka toma, et ühhes maias peawad kaks kolme 
ja kolm kahhe wasto ollema (Luk. 12 ,52 . ) — 
hakkas tõeks minnema. Ta rõmustas, nago 
põllomees, kui sandi pöllo peäl kenna orrast 
ieiftb, ja prõua olli ka rõmus, et üht hinge ommas 
naias teadis, kellele Issanda surest armust wõis 
nkida ja polnud perlid siggade ette. 

Nenda olli luggu seäl koggodusses. Kirja 
md moisisid, agga muud ühti, kui üksi lug-
gida; läösud nad tundsid, agga üksi peast; 
knrikus nad käisid, agga muido w a h t i m a s ; 
laia korda nad piddasid, agga palja w ä l j a s , 
p id d i se kombe pärrast . Kui õppetaja olleks 
kaltsli peält kiwwiga neid ähwardanud wissata, 
kee wargad, abbiellorikjad ja wallelikkud ollid, 
sui olleksid wist keik pead eest ärrahoidnud. 

Tüllist, riust ja kaddedussest polnud ka mitte 
pudust. Tahhan agga üht ainust mitme seast 
kcnneleda, et näete, kuida naabred ennamiste 
teine teisega ellasid. 

Andres Näk ja Jakob Okkas ollid 
naabred. Okka põllud ja heinamaad ollid jus-
tament Näkka põldude tagga. Tahtis Okkas 
heinamale minna, sus piddi ülle Nakka heina.-
ma tallama; tahtis ta põllule minna, piddi 
ülle Näkka pöllo tallama. No eks ta woind 
siis teist naabriga nou ärrapiddada, et se sel 
kombel olleks sündinud, kuida Räkkale kahjo 
ei sünni. 

No Muidogi ta olleks woind; agga mis 
pärrast siis kaddedus pattolangmisstst sadik' mail-
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mäs on? Temma ei t a h t n u d . Olleksid nende 
meled Abrami meel olnud, keS ülles: Lähhäb 
sinna parremat kät, siis tahhan minna pähhe-
mat kät; agga ärgo olgo mitte tülli egga rido 
meie wahhel, sest meie olleme Wennaksed," 
(1 Mos. 4 3 , 8 ) , — siis olleks keik ilma tüllita 
hästi läinud; agga kaddedus ei lastnud. 

Näk tahtis Okkaga maid wahhetada, aggc 
mikspärrast? Et ta wõiks teisele kuhjaga jälli 
katte maksta ja sinna kümme teed tehha, ku) 
Näk tännini ühhe te olli teinud. Sedda teadis 
Okkas ning ütles sepärrast: «olgo iggal ühhel 
omma, mis wannematast olleme pärrinud« ja 
wihhastas teist nisamma, kui enne. »Sc m 
kord nenda" — olli temma wanna wastus keige 
Näkka kaebduöte peäle. 

Ütles Näk: .,Iakob, sa ei wõi mo kahio 
egga pahhandust ial ärramaksal" — sis 
wastas Okkas naerdes: «Andres, se on kord 
nenda!« — 

Käis ta sõnniko koormatega ülle Näkka he>-
nama, siis panni ta hobbused terrawasse rauda 
ja raud wankred tahha, et hästi süggawaste 
sisse leikasid. 

Tulli Näk ja kaebas omma hädda, siis 
wastas Okkas naerdes: «Andres, se on kord 
nenda," ja tulli pole tunni pärrast weel raske-
ma koormaga, kui enne ning hoidis selle eest, 
et rattas mitte wanna rööpe sees ei jooksnud, 
muido olleks teise kahjo wähhem olnud. 

Tulli Näk jälle ja kirrus, wastas Okkas 
ikka wanna modi: «Andres, se on kord nenda." 
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Tulli heina aeg, siis tõttas Okkas, et eune 
teist woiS heinamale minna ja ülle Näkka roh? 
Ho tallata, misga jälle teist wõis wihhastada. 
Ja kui Näk ütleS: «Jakob, sa wihhastad mulle 
langetöbbe kaelas wastab DkkaS.- «Andres, 
se on kord nenda." 

UkS kord, kui Okkas jälle sõnnikut widdas 
ja ühhe röpe teise kõrwa tallas, said Näk ja 
temma kaks poega ni wihhaseks, et nad Okka 
wankrid purruks ja sulbiks raiusid, et muiale 
ennam ei sündinud, kui paia alla. Se olli 
Okkale wee! armiam, kui Nälka paljas nürri? 
seminne. Ta läks kohtusse ja Näk jäi süallu-
seks, piddi kohtus trahwirahha, kui ka Okkale 
ni paljo maksma, et wanna wankride assemele 
ued sai. Kui Andres sedda rahha piddi maks* 
ma, ülles temma: »Se polle muud, kui Iuda 
palkl« ja Okkas naeratas ja ütles: «Andres, 
se on kord ne^da.« 

Näk ei annud ommast kiusust ka ennam 
järrele, waid läks suremasse kohtusse ja seält 
weel suremasse, kunni wimaks, ehk kül õigus 
Näkkal olli, ommeti - Okkale jäi ja Näk piddi 
keik maksma, kohto kullud, Okka kullud ja, kui 
ta tahtis, ka ommad kullud ning rahha kohto 
laua peält wasto wõttes, ütles Okkas: «Aw 
dres, se on kord nenda." 

Näk kirristas hambaid, agga piddi maksma, 
ei aitnud middagi, ja hea tük rahha läks wälja, 
mis ta kül mu asja peäle olleks wõinud prukida. 
Kibbedad kahjud ollid Andrest aega möda peh? 
niemaks teinud ja ta südda jäi waggusamaks. 
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agga Jakob läks ikka köwwemaks ja ommas 
süddames julgemaks, ja mõtles ennese! raud 
walli ümber ollewad, et hädda kallale ei pease. 
Omma toa seina peäle, mis wasto Andresse 
tubba olli, kirjotas Jakob teise pahhaks meleks 
need sannad: «Se on kord nenda» — jah, 
se näitas nago olleks Okkas Näkka tahtnud 
surnuks wihhastada, et temma haua äres weel 
olleks wõinud üttelda: »Se on kord nenda;» 
— agga temma löög hakkas ka aega möda 
täis sama. 

Wimaks sai Andres ommeti nenda targaks 
ja teggi, mis ta esmalt warsi olleks piddand 
teggema — ta ei sanud ennam kellegi asja 
pärrast wihhaseks, ja se on wägga suur tar, 
kus. Jummala armo abbiga tulli ka wi, 
maks se aeg, et Andres käed wõis kokko panna 
ning ka Okka Jakobi, omma wihhamehhe 
eest Jumma la t pal luda. 

Tännini olli Okkas Näkka torkinud; agga 
nüüd tullid päwad, kus ka Okka omma südda-
messe piddid okkad pistma. — Esmalt surrid 
ta hobbosed ühhe päwaga ärra ja kui Jakob 
teiste käest läks hobbosid palluma, siis olli tem
ma melest nago igga mees olleks temmale su 
sisse üttelnud: „Se on kord nenda!" Kahhet-
semist ehk halledat meelt ci leidnud temma 
kellegi silmist. Warsi pärrast sedda surrid tem-
ma lehmad ja lennel ta ial omma kahjo kae-
bas, se ütles: »Jakob, se on kord nenda.* — 
Mõnne aia pärrast põlles ta suiwilia küün wäl-
jal ärra, kuhho keik omma suiwilja pekso tar-
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wis olli sisse weddanud ja kui Jakob sedda 
paika watas, siis olleks nago luhha peäl kirjas 
vlnud: "Se on kord nenda." — Paar nad? 
dalld pärrast sedda õnnetust, panni Jakob ueste 
ostetud lehmade põhko alla ja satis omma norema 
tütre Mina toa peäle öllewirna õtsa õlgi mah-
hawiskama; agga üllewel libbifeS üks kubbo 
Mina jalge alt ärra ja Mina kukkus kattusse 
harja alt mahha ja lõi kukkudes pea waöto 
rehhe allust aampalki purruks ja kui issa jalge 
ette mahha sai, olli ta surnud, nago lastud 
warblane. Rahwas jooksis kokko, iggaüks 6> 
kas tüttarlapse äkkilisse surma pärrast; agga 
Okka melest olli, nago olleks iggamees üttelnud: 
„Se on kord nenda." 

Keige wimaks jäi Okkas ka isse haigeks, 
agga ei teadnud ommeti üttelda, kust tal wal, 
lutaõ, waid kui kegi küssis, kust wallutab? 
wastas temma: .-Keik kohhad!" Toidud, mis 
ta muido hea melega sõi, ollid nüüd ta melest 
jälgid; keik mis tal muido head meelt teggi, se 
olli tal nüüd pahhandusaks. Ta ei wõinud 
mitte üttelda, et temmal üks ainus ligi wallu-
tas, ja ommeti olli ta haige. Ta wannad \fa 
brad, kes tebta watamas käisid, ollid ta melest 
innetumad. Tahtsid monned tedda trööstida, 
siis olli temma melest ikka, nago olleksid nem-
mad hirwitades üttelnud: " S e on kord nenda.-
— Wimaks tulli ka õppetaja, kes kaua aega 
ennam Jakob Okka maias ei käinud. Se l 
aial agga ütlesid rahwas omma õppetajaa alles 
"Kirriko saks,« ja kui õppetaja temma hädda 
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jänele kulas, waStas Jakob: «Armas Kirriko 
fakS, ärge küösige, minliust ei sa ennam mid-
dagi, waid üttelge parrem ka nenda, nagv teised 
keik: »Se on k<vd nenda." 

» Ia sedda ei ütle minna jälle koggonist 
mitte" — waötaS öppetaja. "Minna tean weel 
kolm rohto, mis läbbi, kui sa neid tahhad pru-
kida, woid weel terwekS sada. 

Esma l t on wägga tanvis, et sedda pah-
ha kirja toa seina pealt lassed ärrakustutada; 
sest se, kes sedda kirjotanud, põlle se kord mitte 
omma Iummalat kartnud egga omma liggi, 
mest armastanud." 

»3a, kui ma sedda ollen teinud — küssis 
haige pool pahha melega — mis siis?" 

"No lul ma sedda siis ütlen, — wastas 
öppetaja — kui essimest rohto õlled prukinud 
ja kui ma jälle tullen. Selle wahhel tahhan 
agga sinno eest Iummalat palluda, et temma 
omma armo sinna jure annaks, muido ei aita 
fesinnane rohhe la mitte." 

Nende fannadega wõttis ta küdbara ja 
keppi, jättis Iummalega ja läks uksest wälja; 
sest ta arwas ette, et tcmma kibbe rohhi libbe-
dad sannad Okka suhho piddi aiama. Wae-
walt olli öppetaja wäljas, kui ka Okkas w i h -
ha okkad süddames tundis torkiwad. .Nenda 
on need kirriko saksad, — ütles temma omma 
naefe ja tütre wasto. — Minna pean nüüd 
kirja seina pealt ärrakubtutama^ et Näkka Aw 
dres woiks naerda ning hästitada: "»Ohho! 
jubba Jakob Okkal hadda kä; nä, kui ta nüüd 
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kirja kustutab — hästi, hästi! parras, par-
raö!«" — Sedda ma ei tel* 

Nenda tõrreleS ning turtsus Jakob Okkas 
tük aega; agga ta hädda läks kord korralt su-
remaks. Jummala heldus, kes tedda pimme-
dussest peästa tahtis, ei annud tale mitte rah-
Ho, kunni ta wimaks ommeti sedda kirja, misga 
Andrest igga pä tahtis wihhaõtada, ärrakustu, 
tas ning ni holega, et sedda kohta kegi ennam 
ei tunnud. J a watal Okka hädda läks ker-
gemaks. — — 

Ni pea kui õppetaja sedda kuulda sai, läkS 
ta tedda jälle watama ning Jakob wõis kosta: 
»ollen kül nattuke kergem, agga terweks ma 
wist ennam ei sa; sedda ma arwan ette." 

«Armas söbber, — ütles õppetaja — se 
pahha sanna on so seina peält kül ärrakustu-
tud; agga ta seisab so naabre süddames alleS 
kirjas ja peab sealt ka ärrakustutud sama, mui-
do so luggu parremaks ei lähhä. Tahhab siis 
ello hoida ja häid päiwi nähhä, siis te sedda 
ka weel." 

"Agga armas õppetaja — wastas Okkas 
— mis jutto Teie aiate? kuida ma sedda pean 
teggema? Ma ei wõi ommeti mitte Andresse 
süddame sisse miüna ja seäl pesta ja nühkida, 
et kirri ta süddamest ärrakustub, nago mo sei-
na peält. Rüüd rägite jo koggoni perdikut 
jutto, mis ükbki ei moiöta." 

" J a se peab ommeti tehtud sama ja wõib 
ka tehtud sada, kui sul agga õige tahtminne 
on, armas Okkas — iitleS õppetaja. — Sedda 
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ei wvi la kegi mu tehha, kui sinna iöse. Kule, 
ma ütlen sulle, kuida pahha sanna naabre fufc>; 
damest kustab. Minne tänna ehk homme, keige 
parrem öhto widdewiko aego ülle te Näkka 
jure, rägi esmalt ilmast, wiljast, lojustest ehk 
miS muido suhho tulleb ja siis parrast ütle: 
»,Naber Andres, mis meie wahhel tännini on 
juhtunud, teeb mulle wägga haiget ning mul 
on sest kahjo, et meie naabred, nago kassid ja 
koerad teine teisega olleme ellanud, ja pallun 
smd, kustuta se pahha sauna, mis mo seina 
peal seisis, ka ommast süddamest ärra. S e ei 
pea ülle mo ulede mitte ennam tnllema.» 

Warsi selle peale läks öppetaja jälle uksest 
wälja; sest ta teadis jälle ette, mis nüüd Okka 
süddames kema hakkab ja suust üllepirtsab, ja 
tossi: Ni pea kui uks öppetaja tagga kinni olli, 
wiskas haige mütsi peust laua peale ja kirrus 
«Wötko se ja teine kirriko saksad! Kas minna 
pean wist Andresse jallale minnema suud and? 
ma, tedda andeks palluma, iSseennast süallusseks 
tunnistama ota fenni! Ots paggan, 
kuida wöttaks mind siis Andres ja keik külla-
rahwas naerda! — Mitte paigast, enne ma 
kirjotan jälle ueste middagi omma seina peale. 
Mis parrast pean minna ennast teise jalge alla 
heitma? Kärwago luggu, temma tahhab mind, 
nago kassi poega üllekörre jällele weddada. 
Tohho! egga ma laps põlle. Anna isse Näkka 
Andresse käele suud, kui tahhad, ehk labse £ct» 
da anda; agga jätta mind rahhulel» — Õn
neks ei kuulnud öppetaja üht ainust sanna, 



— 63 — 

waid laks koio pole ja õhkas: «Issand, õnnista,, 
et se kibbe rohhi kergitust sabaks!" 

Agga Okka haigus ei sanud mitte parre-
maks, waid läks pahhemaks, mis ommeti näitas 
nattuke pöörwad. Ta sõbrad mõtlesid: wist 
selle pärrast, et ta ennast wägga wihhastas; 
agga minna mõtlen: wist selle pärrast, et suur 

, Piiskop ja tohter öppctajale tahtis appi tulla. 
No olgo nüüd üks ehk teine assi ehk mollemad 
kokko olnud — wimaks teggi Okkas ommeti, 
mis ta esmalt koggoni ei tahtnud. Oh ta 
wanna innimessele olli se kül wägga raske, 
agga mis häddaga tehha? Ta kartis sedda ja 
teist; agga Wata! naaber nuttis rõmo pärrast, 
kui tale kät leppimisseks wasto pakkus, ja kui 
Okkas jälle koio ronnis, ütles temma, et nüüd 
nago kiwwirink ta rinna peält olleks mahha, 
langenud, ni kerge tunda ta omma süddant. 

Ni pea, kui õppetaja teäda sai — tal ollid 
ka omma teädaandjad — tulli ta kolmat korda 
Okkast watama. 

«No armas Jakob — ütles temma — ma 
ollen süddamest rõmus, et so kassi jubba par-
reminne käib; agga kui terwis täieste kätte ja 
rahho süddamesse peab tullema, siis pead 
weel mo kolmat rohto sisse wõtma, mis agga 
polegi ennam nenda kibbe ei olle, kui kaks es-
simest. Sa olled sedda pahha sanna kül om-
ma seina peält ja naabri süddamest ärrakustu-
tanud ja se olli wägga hea; agga ühhes kohhas 
on ta weel kirjas, ft on, üllewel Issanda ra-
matus, kus meie sured ja pissukesed wõllad. 
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Tctf üllewel seiswad. Seal peab ka weel riips 
läbbi tombakud sama, nenda kui se suur Wölla-» 
parria teeb: »,Keik sedda wölga ollen ma sulle 
mahhajätnud"- (Matt. 18,32.) muido 
armas Jakob « 

Täis halleduft tulli Jakob omma saunade-
ga wahhele ja ütles: ».Agga armas öppetaja, 
kuida ma sedda pean tcggema?" 

„Sedda armas Jakob — wastas waimolik 
tohter — sedda sa ei woige isse tehha. Ni 
pitka käewart, mis Iummala öigussest ning 
pühhadussest sadik üllataks, ei õlle sul mitte, 
ja sedda punnast tinti, nüsga se riipö wölla 
kirjast läbbi tombatakse, ka mitte. Sedda peab 
üks koggoni teine mees teggema, se on se, kellest 
Ristia Ioannes ütles: »«Minna ei õlle mitte 
waärt, et ma Temma kinga paela lahti peästan«" 
(Luk. 3,16.) . — Kas tunned sedda meest, 
kellest Apostel Ioannes kirjotab: ««Minno lap-
sokessed, sedda kirjotan minna teile, et teie mitte 
patto ei te. J a kui kegi patto leeks, siis on 
meil Eestkostja Issa jures, Iesus Kristus kes 
õige on. J a stsinnane on ärraleppitaminne 
meie pattude eest«" (4 Ioan. 2,1.2.). Kas tun, 
ned tedda, kes isse kord ülles, (ning se sanna 
seisab wiimse päwani wärske): .-«Tulge min-
no jure keit, kes koormatud ja waewatud ollete. 
M i n n a tahhan teile hingamist sata«" (Matt. 
11 , 2 8 ) , — ja paljo mu ello sanno on ta su 
räkinud. Kas tunned Tedda?" 

Selsammal silmapilgul langes, nago taewa 
ttalgus Jakobi süddamesse ning ta hüdis: 
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- J a h , armas õppetaja, jah n a tunnen Tedda 
j ä l l e ning tahhan Tedda põlwili maas pellu-
da, et Ta minno eest mo wõlga maksab ning 
ka minno wõlla kirja omma risti külge lööb, 
kuS keik teised on lodud. J ah ma ussun jälle 
ja tean tõeste, et Iesusse Kristusse, Jummala 
Pöia werri, teeb meid puhtaks keigcst pattust.-

Selsammal tunnil langesid mollemad mah, 
ha ja pallusid Issandat ning sel ööl pällus 
Jakob palio ja Issand wõttis temma palwed 
kuulda ning ta sai terweks ihho ja hinge po-
lest. — Ta naene surri warsi pärrast sedda ärra 
ning Jakob Okkas, kel nüüd ennam okkast kül-
ges ei olnud, andis omma maia ning omma 
tütre ka weel peäle kauba Andres Näkka no-
rema pöiale. Pulma aego, kui ta naabre lan-
goga omma pallokest ühhe waagna sisse kastis, 
olli ta südda täis kitust ja tänno, et Jummal 
keik kurja heaks pöörnud. 

J a , mis paljo ennam wäärt olli, sesinnane 
ueste sündinud pattune ei pannud mille käed 
rüppe, waid ni hästi omma ello kui ka omma 
sannaga olli ta teistel õppetajaks. Wäljal, 
metsas heinamaal., ukse eeõ pingi peäl, — 
iggal pool leidis Jakob rumi omma Issanda 
armo tunnistada ning ta sannad, mis südda, 
mest tullid, läksid ka jälle süddamesse ja süüt, 
sid põllema, kus muido meel ei mõistnud 
mõttelda. 

Lühhidelt: üks süssi aiaõ teist põllema ning 
Issanda Waimo õhk olli puhhumaS, et aega 
möda wähhe neid olli, kes kui uimased sippel, 
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gad ja messilased koggodusses ellasid. Ja kui 
ka koggodus sadduseridest ja warriseridest üsna 
puhhas ei olnud — kuS on üks nisuggune? 
— siis wõis ommeti igga üks, kel silmad ollid 
nähha, warsi ärratunda, et endine koggoduse 
luggu teisem olli ja iggapäwaga teisemaks läks. 

IV. 

M a t a r g a d . 

3 ! o mis lomad need on? küssid küllawadder 
ja tunneb neid ommeti hopis parrem, kui 
minna. Targad nemmad kül ei olle, se on 
nende söimonimme; agga kui rummalatest weel 
rummalamaid on ja hulludest weel hullemaid, 
no siis on rummalad ka targad ja hullud moist, 
likkud. Kui küllas lambas ümberkäib, viim 
wennib, wõi kokko ei lähhä, kanna nahkmunne 
munneb, wäeti wassikas täie täis on, härja 
wärS punnast lasseb, seapõrsas kängo jäeb; 
ehk: kui innimeste jures wannadel ehk lastel 
üks teine wigga juhtub, koht lahti, solatükad 
kätte peäl, roos jalla sees, näggo kestendab 
ehk muud sellesarnast wigga: — kas sa siis 
minno käest küssima tulleb, kes „ M a targad" 
on, ja kus nad ellawad? Kül sa siis tead, kuS 
Kaerawannamoor, Pimme,Marri, Tulli^Anno, 
SirbieTönnib, Pütt i - Iürr i ja mis muido nende 
nõidade ja solapuhhujatte ja kaerdiseggajatte 
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aunimmed on; kül siis ilma küssimatta tead, 
kust te nende jure lähhäb. 

Jah, küllawadder, nenda sinna ja so naafc 
reo saggedaste tewad. Agga, armas wadder, 
mis sa sellega tunnistad? No miö sa muud 
tunnistad, kui sedda, et sa neist püstirumma-
lättest weel hea tükki rummalam olled; sest 
petja, otyo ta ni rummal kui ta on, on ikka 
weel nattuke targem, kui se, kes ennast melega 
petta lasseb. Nemmad teadwad, et sind pet-
wad, agga sinna ei tea mitte, et petud 
saad. Wadder, wadder, sa kostad, kui kegi 
sind küssid, mis usko sa olled? silmapilk: »Ma 
ollen risti usko," — ja sa ei häbbene ennast 
mitte ilmsi paggana teggusid teggemast? 
Tohho mustlane omma rummalussega! ja must-
lased on sind ka mitto korda petnud. — 
Tulleb mustlaste karri so one, õnnistawad sind 
taewast sadik, ja kui sa hästi rohkeste neile ei 
anna, siis on faiataminne lahti: ^Sago so 
lambad tiki uppuma, seapörsad aia wahhele 
jäma ja sedda ja teist. Pärrast püstap must-
lane isse põrsa aia wahhele ia lükkab talle tiki 
ja sa narr mõtled nüüd: se on temma saiata-
mi öse st tulnud ja annad selle hirmoga teine 
kord sülle ja seljaga, et jälle sähhardust äppar-
duft ei peaks tullema. — Ma wõiksin sulle hea 
sõbra polest weel hästi sanno anda, agga kes 
teab, ehk panneb wimaks weel pahhaks; sepär-
rast tahhan sulle parrem ühhe jutto räkida, kust 
eht ennam õppetust wõttad ja leiad, kui agga 
wähhegi silmad lahti teed. 
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Wiso külla — tal on ka üks teine nimme, 
agga miö hakkan kirja pannema — olli sessam, 
mäs kchbelkondaS, kub »Näkka Andres- ja 
«Okka Iakob« ellasid, kellest üllemal jubba 
rääksin. Agga st külla olli täis ebbausko, nago 
koer klrpa. Keik suggused kunstid ja kombed 
ollid neil jures, ja ülleültse keik sured »,Ma 
tarkade" auuZsajad. Jummal taewas ja öp-
pind tohter linnas, need ei mõistnud nende 
Ma tarkade wasto mitte A-B^D. Nenda kui 
walged liblikad kapsaste peäl lendawad, kelle 
munnadest kapsa ussid sünniwad, nenda sigi
newad Ma targad ka seäl, kus rahwas pün-
meduSsts ellab ja neid ussub. Tõugud ei 
seggi jo ka maial, kui mäddand lihha seeö. 
No siln Wiso küllas olli agga üks ainus tõuk, 
ja hea suur. 

Nenda arwata werst maad küllast emal, 
ühhe waino künka peäl seisis üks pool saksa, 
pool tallo modi maia ühheksa pärna al mm* 
mega Pühha-kiwwi. Walge korsnas olli 
maial peäl ja paar klaasaknaid ka ees; agga 
seinapalgid ollid tahhumatta, nurgad sawwi ja 
lehmasittaga märitud, õllest kattus peäl ning 
puwarresed risti harja peäl, nago igga tallo-
maial. Toa ümber olli kartohwll ja kapsa aed 
ja ukse ees kapsa aia kõrwas üks parrako suur 
kiwwi, nago weike heinakul^hi, kel ka, nago 
heina kuhjal isseärranis aed ümber olli (fesin-
nane kiwwi olli Wilo külla Sinai mäggi; 
sinna ei tohtind ükski lojus egga innimenne 
liggi minna). OucS seisid 9 pärnapuud üm-
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wägga kenna istuda, ja seäl seisid ka mitto 
pinki selle tarwis walmis. Nattuke maad maiast 
emal, jooksis weike jõekenne möda, mis palla-
wal suwwel ka koggoni ärrakuiwis. 

Se kohhakenne olli kül weike, agga igga? 
piddi, issiärranis sui aial, wägga kenna. — 
No kes seäl sees ellasid? I n g l i d mitte, waid 
innimessed ja pealegi õige pahhad innimessed. 
Meest hüti P ü t t i - I ü r r i ja naest T u l l i -
Anno. Nende wannemad ollid prirahwas ja 
Tarto maalt Wannast tulnud. Jürr i issa olli 
metsawaht olnud ja Jürr i olli seddasamma ka. 
Et nad Tartlased ollid, olli nende tölbist kelest 
peage tunda. 

Kuida esmalt ütlesin, se suur kiwwi olli 
Wiso külla Sinai mäggi. Pütt i -Jürr i nende 
Moses ja Tulli-Anno temma kallis abbikasa. 
Jürr i päwal, Jani päwa ösel ja muil täht päi-
wil olli rahwas kiwwi ümber kous ning Jürr i 
teggi tempusid, mis ei kölwa kuulda. Keik 
suggu ohwrid widi selle kiwwile, sukkad, särgid, 
leiwad, lihhad, rahhad, ja mis ial nimme kan-
nab. Keik asjad teadis Jürr i ja wõis nou 
anda, olgo tõssi wõi walle, keik haigusfed tun-
dis temma ja keikide wasto teadis ta abbi. 
Kes ial metsawahhele läks, olgo abbisama ehk 
muud asja aiama, ei läinud mitte tühja käega. 
— Nenda kui Jürr i tohter ol l i , nenda olli 
Anno kulus tulle anna walmistaja ja seält sai 
ta omma nimme. Mõnne mehhele on ta tulle 
anna alla pannud ja se olli neile parras. 
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Rahho elli neil ilma lapseta pari rahwal 
wägga wähhe; sest allati tullid ja läksid abbi 
otsjad ja nou küssiad. Nenda olli ühhel pä-
wal Pütti-Iürril ja Annal jälle paljo teggemist 
olnud, agga wasto õhtut tulli weel üks perre-
naene külla poolt, püt teist ja puddel teist ka 
otsas, Pühhakiwwi pole. 

Sedda nähhes pahhandas Tulli, Anno ja 
ütles: .,To o« ütS rahwas, kea sul kala pääl 
saisab, ni kui kärblase haige silma weren." 

«Tost põlle wigga mihhastage, kui enge 
häste mannu towa!" — ütles Iü r r i , wöttiK 
püssi katte ja kargas takka uksest wälja. Kuhho 
ta lippas, sedda same parrast kuulda. 

Tulli-Anno istus akna alla ja hakkas sukka 
kudduma, ja kuddas ni kibbedaste, et ta otsego 
ei õlleks näinudke, et naene tuppa astus ja 
tenetas. Terwift wasto wöttes tõstis ta pea 
üllesst. 

^KaS pappa koddo on?« küsfis naene ja 
panni wienaelast wöipütti ja puddeli ukst kör, 
wa mahha. 

«Paad paljo waljemb lönnelema — ütles 
Tulli-Anno; — mul om haige körwa, ma 
ei kulle.» 

Naene: „Kas pappa koddo on?" — hüdis 
õige waljuste. 

Tulli-Anno: „To kord mitte; ent kui wei-
dikest wöttad aiga toita, sis lul page koddun 
saab ollema. — Mis sis weas orn?« 

Naene: "Mul ennesel põlle kül, tänno 
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Jummalal, wigga middagi, agga mo wa' teine 
pool on üsna tühjas." 

TulluAnno: "Om täl kotto wallo?" 
Naene: »Ei sedda kül mitte; eile on ta 

wimaks weel sönud ja sest sadik on tal raske 
tõbbe haigus!« 

Tulli-Anno: «Om wahhest paljo wastset 
leiba sisse aiano?" 

Naene: »Eile õhto söi ta panni peäl karri-
tud seapekki, kartohwlid ja kanna munna, mis 
peäle ollin lönud, ning ka sibbulast; muud ühti.» 

Tulli-Anno: „Tä on kül weidikest wötno?" 
Naene: „ I a h , kas ta mo keeldo kuled? 

Ta söi rohkeste kahhemehhe eest, ehk ma kül 
keetsin: Tönnis, jätta järrele! agga temma 
wastas õige Tarto modi: ^Enne paäb kot kär-
risema, kui üwwa röga üllejäma!« Nüüd ei 
wõi waene kuskil ennam ellada. On wist 
mõnni kurri silm nende munnade peäl olnud, 
egga nad muido nenda waewa ei te." 

Tulli-Anno: «Ta es wõtta weel mihhas-
tage rohto sisse. 

Naene: " J a h , olleme temmale ka mõnne 
lussika täie poslamasla olli sisse äianud ja peu 
täie wäärt sola ja püösirohto sekka pannud; 
agga sest ei tulnud ka abbi middagi, waid assi 
läks weel hullemaks. Ta weerleb sängis, nago 
füdiussikenne pallawa kiwwi peäl. Ma kardan, 
et tedda wist mõnni on ärrateinud; se ei wõi 
oige assi mitte olla." 

Tulli-Anno: „No same nätta; ma kae weidi 
parra, los to wanna ni kawwas jääb?" ja 
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nende saunadega läks Anno wälja ja warsi 
parrast sedda astub PüttiHürri eest uksest sisse, 
püs olla peal, nago üks mees, keS praego met
sast omma ammeti pealt on tulnud. Ta puh-
hus ja ähkis ja pühkis higgi otsa pealt, luö 
kül higgi ei olnud. 

Külla naene hakkaS omma endist kaebdust 
ja tunnistust jälle eest otsast peale, sedda ja 
sedda, nenda ja nettda ning pällus I ü r r i kaela 
hakkates, et temma meest mitte häddaöse ei 
piddand jätma. 

«Same nätta, same natta, — waStas tark. 
— Olles sa mulle weidikest haige «omma-
märga- manno tonu, to olles kige parremb 
olnu. Gäält olleS ma korraga nänno, meö 
täl weas om." 

" J a h , armas pappa, sedda ma ollen ka 
teinud. Si in on üks poletobine puddel, mis 
mo mees enne tullemist täis laskis; agga ei 
tea, kas sest kül o«.« Nende saunadega wöttiS 
naene puddeli ukse körwast ja andis tohtre 
kätte ja otas nüüd ristis kattega, mis targa 
suust piddi tullema. 

»No se om hä, se om hä!" — wastas 
tark, — aias nüüd jallad laiali, hoidis puddeli 
wasto walget, seggas ja wahtis, stggas jälle 
ja wahtis. „ H m , hm! — ümmiseS temma, 
— to haige om iits meesterahwas, nenda nel-
jakümne aastaja ümber — püstja rinnun ja 
nabba ümber — keerlep prilla sängin maas 
— ent põlle ka immes panna — kae mes täl 
köttun om — laiba, kartohwli, munna, sibbula. 
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poslamasla, püssirohho ja kiik särrast asjo — 
om immeb panna, et weel ärra es koolno," 

Naene ehmatas ärra, kui kulis, et keik ni 
selgeste mehhe kusse sees kirjas olli. S e wõis 
tark olla, kes sedda keik teadis.' Ta pällus nüüd 
sedda surema lotussega, et Pühhakiwwi pappa 
temma mehhele rohto piddi andma; maksko 
mis ta maksab. 

Tohter andis nüüd puddeli jälle naese kätte, 
läks kambre, panni sedda ja teist kokko ühhe 
puddeli sisse, mis hästi oksele aiab, ja käskis 
naest igga pole tunni järrele sest mehhele ühhe 
lemelussika täie sisse anda, ja sedda senni kaua 
tehha, kui wallo taggasi jääb. Rohhe, mis 
naene sai, wõis kül omma 10 kop. höb. wäärt 
olla, agga 6 naela wõid ja 100 koppikune höb-
betük olli tohtre palk, ja et mees, kellest keik 
arwasid: se karwad! — pärrast ommeti jälle 
terweks sai, se läbbi <ai Pühhakiwwi tohter 
weel sedda kuulsamaks. 

Küllawadder panneb nüüd immeks ja möt-
leb: "No se olli ka mees kül, kes ühhe puddeli 
täie püksi märja seest keik nenda selgeste ärra 
näggi. M a t a r g a d on ka mehhed; üttelgo 
Sannumetoja mis ta tahhab! 

Tohho rummal! — Kui Pütt i , Iürri toast 
püssiga wälja kargas, ei läinud ta mitte metsa, 
waid toa peäle ehk pöningule. Pöningul olli 
ahjo kohtas üks torro, mis sui aial lahti seisis 
ja mis läbbi fe, kes pöningul olli, keik selgeste 
kulis, mis al toas rägiti. Selle torro otsa 
panni nüüd Jürr i omma kõrwa ja kulas, mis 

[*0 * 
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Anno toas naese käest wälja pärris. Et agga 
monni sanna ei piddand kaddunuks minnema, 
teggi Anno ennast kuulmattaks, et naene sedda 
waljuminne piddi rakima ja Iiirri pöningul 
sedda parrem kuulma. — MoiStad sa nüüd, 
kust Iürrile se suur tarkus tulli, misga 
1 hobberubla ja 5 naela woid pole tunniga 
kätte sai? — Agga kui paljo, oh kui paljo on 
neid, kes sedda luggewad, ja parrast, kui pis-
suke sörmge haiget teeb, warsi selle ehk teise 
M a t a r g a jure jookswad. No kes woib teist 
karwo piddi targaks tehha? Kes ei tahha märko 
wötta, se jooöko peale l 

V. 

Lühhike te reis. 

33anna kingisep linnas surri ärra ja tedda 
maeti mahha. Emmand jäi lesseks ja se ainuS 
poeg, mis tal ol l i , jäi waeseks lapseks, ehk 
parrem waefeks mehhekS, sest ta olli jubba 
ärraloetud ja selliks tehtud. Omma piggi- ja 
nahha-tööd, mis önsa issa jures õppinud, 
mõistis mees kül ausaste, agga mailmast ei 
teadnud ta weel ni paljo kui kanna kirjast. 
Ta olli nüüd emma ainus toitja ja eestkostja. 
Eest otsa teggi mees holega tööd ja asjad 
läksid hästi; agga aeg aialt kadduS mehhe rah-
Ho ärra. Mitto päwa istus ta mõttes omma 
tö jures, agga tõ ei lä>nud middagi ennam 
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eddasi. Ja kui lest emma küssis: «AndreS, «is 
sul wigga on? olled sa haige?- siis sai ta ni 
feggast wastust, kust ta ni wähhe arro sai, kui 
kanna sae purro seest terra leiab, ehk ta kül 
kaapsib ja raapsib. 

" Ja jah, Andres, — ütles siis enyna — 
ma tean kül, mis sul wigga on ja kust so king 
piggistud, ehk sa mulle kül selgeste ei ütle. 
Sa tahhaksid sureks mehheks sada, ja ka nen-
da kinga, ja sapa,podid piddada, nago sa suurde 
linnade sees olled kuulnud; sa tahhaksid ka 
nenda pitka warrega Türgi piip suus, möda 
lubba käia ja watada, kui 20 ehk 30 selli tööd 
tewad, isse weel õppipoisid; sa tahhaksid ka 
üttelda: «Kutsar, panne mo kimled ette, ma 
tahhan sinna ja sinna sõita I* — ja sedda sa 
tahhaksid, Andrlb, ja siin sedda ei sa. Agga 
Jummala nimmel, Andres, kui sa tahhab, 
minne peäle! Muido jääd sa surmani urrisejaks 
innimesseks, kes pärrast ikka mõtleb ja ütleb: 
«Olleks ma läind, siis olleks ma läindl« Agga 
kui kord olled ärratassunud, küllab sul siis tei-
ftd mõtted tullewad. Andres, suur wahhe on 
koddose ja Wallise ello wahhel; agga katsu!" 

Andres kõpsis ja wennitas weel mõnne 
päwa nahka; agga wimaks ütles ommeti süd, 
dame peält ärra: «Emma, ma ollen keik jär-
rele mötlenud ja näen selgeste ärra, sest ei 
wlle middagi wälja, kui ma sia jään: minna 
pean reisima minnema!" 

"No Muidogi, Andres, — wastas emma; 
— agga mis sa ennam kaua aega widad? 

4* 
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Midda kauem sia jääd, sedda hiljem saad, mis 
nouad." 

»Siin ei sa minnust middagi — ütleb An
dres — jään surmani ühheks iggapäifeks pig-
gilappiks, kes wanno parrandab ja usa teeb ja 
kümme aasta pärrast muud middagi ei olle, 
kui mis ma kümne aasta eest ollin." 

«Õige kül, Andres, — wastas emma tra-
dilönga kedrades; — so õnnis issa on kül tükki 
paarkümmend pölwerihma omma põlwe kui ka 
sinno selja peäl ärra kullutanud ja ta risti peäl 
ei seisa muud middagi, kui: «Si in hingab 
Juhhan Mattias Palm, endine auwäär t kin-
giseppa,meister." Ei ees, egga tagga seisa 
ennam muud aunimme keddagit, ja se on tem, 
ma pöiale liaks kassin.« 

"No selle pärrast — ütles poeg — tahhan 
ma Peterburri, seält Saksa,, Pratsusse, ja Jn-
glisnnale minna. Seäl on jubba mõnni mees 
omma õnne leidnud." 

„ I a Muidogi omma õnne leidnud — ütles 
emma. — Hil ja aego rägite weel ühhest Sak-
fama mehhest, ühhest rätsepast, kes ka waeselt 
Londoni linna läks ja seäl ni rikkaks ja sureks 
mehheks sai, et temma maias würstid ja krah-
wid ni samma sisse ja wälja käiwad, nago 
meie maal sippelgad. Omma waeste suggu-
lastele sadab ta üht kuldtükki teise järrele. 
Andres, kas se polle kenna kül?" 

"Egga ma sind ka ei unnusta, armas em-
ma, — ütles Andres. — Aeg aialt kirjotan 
ma, kuida mo kassi käib, ja kui üks kord mo 
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kirja al seisab: " S o tännolik poeg, Inglandi^, 
Irlandi, ja Sottlandi.ma kunninga omma kin, 
gisep,« — egga se sind wist ei teota? Si is 
panne silmapilk riistad kotti ja tulle omma 
pöia jure, nago Jakob läks Egiptusse male 
omma Josepi jure. Kui minna ka kunningaks 
saaksin, egga ma sellegi pärrast ennast sinnust 
ei habbeneks." 

«No sinna male — wastas emma — on 
weel nattuke aega. Minno pärrast polle sul 
mitte tarwis murres olla. Tänno Jummalale, 
meil on ni paljo, et kahhekeste ja ka pärrast 
kolmekeste wõiksime ellada, mis siis weel, kui 
wanna innime üksi jään. Rublat wiis iggas 
kuus ürirahha ja kaks lehma mullikast lautas, 
kui isse ka kassi jalgo ligutan — sest on ühhe 
wanna lessele küllalt." 

Ni pea, kui Andres sedda kulis, et emma 
mitte wasto ei pannud, hakkas ta warsi ennast 
te peäle walmistama. Omma tännifcd tonte* 
tad tahtis ta keik otfego ärrakautada, agga 
emma ütles: "Poeg, jätta komistamist ja tas
simist minno pärralt; Wata agga need asjad 
kokko, mis sul te peäl tarwis on; kül minna 
selle eest hoolt kannan. Ma teen sulle weel 
senni kaua maggusat röga, siis wõid kohto 
täis süa ja minna." 

Nenda olll ka. Andres panni reisipauna 
walmis, söi kõhho täis, rakis weel emmaga 
sest ja teisest ning jättis siis Jummalaga ja 
läks minnema, et sedda ennemalt Inglisma 
kunninga omma kingseppaks sada. Emma läks 
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ka oue wärrawast sadik kafa ja ütleS: »Poeg, 
ärra te lia käimissega ennesele mitte waewal" 

Agga emma tundis omma poega. Tuppa 
taggasi tulles ütles temma: «Minna jättan 
keit temma asjad nisamma kui, nad on; egga 
temma ommeti kauaks ärr« et ja." Ja kui 
tunni parrast kegi pari sapaid tallotada töi, 
wöttis emma neid wasto ja ütles: «Tulge 
Home öhto järrcle, siis nad on walmis.« — 
Ja AndreS, keS neid walmis piddi teggema, 
olli jo Inglismale läinud; agga kuida ööldud, 
emma tundis omma poega. 

Andres läks, nago sellide wiis on, reisipaun 
selgas, kep kääs, juntubbakab suus ja kübbar 
teise körwa peal, omma teed eddasi: sest kuld-
seb mäed hiilgasid waimus wasto. Agga esmalt 
ollid tal Koljati sammud, ja parrast läksid ikka 
lühhemaks ja lühhemaks, künni wasto päwa-
lodet waewalt weel kukke sammud ollid. No 
miks nenda? Jah, Andresse! tullid aega möda 
loggoni ued mõtted ja temma siidda hakkas jalgo 
wauma, se on, tereiS olli raskem, kui ta enne 
olli nlöttelnud. Iubba paar pennikoormat 
koddust kaugel, mõtles temma: «Inglisma on 
wägga kaugel, kes sinna jõuab käia?" Teist 
paar pennikoormat mõtles Andres: Saksama 
on ka wägga kaugel, ma lähhän Peterburgl 
ja woin seal nisamma sureks mehhekö sada. Ja 
nenda waus AndreS lennates ikka maddajamasft, 
tunni öhto pimmedas käies tal wessi silma 
tulli ja mõtles: "Kui hea õlleks mul praego 
emma jures koddo sojas toas ollewad!« 
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Nenda sai ta wimaks kõrtsi, kuhho ömaiale 
tahtis jada. Mehhele olli essimesse öhhenaga 
omma 5 pennckoormat käinud ja nüüd parruks 
wässind. Sm nattuke ja jöi ning heitis siis 
worimeeste seltsi mahha, kes õlge peäl puhkasid. 
Omma reisipauna panni ta pea alla, mantel 
peäle ja kegi ei küssinud, nago emma kodde: 
«Andres, kas asse on ka pehme?" 

Andres olli agga wägga pahha asset leid-
nud. Ta kõrwane, kes wassakut kät maggaõ, 
olli wist unnes teistega tüllis, ümmises ning 
peksis kassi jalgo, ja ftl kombel sai AndreS 
pari wommo kuklasse, et silmad kirjuks jäid. 
Ta kargas üllesse ja otsis teist asset. Ku wai, 
gel, mib aknast sisse paistis, näggi ta, et tagga 
sema äres üks pitk pessokünna modi laud seisis, 
kus muud middagi peäl ei olnud, kui üks 
kehbik ehk küllimet. Eelle tõstis laua peält 
mahha, panni omma reisipauna teise otsa peäle 
ja heitis ueste jälle maggama. Nüüd näggi 
temma und. Ta näggi unnes et ta kui poisike 
ihhoallasti oiuma tatitis minna. Ta teggi 
ennast soppa aukus üsna mustaks ja tahtis 
sus korraga kui MoramceS teiste poiste sekka 
astuda. — Kaua aega olli tal unnes, nago ei 
jaaks ta ülle ühhe laua mitte mudda sisse en-
naft laska. No wimaks libbists laud alt ärra 
ja temma waus silmini pehme, musta mudda 
sisse. Eest otsa olli seäl seeS wägga hea; agga 
pöördes, — sel muddal olli unnes üsna saia 
taigna haiS — laksid ta suud silmad ka sinna 
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sisse ja nüüd olli mehhefessel lämmatus käas, 
ja ta hakkas kätte, jalgega rabbelema. 

Selle häddaga ärkas Inglisma kunninga 
kingsep ueste üllesse ning näggi nüüd, et ta 
ülle kehha körtsmikko saia taigna sees, leiwa, 
künnas maggas; sest mõnne päwa pärrast pid* 
did körtsmikko tütre pulmad ollema, ja selle 
pärrast olli paljo saia juurt tarwis. 

Oh palla silk, nüüd olli Andres kimpus! 
Ülle pea kördine ja pragane, ei wõinud ta en-
nast nenda kellegile näitada. N i pea kui arro 
sai, kus ta ol l i , kargas ta kül warsi künnaft 
wälja, agga tilkus nüüd hullem, kui põrsas, 
keö pragatörde kukkunud. Mis nüüd heaks 
nõuks? Kissa tehha ei tohtind temma, muido 
olles pahhaste kõrtsmik tedda teist korda kün-
nässe pistnud ja sedda teist weel peäle kauba 
annud mällestuseks, et Inglisma kunninga 
kingsep ta pulma toido olli ärrarikkunud. Ja 
mis olleksid teised tekäiad kõrtsis üttelnud? Nad 
olleksid tedda surnuks naernud. 3a wõttis se-
pärrast nõuks, nago rebbclne kanna kongist, 
ilma Jummalaga jätmatta lippama panna. Ta 
rapputas ennast, et taigna tükkid ümberringi 
lendasid, wõttis taignast pauna selga, kübbar 
pähhä, kep kätte ja panni minnema. Ta jooksis, 
mis ta joudib, kas Londoni pole? ei, waid koio 
pole taggasi ja olli higgine, nago sea reis Jõulo 
laupäwa õhto ahjus, kui teisel hommikul emma 
jure koio sai. 

Emmake ei olnud sel ösel ka paljo magga* 
da sanud. Ta kindel lotus, et poeg warsi jälle 
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taggasi piddi tullema, hakkas aeg aialt wan^ 
kuma ning mõtles: "Agga kui ta jahhopea 
ommeti eddasi lähhab l" — Hommiko warra 
astus ta ukse ette wälja ja wahtis pitki silmi, 
kas poiake piddi taggasi tullema? agga tiik 
aega ei paistnud middagi. No wimaks naggi 
korraga poiakest ni rutto möda maanteed tulle,-
wab, nago tal kinni wötjad olleksid tagga ol
nud. Olli Andres emma ette janud, et tedda 
selgeöte wois nähha, siis ei teadnud emma, kas 
piddi nutma, woi naerma; sest poeg näitas 
nago õlleks ta kördisooS aelenud. Andres 
agga lipsas tuppa, et küllaliste silmist peästa. 
P a a r tundi parrast sedda, kui ta ennast ommaft 
pulma kliistrist olli puhtaks pesnud, ja emmale 
keik änaräkinud, kuida Londoni tereis olnud, 
istus ta jälle laua äres ja tallutas sapid, mis 
eile emma kätte olli todud, nago ta ei õlleks 
jalga kotto wälja sanud. 

Reisimisse himmo olli nüüd Andresseft kad< 
dund; waid ta teggi holega tööd ja wöttis ka 
parrast abbikasa ja monni pääw enne pulmi, 
kui emma pulma saia juurt panni, tulli %n< 
dreösel körtsmikko vulmasaia taignas meie, mis 
ta omma Inglisma reisi peal ärra olli rikkunud, 
ning satis körtsmikkule postiga kolm uut hõbs 
berubla; agga omma nimme jättis kirja al 
nimmetamatta, waid ütles: «Sedda sadab üks 
reisia sel, kes siis ja siis Inglismale tmk 
minnes. Teie jures ömaiale olli ning koggc-
matta leiwakünnasse kukkus ja kel nüüd ennesel 
M e pulma saia künna toas seisab.« 
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VI. 

Perremees ja sullane ehk meis-
ter ja sel, kuida nad piddasid 

ollema. . 

SJttit aego, kus mõnni atzsi ja mõnni te wilto 
lähhäb, ei wõi kegi teistele liaks paljo õiget 
teed juhhatada, et rahwas näeksid, kuida nad 
ellawad ja kuida nad peaksid ellama. Ka 
se, kes Sannumetojat kirjotab, tahhaks sed-
da, mis ta head kuled, näeb ja ramatu, 
dest loeb, SannumetojaS, kui peeglid turrule 
toua, et need, kel sest kasso on, wõiksid 
sisse wadata ja nähhä, Missuggused nad 
peaksid ollema. Tahhan teile siis jälle üht 
peeglid ette panna, waatke holega sisse, kas 
ollete, nago need ollid, lellest siin rägitakse, ja 
kui mitte, no siis katske, et Jummala abbiga 
seks saaksite, muido lähhäb wimaks keik wilto 
ja raisko. 

Aastal 5630 (se on, selsammal suil, kui 
meie kallis Ewangeliumi ussotunnistus Augo-
burgi linnas, pääw pärrast Iani-päwa Keisri 
K a r l i V. ette loeti), seisis M a r b u r g i linnas, 
mis Sibenbürgenimaal, hommiko pool Ungri-
maad Türgi raie äres seisab, üks noor mees, 
nimmega P e t e r P r e d e r n i k , turro peäl ja 
tahhus palka, mis omma naabri, paggara maia 
alla tahtis panna, kus allumissed palgid jubba 
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mäddand ollid. MeeS mõistes ausaste, km 
pusep, omma ammetit ja tal õlleks tarwiS ol, 
nud selli wötta, agga toit olli sel aastal kallis 
ning ta armas naene, mis hilja aego olli w6.fr  
nud, polnud temmale ka muud middagi kasa 
tonud, kui se maia, kus sees nad ellasid, ja 
üht süddant, täis truust ja armastust. 3?eed 
ollid kül kallid asjad, agga üks noor allustaja, 
sel ollekö ka rahha tarwis. Predernik teggi 
tööd, nago waenlane, ööd ja päwad olli ta 
likumaS; agga ta ei sanud üksi ommeti ennam 
walmiö, ja siiski — selli piddada, se polnud 
ta mitte nalja assi; se tahtis süa — leib olli 
kassin; se tahtis maggaba — kust wvdit wötta? 
se tahtis palka — ja meistril olli ennesel weel 
mitme asja peale ni wägga koppikut waia; — 
maia olli alleS tühhi ja paljo töriisto weel 
tarwis. Olli Predernikul abbi tarwiS, siis 
wöltis päilisse; agga se ei tahtnud mitte en-
nam hästi eddasi minna, sest ta sai igga pä 
tööd jure, ja kaSsi ei kaSwanud ennam otsa, 
kui enne olli. 

Omma tö jures turrul seistes, kirweS käe 
peal, mõtleb Predernik praego selle peale, kui 
tedda korraga kegi terretaS ja küösis: »Meister, 
kas Teil on abbi tarwis? ja kui nenda siis 
wötke mindl" 

Meister Predernik wõttis terwise wasto ja 
watas selle nore innimesse otsa, kes ennast 
temmale selliks pakkus. Noor sel olli üks üm< 
makuse näoga Ungri mees, keS agga ni katkend 
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wälja näitas et meistril jubba eest õtsa mitte 
suurt lusti ei olnud. 

. ,Sul ep ollegi õiget ride hilpo selgas — 
ütles Prede»nit — ei polle egga kirwest, mis 
igga puseppa selli kohhus on l Mis lusti mul 
peab ollema, sind ommaks selliks wõtta? ehk 
mis head wõin ma sinnust lota?* 

"Armas meister — ütles sel — igga lindo 
ei wõi mitte temma sulge järrele kita egga laita. 
Minna polle ka mitte ni sure pölgamisse wäärt, 
kui Teie sedda arwate. Türklased on mind 
wangi weddanud, ellumaiad ärrapõlletanud, mo 
issad, emmad, öed ja wennad mahhalönud, — 
kust pean ma nüüd, kes ma waewalt hingega 
nende käest ollen peäsnud, sedda sama, miö 
Teie nouate, ilma töta. Jubba kolm näddalid 
jooksen ma ümber ja otsin tõbd, agga ükski 
ei wõtta mind töösse, waid keik ütlewad sedda, 
mis Teie ütlete, ja monned weel paljo pähhe-
mad. Ma häbbenen ennast poolsurnuks kerja< 
des ja ommeti pean seal jures ka nälga näg-
gema. Sepärrast pallun ma: andke mulle tõödl 
ja siis pärrast wõite mind jo iggal aial jälle 
omma teed sata, kui ma mitte ei kblwa.« 

^Mis so nimme siis on?" küssis meister. 
"Minno nimme on A n t o n W e n s k i « 

wastas sel. 
«No ma tahhan siis ommeti kord katsuda 

— ütles meister. — Wõtta siit kirwes ja raio 
se tappiauk sisse! Küllab same siis warsi näh-
ha, kas omma tööd eile olled õppinud ehk enne 
olled mõistnud." 
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Nago kast rotti kallale, nenda kargas 
Wenski kirwe kallale ja hakkas warsi töösse. 
— Meister watas kord korralt, kas to ebdo 
ja k ö l b t u s , kas ussinns ja mõistus kous pid. 
did ollema? ja Wata, se olli ka nenda. ., Sedda 
meest wõin ma wägga hästi prukida!- mõtles 
temma ja wõttis nõuks Wenskit mitte ennam 
ärra lasta. 

Kui noor meistri emmand kesthommiko pru, 
kosti järrele tb i , läksid ta silmad laiali, kui 
uut selli näggi, kelle jauks ta mitte polnud 
tonud. 

„ Armas Maria — ütleö Predernik — 
minne oige koio taggasi, ja wata, mis sa kätte 
saad, ja to meie ue sellile ka prukostil" 

„Agga armas Peter," — õhkas Maria. — 
"Ma mõistan kül ilma ütlematta — wastas 

Predernik; — agga Jummal teab, et meil selli 
tarwis on, ja saab meid ka läbbi aitama. 
Olle agga julgel Kaks suud söwad kül ennam, 
kui üks, agga nelli kät tewad ka ennam, 
kui kaks. « 

Maria teggi nenda ja warsi pärrast sedda 
istusid meister ja sel palgi õtsa peäle, wõtsid 
enne mütsid mahha, pannid käed kokko ja üt, 
lesid: «.-Issand, keikide silmad lootwad sinno 
peäle, ja sinna täidad keik, mis ellab, hea me-
lega,«« ja hakkasid prukosti wõtma. 

Leiba wõttes ütles Wenski: "Armas meis-
ter, ärge pange mitte pahhaks, et ma nenda 
paljo sbön. Teist päwa ei olle leiwa marja 
mo kele peäle sanud, ja ma mõtlesin ennast 
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ärranõrkewad; sest kui Teie jure sia tullin> olli 
mul otsego hing uidega kaelas. Jummal olgo 
lidetud ja tännatud kalli toido eest! Rüüd peab 
to jälle eddasi minnema!« — Wõttis fiiS 
mütsi kätte wahhele ja ütleö: «.Ibsand, sinno 
suur nimme olgo lidetud nüüd ning iggaweste. 
Amen.«" Ja nüüd läkõ ta ja raius jälle, et 
kirwes üllus kä. 

Meistril olli suur rööm, omma selli peäle 
wadates, sest to olli nago laggund ta käas ja 
miS teggi, olli kui wallatud. Meistril olli teg, 
gemift, et isse nenda rutto eddasi sai, kui 
Wenöki ja nüüd olli kahhe to ikka kahhe to. 

Lounel koddo söma laua äres ütles meister: 
* Wenski, kui sa tahhab, siis wõid kül minno 
jure töösse jada; agga ma ollen allee noor 
auustaja, ja pudud weel paljo, mis meistri 
maias muido peab ollema. Pead mõnni näd-
dal weel olge peäl maggama.-

^ Polle wigga, meister, — wastas Wenski. 
— Türgi wangis piddin mitto kuud palja kitt* 
wide peäl maggama ja jallad weel raudas." 

Nenda olli siis kaup walmis; sest Wenski 
küssis, kui sel, nisuggust palka mis muido igga 
pailisstle anti. 

Wenöki piddi pärrast lõunat üksi to jure 
minnema, sest meister Predernik olli raekoia 
peäle kutsutud. Rae, wannemad ollid just sel? 
sammal aial Marburgi linna kirrikule ue kella 
lasknud Wallada ning selle tarwis olli nüüd ka 
uut kellatoli tornis tarwis, miS Prederniko holeks 
tehha anti. Olli üht ja teist sepärrast raekoia 
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peäl räkimist ning meister sai üsna wasto õhtat 
to jure taggasi minna ning sest olli tal kahjo. 

Temma immekspannemissekS leidis temma, 
et palgid jubba lahhutud olli, kus kallal neil 
meistri arro järrele weel mõllemil õhtuni piddi 
tööd ollema. 

»Oi, oi, WenSki —ütles meister —sinna 
olled je pool nõida, Wenskil Minno teäda 
piddi meil mõllemil õhtuni tööd ollema.» 

»Sel peab kahhewörra ussin ollema — 
ütleS Wenski — kui ta üksi to jures on; sest 
ta on siis meistri ja selli assemel." 

Nenda läks siis assi igga pä eddasi ja Pre-
dernik ütles näddali lõppetuses omma emman-
dale: «Maria , tänna minnoga Jummalat, 
Wenskit on temma meile, otsego warra maiasse 
saatnud. Piddagem tedda sepärrast ka kalliks! 
Rae? kassa? kohhus on mulle mõnd head rubla 
ette maksnud, sepärrast peame temmale warsi 
wodet murretsema, et nisuggune to mees mitte 
ennam õlge peäl ei wagga.« 

Keik mis Predernit tahtis, teggi Maria 
hea melega; mis mehhe melest hea olli, se olli 
ka temma melest hea; ja se olli ka wagga tav< 
wis; sest se koggoni teine ello, mis Wenski 
nüüd ellas, teggi tedda haigeks ning ta piddi 
mahhaheittna. 

„Meie peame temma eest hoolt kandma — 
ütles Predernik — nago omma wenna eest, 
se on ühhe õige meistre kohhus. On temma 
terwisseö meie eest truiste murretsenud, siis 
peame meie la haigusses temma eest truiste 
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murretsema! Ja Maria, keS üks wägga armas-
tuõse wärt hing oll i, ütleb jah, ja teggi ka 
nenda. 

Wenski haiguö olli wägaa raske ning ta 
ello künal näitab igga silmapilk kustuwad; agga 
Jummal aitas wimaks ommeti ja ta hakkas 
jälle parremaks sama. 

Süddame põhjast tännas Wenski keige 
hole ja waewa eest, mis Predernik ja temma 
emmand haigusses temma pärrast näinud. Mitto 
kord leidis Maria, kui tedda watamas ja aita-
mäs käis, et Wenski silmaweega Jummalat 
pällus. 

"Oh kui ma ello aeges sedda head teile 
weel wõiksin tassuda — ütles temma — mis 
teie minno woora innimesse pärrast näete! Agga 
Jummal saab teile sedda tassuma, kelle pole 
ma igga pääw selle pärrast ohkan.-

Nlsugguste mõttete ja sannadega tõusis 
ta ülles ja läks jälle maggama. — Pea wõis 
ta jubba sängist omma jõuga wälja tulla;, agga 
nüüd M temmal ka sest suur kurbdus, et 
meister kellatoli kallal ainoüksi piddi tööd teg, 
gema ja temma ei jõudnud weel awwitada. 
Predernik trööstis tedda ja kitis, et kelk hästi 
lähhäb; sest liiina wannemad ollid tedda sega 
wägga allustanud, et tedda, kui keige noremat 
meistrit, ende sekka ollid wallitsenud ja sedda 
üksi temma truusse ja uSsinusse pärrast, mis 
ta õiglases ellus, töös ja fannas, iggal aial 
üllesse näitas. 

No wimaks wõis WenSki jälle töösse mill-
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na. Kahhekordse ussinuöse läbbi pudis ta hai, 
gusses änawidetud aega jälle ärratassuda. 
Saggedaste piddi Predernik tedda keelma, et 
ennesele mitte liga ei teeks. 

Nüüd hakkasid müristppad jubba aukosid 
torni sisse teggema ja näddali pärrast olli kella, 
tool walmis ning se jämme köls rippus jubba 
seäl külges, misga kel piddi üllestombatud sa, 
ma. Keik lin rõmustas ennast, et nüüd warsi 
ue kella hellin neid Jummala kotta piddi kut-
suma. Sedda tännama, kelle käest keik head 
anded tullewad. 

Agga enne kui se sundis, langes Jummala 
wits raskeste linna peäle, ning piodid innimese 
sed rängaste kannatama. 

Türgi raia äärtse ristirahwa! ollid Türk-
lased sureks witsaks. Sel aial olli neil weel 
suur jõud ja wõimus käas ja werrewallamist 
himmuft polle neil ial pudust olnud. — Nüüd, 
tänno Jummalale on nemmad woimatumad, 
nago lastud warrefed, — ehk nago kiskjad 
hundid, kes ristluist on mahhalödud. — Sel 
aial agga risusid, tapsid ja põlletasid, kuhho 
ennast ml pöörsid. Waene Ungri- ja Sibew 
bürgeni-ma, mis nende raia äres, olli õige 
nende jalge al tallata. Mitto kord tullid nende 
ratsawäe salgad äkkiste ülle raia, risusid küllad 
ja likinad puhtaks, põlletasid maiad ärra ning 
weddasid norema meeöte, ja naesterahwast wangi 
ja nõdremaid wanno ja lapsi tapsid nemmad 
ärra. — Sel kombel olli ka Wenski nende 
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kätte sattunud. — Igga pühhapäaw palluti 
nende parrast kirrikus Iummalat. 

Olli siiS kord kolla kuulda: «Türklased 
tullewad!" no siis pöggenes, kes pöggeneda 
woiS keige sellega, mi* ial kanda ehk weddada 
jõudis, ikka metsa ja mäggede peale. 

Nenda tulli ka just selsammal aial, mil 
Marburgi linna rahwas ennast omma ue kir-
riko kella parrast römustasid, se hirmus sannum 
linna: «Türklased tullewad!" 

Oh sa Iummal! ei seal ennam aega pol, 
nud. Keik jooksid, nago õlleks ncmmad äkkiste 
hulluks läinud, ühheft teisest läbbi ja mitto ei 
teadnud, kuhho pole joosta? 

Meister Predernik tulli joostes koio ja 
ütles: .,Petke asjo eest ärra ni paljo kui petta 
woite, wötke kasa, mis jõuate ja siis pöggenege 
mäggede peale! Wenski, kailna sa mo last ja 
kaitse mo naist, 'nago mo wend! Minna pean 
jälle raekoia peale minnema ja linna eest mur-
retsema. Iummal olgo teie, minno ja keige 
linna kaitsja!" 

Nende fannadega tõttas ta jälle raekoia 
peale taggasi. ' 

Nüüd woib kül igga üks hölpsaste arwata, 
kuida waese nore emmanda pea ümber käis. 
Ta olli ni kohkund, et ta cddasi egga taggasi 
ei sanud. Sedda suremaks kassuks olli Wenskl, 
keS nisugguseS tulles jubba olnud. Ta ttggi 
emmandale pea jallad alla ning nüüd kandsid 
kokko, mis loudfid, keldrisse ja ma sisse ja 
äiasid silS palka ja kiwwa peale. £ui seüe 
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löga walmis ollid, tõttasid linna wärrawast 
wälja, et metsas ja maggedes warjo leida. 

Agga Jummal parrago, nemmad ollid 
hiljaks jänud! Wärrawad ollid jubba kinni. 
Koddaniklud, söia riistad käas, tõttasid jubba 
walli peäle ja issearranis ühhe wärrawa pole, 
kue suur mürrill ja kärrin olli ja püssi paugud 
kuuldi. 

Noor meistri emmand olli ehmatand, nago 
lummi walge; laps käe peäl, ei sanud ta ennam 
sammo eddasi, waid wahtis Wenski õtsa, kes 
issigi ei teadnud, mis nüüd piddi teggema? 

«Nüüd olleme hukkas!" — kissendas Maria. 
— Meie langeme nende hirmsa lomade lätte! 
Wenbki, aita, aita mind ja mo wäetimat last!" 

Wenski ei wõinud muud, kui silmüd taewa 
pole tööta ja Issandalt abbi palluda, ja seäl 
langesid ta silmad kirriko torm peäle ja nago 
kegi olleks ta kõrwa sisse hüüdnud: ., Töttage 
finna Messe!" — Silmapilk olli Wenski wal? 
mis. Ta wõttis lapse omma käe peäle, hakkas 
teise kaega Maria käest kinni ja weddas tedda 
möda treppi üllesse. — «Senni kui Türklased 
meid siit otsma tullewad, on Keisri wäggi 
jubba neil ennestel kaela peäl.-

Sure hirm oga tõttas Maria Wenski wxt 
rele ja sai wimaks üllesse kella toli, kus ta 
mahhalanges ja ärranörkes; agga pea ärkas ta 
jälle üllesse ja nüüd andis Wenski lapse em-
ma katta ja wataS isse lugist wälja, kuida assi 
al linnas wälja näitas? 
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Õh mo Iummal , kuiba ta ärraehmataS! 
Türklased ollid sure hulgani wärrawad lahti 
murdnund ja nüüd olli hirmus tapminne ja 
ulluminne ulitsate peal,. »is jällestusse peale 
aiaö. Ta näggi ka Türklased kirriko töttawad 
ja piddi hirmo parrast pea karjuma hakkama. 

«Kuida lähwad loub al linnas, Wenöki? 
— küssis ehmatand Maria. — 

^Pahhaste kül, armas emmand,- — wastas 
Wenski. — Türklased on sisse tunginud ning 
tapwad ning risuwad nüüd o«ma wisi.« 

"Iggawenne, waggew Iummal, — pällus 
Maria — kaitse iöse minno meestl« 

Korraga olli uut kissa al kuulda. Türk-
lastel ollid wist sannumed tulnud, et Keisri 
wäggi neil kannul olli, sepärrast tõttasid nem, 
mad omma risutud warraga wärrawast wälja 
jõudma, et minnema saaks, enne kui lökso 
jäwad. 

Hirmsam luggu olli se, nemmad ollid mitto 
maia pöllema pannud ja neist ollid monned 
üsna kirriko lähhedal, ning tulle haiö tbusis 
jubba torni lugist üllesse. 

^Torn põlled! — kissendas Maria. — Meie 
pölleme ellusalt äna. Oh Iummal aita!-

wHrge kissendage kui se, keS meelt ärra-
heidab — ütles Wenski — keS isse kül ka näggi, 
kui kibbedad loud kä ollid, agga ommeti Ium-
mala peale lotis ja julge olli. 

Ta heitis esmalt pölwili mahha ja pällus 
süddamest Issandalt abbi, siis laskis ta jäm-
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meda köie otsa, misga uuS kirriko kel piddi 
üllcbtombatud sama, lugist wälja. 

Nüüd astus ta isse lugist wälja ja ütles: 
^Tulge rutto wõtke last pahhema käe peäle ja 
parrema käega hakkage minno kaelast kinni. 
Et pea ümber ei käi, tehke silmad kinni ja 
andke isseennast, omma last ja mind Jummala 
hallastusse holeks." 

O i , oi, se olli to, mis Wenski nüüd ette 
wõttis: Omma jalgo wasto muri toetades, 
lohhestas temma katte warral omma kalli koor-
maga möda köit mahha. Innimessed, kes sed
da alt näggid, karjusid hirmo pärrast; sest kegi 
ei wõinud muud mõttelda, kui et keik kolm 
suduks kukkuwad. Keik wärrisesid, pallusid 
ja õhkasid. Mitto jooksid ja kandsid padjasid 
ja pöhko torni alla unnikusse, et ehk kukkujad 
ellusse jääksid. — Korraga karjatas WenSki: 
«Oh Jummal, minno käed ei pea ennam kin? 
ni!" — $&cxxi jooksis möda köit mahha ja ta 
peupessad ludeni lihhast puhtad. 

«Kannata weel paar minutid!" — hüüdsid 
mehhed alt wabto, kes ta wallo kissendamist 
kuulsid, ja Wenski teggi nenda, ehk tal kül 
surm silma ces seisis. 

Selsammal silmapilgul tulli Predernik, ja 
sedda hirmust asja nähhes, et naene ja laps 
ning sell taewa ja ma wahhel rippudes igga 
silmapilgul surma wõisid sada, minnestas se 
muido kõwwa mees ärra ning langes mahha. 

Kirrikul kustutada ollid rahwas pitkad red-
delid kokko kannud ning neid seuti nüüd ühhe 
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teift otsa ja julged mehhed läksid neid möda 
ülleöse ning üllatasid WenSkift sadik. Maria 
onuna lapsega woeti nüüd temma kuklilt ärra 
ning said keik kolm surmast peäStetud; agga 
neid piddi ommeti km surnuid koio kantama. 

Seal kandsid head innimeösed nende eest 
hoolt, et vea jälle ellama hakkasid; agga waene 
Wenöki olli sures wallus. Käed ollid hirmuS 
löhhutud. Paljad luud ja soned; lihha olli 
keik köie külge janud. Ommeti parranesid ka 
aega möda temma käed jälle ärra »ing ta sai 
terweks. Oh kuida Predernik ning ta noor 
emmand temma eest hoolt kandsid! Keik kolm 
tännasid Iummalat la sure armo abbi eest; ja 
kui teised Wenskit temma hea teo parrast kiit-
sid, ütles temma: * Ma tännan Iummalat, kes 
mind on kinnitanud, et ommeti nattukest neile 
fedda woisin tassuda, mis nemmad mulle head 
on teinud!" 

Immeks olli panna, et sest tunnist sadik, 
mil Wenski omma kalli koormaga nenda taewa 
ja ma wahhel kõlkus, temma süssimustad juur* 
fed lummewalgeks jäid, nago keige wannema 
innimessel, ja ommeti olli Wenski häddast 25 
aastat wanna. Sedda surma hirmo märki 
kandis ta surmani ommas peas. 

Ehk kül monni maia Marburgis sel päwal 
ärrapölleb, sai tulli wimaks ommeti jälle ärra-
kustutud ja innimeösed hakkasid omma linna 
jälle, nago sippelgad omma löhhutud pessa, 
ueSte ülleSehhitama. 

Türgi risujatte kassi ei kämud ka mitte 
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hästi; sest Keisri wäehulgad, kelle eest nad UftV 
nast põggema hakkasid, ollid neile paar penni, 
koormat linnast ette sanud ja nüüd tulli hir-
muõ lahhing. Mollemilt poolt tappeldi sure 
wabwussega, agga Keisri wäggi sai ommeti 
wõimust ja mõnni arwa Türklane peasis terwe 
nahhaga ülle raia ommale male; surem hulk 
leidis moöga terra läbbi surma. 

Marburgi lissna ja ümbcrkautse rahwal olli 
nüüd jälle rahho ning omma risutud warra 
said ka> jälle ennamiste keik taggasi, mis Türk-
laste käest ärrawoeti. Nemmad wõisid nüüd 
holega ja rahhoga omma ihho ja warranduse 
hawo parrandada. — Justament Mardi päwal 
sai uus kirriko kel pühhitsetud ja sesamma köie-
ga, kedda möda Wenski olli omma koormaga 
mahha tulnud, üllesse tombatud. Ja tui nüüd 
uus kel tornist omma waljo healt kuulda an-
dis, langesid keik rahwas põlwile mahha ja 
tännasid Jummalat, kes neid Türklaste käest, 
kui ka need kolm hinge tornist olli peästnud. 

Kui keik rahwas olli üllesse tõusnud ning 
se kitusse laul: »,Sind, Jummal, kidame" sai 
lauldud, siis astus meister Predernik teiste seast 
wälja ning tunnistas silmawcega, et linna 
wannemad Anton Weskit ilma hinnata Mar-
burgi linna puseppa meistriks wastowötsid. — 
Selle peäle astus ka purjemeister ette, tunnis, 
tas tedda raekohto nimmel linna koddanikkuks 
ning andis se tunnistusse kirja Weuski lätte 
ja sowis head onne. 
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Wenskil ollid pissarab silmas ning ta ei 
teadnud, mib ta keige se peäle piddi ütlema 
Predernik hakkas ta kaela ümber ja ütles: 
«Armas wend, ärra lahku minnust mitte ärra! 
Sinna olled Jummala armo läbbi mo naist 
ja last surmast peästnud! 

Keik rahwas tõstis healt ja öiökas: „ Õ n 
olgo meie ue koddanikko ning meistri Wenskilel-

Predernik ning Wenski jäid allati ühte 
kokko; ka siis, kui Wenski pärrast naese wõttis, 
ellasid nemmad ühhes maias ja sõid ühhe laua 
peäl ja kaks wenda, kedda emma ühhe südda-
me al on kannud, ei wõinud ial parrem kokko 
sündida, kui need kaks meistrid. 

Mo armad, siin on middagi õppida, ni 
hästi Weskist, kui ka Predernikkust. Andko 
Jummal, et need sest arro sawad, kel sedda 
wägga tarwis on, ja neid polle mitte wägga 
wähhe l 

VII. 

Waggadusfe palk. 

l i h t kurjemat ja rummalamal märki ei wõi 
ülleannetuma innimeste süddame kurjuösel olla, 
kui se, et nemmad pühha asjo, nenda kui pühha 
Jummala sanna, Jummala kodda, Õnnisteggia 
ristikuio ja muid sellesarnasid allawalikkult ja 
häbbematta hakkawad naeruks piddama ja sega 
rummalal nalja teggema! 
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Tänno Jummalale, meie armsa Marahwa 
jures ei olle nisuggust innctumat wisi issaissa 
pölwist mitte sallitud egga sallita nüüdke; agga 
ommeti on ka mõnda makele lobbasuud leida, 
kes sedda, kui ta õige halp ja lõöp on, suust 
wälja aiab, miõ kellegi kuulda ei kölwa, tar-
kus seks piddawad, ja on nisuggusid kergemeelsid 
ka, kes sedda hea melega >kuulwad, liggi raki-
wad ja hirwitawad. Midda ennam samlad 
heinama peäl, sedda wähhem heina: midda en, 
nam tühja häwitamist ja rummalal nalja-lorri 
rahwa seas, sedda wähhem Jummala kartust 
õigust ja armastust. S e on üks wanna tuttaw 
ja tõssine assi, agga mitte rõmus assi. — Kus 
usko egga Jummala kartust ennam toeks ei 
olle, mis assi wõib seäl weel põratsid kohhe 
hoida? Si is on otsas truus, otsas kassinus ja 
puhtus, otsas õigus ja armastus — otsaS keik 
mis hea on ning pahha wannematast tullewad 
wai pahhemad lapsed ja rahwa ello lähhäb 
nago tores lihha pallawaga, igga päwaga en-
nam haisma. Jummal isse parrandago neid 
hawo ka meie keskes! 

Sures Parisi linnas surri suur mees ärra 
ning suur warrandus jäi mahha. Sure warra 
ja krami seas on ka asjo mis ommeti suurt 
asja wäärt ei olle. — Naest egga last temmal 
mahha jamas ei olnud, sepärrast lastsid suggu-
lased keik järrele jänud aSjad oksjoni wisil ärra-
müa, et hinda, mis wälja tulli, kergem enneste 
wahhel wõiksid ärrajaggada. 

Oksjoni pääw tulli kätte, innimeöftd tullid 
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kokko ning kohtokirjotaja hakkas küssima: «MiS 
pakkutakse selle sure kappi eest essimest korda?« 

„ 6 rubla essimest korda, kes pakkub 
ennam? «6 rubla essimest korda, kes 
pakkub ennam? . . . 10 rubla essimest korda, 
kes pakkub ennam? . . . . 10 rubla teist korda, 
kes pakkub ennam? . . . . 10 rubla 
k o l m a t k o r d a . . . kopS käis haamriga laua 
pihta, pakkuja wõtta peäle! J a nenda läks 
luggu eddasi. 

Seälsammas linnas ellab agga ka üks waene 
ja tark maalmeister, kes Jummalat kartis ja 
temma sanna armastas, agga wägga küssinaga 
piddi läbbi aiama. Ta mõistis kül hästi om-
ma ammetit, agga tal ei olnud rahha, et olleks 
järje peäle wõinud sada; ei olnud ka suri egga 
jõukaid sõbro, kelle hea sanna temma eest olleks 
maksnud — sest ilma selleta on sures linnas 
reggi passa peäl kinni — ning temma luggu 
olli nenda ja mehhike olli meelt ärraheitmas. 
Hilja olli üks trahteri issand temmale ommeti 
tööd annud ning seäl olli waene noor maal-
meiSter 25 rubla teninud. Ta südda tännas 
Jummalat ning lotis jälle kindlaste temma 
peäle. Ta lotuS läks hädda sees ikka kindla-
makS ja se on Parisi linnas arro assil Ta 
tutwad ja naabrid pilkasid ja naersid tedda kül 
häSti, et temma pühhapäwa pühhitseb, kirriko 
läkS Jummala sanna lugges ja muid sellesar
natsed wanna modi asjo teggi; agga sest ei 
pannud ta suurt tähhele, waid teggi, mis ta 
südda iggatseb. 
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Tannini olli ta igga öse kowwa pingi peäl 
magganud, et waesuö panemal ei annud; agga 
nüüd tahtis mehhike omma tenitud rahhaft ka 
üht sängi ning alluspadja osta. Ta kulis oks, 
jvni kissa ja läks ka sinna. «Rided ja kingad" 
ei teinud se kord weel suurt rutto, sepärrast 
wois omma 25 rubla oksjoni peale terwelt 
liggi wõtta. 

Nisugguste oktzjonide peäl, mis suurde Un-
nade sees saggcdaste ette tullewad, juhtub nen, 
da, kuida ön on. Tulleb rahwast paljo kokko, 
siis makSwad tühjad asjad paljo rahha; on 
agga ostjaid wähhe ja asjo paljo, lähwad ka 
kallid asjad tühja hinna eest eddafi. 

Nenda olli luggu siin oksjoni peäl ka. 
Maalmeister sai sängi ja padjad hõlpsa hinna 
eest ja monni paar wodi? linnad ehk pallakad 
ka weel peale — 15 rubla eest. Ta südda 
laulis.- «Oh tootkem Zummalat." Ta maksis 
rahha ja laskis asjad koio kanda. Ükski kün-
ningas ei olnud rõõmsam, kui temma, ja 10 
rubla alles taskus! 

«Eks ma lähhän weel taggasi» — mõtles 
temma — .,ehk Uian weel middagi, mis mul 
tarwis on ja mis ehk alwalt woin sada." 
Ta laks. Agga kui taggasi sai, ollid parremad 
asjad keik müdud ning wanna tühja krami 
pakkuti naerdes weel wälja. 

Teiste wanna krami seas tulli üks altari 
rist Önnisteggia kuioga ka ette. Raitas tin, 
nast tehtud vllewad, üsna muddane ja soppane, 

5 ' 



— 100 — 

kes teab, kus kuri wõi keldri nurkas ta tan-
uini seisnud. 

.-Se tühhi on seattinnaft — ütles üks pak
kuja — ma annan temmast 25 koppikute 

»Ma annan 50 kop.!" — ütleb üks teine, 
ja keik naersid. 

S e käis maalmeistril läbbi süddame, et 
pühha asjaga nisuggust habbematta nalja peti 
ning ta pakkus korraga 5 rubla. Ristikuio 
anti hirwitada temma kätte, ta maksis rahha 
ja laks, südda täis wallo, et ristiinnimessed 
Õnnisteggia kuiv mitte ennam ei mõistnud 
auustada. 

Õhto luP katte ning tänna öse maggas 
maalmeister pehmes wodis ning tännas I um, 
malat, kes keik olli hästi korda saatnud, ülle 
sedda, mis temma olli lootnud. 

Teisel hommikul lähwad ta silmad eömalt 
eilse ristikuio peäle. «Ma teen tedda ommeti 
soppaft puhtaks!" — mõtles temma ning hal-
kas puhhastama. Puhhastaks ja pestes läks 
kuio temma käes koldsekS ning ta leidis alt 
otsast ühhe wanna kuulsa meistri nimme — 
«Benwenuto T s e l l i n i , " mis ta wägga im? 
meks panni. 

Kes olli Benwenuto Tsellini ehk Kellini? 
Benwenuto Tsellini olli üks endine wägga 

kulus Wlorents i linna kullasep Ital ia maalt, 
kelle tööd keik puhtast kullast ja hõbbedast ollid 
ja mis sepärrast ka üksi kunningad ja würstid 
tellisid ja ostsid. Ka seddasinnast ristikuio olli 
Wannast üks Prantsusse kunninga praua tehha 
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lastnud, ja parrast olli ta ärrawarraStud ja 
nenda wimaks ärrakaddunud, ja se suur mees, 
kelle aSjade seaö ta parrast leiti, olli tedda kas 
ulitse pealt passa seest leidnud ehk monne leidja 
käest pari koppiko eest ostnud, ja wanna. krami 
sekka wiökanud. 

Kui se kuio waöseftki õlleks olnud, õlleks 
ta ommeti selle wägga kuulsa meistri parrast 
paljo wäärt olnud; agga maalmcister teadis 
jo, et Benwenuto muud ei teinud, kui kuld ja 
höbbe asjo ja mõtles warsi: Oot, oot, siit 
tulleb wist middagi wäljal Ta peskis ja puh, 
hastas nüüd, et pea wahhutas, künni sest mus-
tast ja muddasest kulust üks wägga kallist teh< 
tud Önnisteggia ristikuio wälja tulli, mis puh, 
tast kullast olli. 

KeS mõistab temma römo ülleskirjotada? 
Temma wasto teine pool ulitsat ellas üks 

kullastp. Eelle jure läks temma ja näitas 
omma kuio, ja küssis, mis ta wäärt piddi ollema? 

„Söbber! — ütles kullasep — Teie ön 
on kahhekorne; sest esmalt on ta ühhe wägga 
targa meistri tö, kelle sarnast naljalt ei leita, 
ja peale sedda on kuio ja rist puhtast kullast! 
Mõõdame ommeti ä r ra ! " 

Wärrisedes näggi maalmcister, et kuio 20 . 
naela kalus. 

„Teie ollete korraga rikkas mees — ütles 
kullasep; — sest üksi paljas kulla hind on siin 
wiiskümmend tuhhat rubla ja kui sedda kalli 
tö hinda ka arwatakse, on Teie kuio kuusküm, 
mend tuhhat rubla wäärt. Kui tahhate, wiiS, 
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kümmed tuhhat wõin ma Teile tannapääw 
temma eest anda; agga Teie säte wist kuuSküm-
mend tuhhat ehk weel ennamge. Ma tahhan 
Teile siin jures, kui sedda sowite, hea melega 
abbiks olla! 

Tänncga andis maalmeister kullaseppale 
kät ning jubba warsi pärrast lõuna sai ta 
käsko, et kunninga jure piddi tullema, ja om, 
ma kuio kasa wõtma, kuhho temma ka röömsa 
süddamega läks. 

Kui kunningas sedda wägga kallist tööd 
näggi, olli ta üllewägga rõmus ja ostis sedda kuio 
warsi kuekümne tuhhandi rubla eest ärra. 
Pärrast sedda piddi nüüd maalmeister ütlenla, 
kuida ta kuio olli sanud, mis ta ka keik selgeste 
tunnistas. Kunningas kulas waggusi peält ja 
kitis tedda ta wagga mele pärrast. Ta rakis 
ka temmaga maalmeistri kunstist ja tundis warsi, 
et maalmeister öppipois ei olnud. 

„Kas teate — ütles kunningas — wõite 
Home jälle tulla ja minno näggo üllesmalida. 
Se olli maalmeistri! pea ennam, kui need 
kuuskümmend tuhhat rubla; sest nüüd wõis ta 
kord omma kunsti ka näitada, ja kui kunningas 
temma töga rahhul olli, no mis siis ennam 
räkida? 

Maalmeister tulli teisel päwal, kuida kurn 
ningaft olli kastnud, malis ta näggo pabberi 
peäle, teggi koddo pildi walmis ning kunningas 
olli wagga rahhul. — Assi sai tutwaks ning 
pea olli selle endise wägga waese maalmeistri 
nimme keige Parisi linna rahwa suus, ja ta 
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ei jõudnud leil walmis sada, mis tellite, ning 
rahha puduS oili soutumaks kaddund. 

Ro wata, armas luggeja, se on jälle üks 
neist asjust, mis jures üks mõistlik innimenne 
paljo woib mõtteida. Kes õlleks nenda pimme, 
et ta taewa Issa sõrme siin ei näaks? Agga 
ma küssin: kuS sünnib ükS assi, kuS meie tem-
ma sõrme mitte ei nä, kui meie agga tah-
ha k si me tähhele panna? Oh Zummal ellab 

a i t a b õ n n i s t a b hoiab 
allati, kui agga umbusk meie ja Temma wah-
hel ei seisa l 

VIII. 

Iberla vafytoa ristinsko heit 
minut. 

K i i l on tossi, mis ükS kallis öppetaja (F. 
W . Krummacher) Saksamaal ütleb: „ I u m -
mala lastest woib kül üttelda, et nemmad ma 
sool on ja Iummalast nenda õnnistud, et keik 
neid peawad kaetsema. Nago önnesaatjad wih, 
ma pilwed, käiwad nemmad läbbi mailma, 
n ing ka nende sannad ei kau mitte 
är ra . Kuida sawad nemmad önsa immetelle-
missega wimaks näggema, kui kallist wilja sest 
on kaswanud, mis nemmad ilma ellus könne-
ledes ja tehjeS sures nõdrusseS on külmanud l 
Si is näwad nemmad, et nende wagga ello ka 
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teistele ilmaasjata polle olnud. J a nende teud 
jäwad. Ütski mailma weewood ei jõua neid 
ärraaiada, waid peawad teise ellusse nende jär-
rele käima." 

S e assi, mis teile siin ragin, on kaua aia 
eest sündinud, ja wägga wanna; agga Ium, 
mala arm on ikka wanna ja allati wärske. 
Kuulge siis ja kiitke Jummalat. 

I e orgia- ehk Grus ia winaal, Kaukasusse 
wäggede äres, Kaspia - ja Musta-merre wah-
hel, ellab üks rahwas, mis Wannast sadik 
I b e r i a rahwaks hüti, ja mis jubba ammo, 
kui keik ümberkaudne rahwas alles pimmedusse 
wangis olli, ja surma warjus istus, risti u*fo 
tundis ning temma õnnistust maitsis. Jubba 
ennam kui tuhhat wiesaa aasta eest, essimessi 
ristiusko Keiser Kons tan t in i wallitsusse aial, 
sai sesinnane mäerahwaö, kui üks eksind lamba 
karri omma paggana pimmedussest Kristusse 
armo karja jure kutsutud ning se sündis sel 
immelikkul kombel. 

I b e r i a rahwas ollid ühhe teise rahwaga 
sõdda piddamas, kus jubba ristiusko tunti ja 
tunnistadi. Nemmad ollid kord teiste peäle 
wõimust sanud ning koio minnes waenlastest 
wangist liggi weddanud ning nende seas olli 
ka üks noor tüttarlaps, nimmega N u n i a , 
Armen ia rahwa suggust, kedda ommal maal 
hea hinna eest pärrisorja põlwe ärramüsid. 
Üks rikkas mees I b e r i a maal, õstis tedda, 
nago Potiwar Ioseplt, agga ei teadnud hin-
geft mitte, mis ta temmaga ostis ja sai. — 
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Sesinnnane lapsokenne olli Issanda Iesuöse 
Kriötuöse pruut ja jummalilko walgusse ning 
hallaölusse kandmisse riist. 

Ta waene risutud loom ellas nüüd kest 
umbpagganatte seas, kes üht wanna Persia 
O r m üts di ebbajummala kuio kummardasid; 
siiski ehk kül saggedaste palla silmawessi ta 
silmist mahha jooksis, ei heitnud ta ommeti 
meelt ärra. Önnisteggia tootussed ja temma 
õnnis liggiolleminne, olli wäggew troost ta 
sures willetsusses. — Maggusa sanna kuul-
niissega teggi ta, mis kästi, ning ennam kui 
kästi. Agga nisuggune fannakuulminne ja 
truus, mis I b e r i a rahwal uus assi olli ja 
keikil ustmatta innimeste! tundmatta on, teggi 
ka, et keik tedda auustama ja armastama 
hakkasid. 

Sündis nüüd kord, et seäl paikas, kus 
Nn nia ellas, üht haiget last selle ma prügi 
järrele ühhe ukse eest telse ette kanti, et rahwas 
lapse hädoa näeksid ja, kes mõistab, wõiks 
awwitada. Agga ükski ei teadnud nou anda; 
jah surem hull panni weel immeks, et nisug< 
gust többiscle weel abbi otsiti,, kel jubba surm 
kele peäl ol l i , ja igga silmapilk läks wanne, 
matte südda raskemaks. Wimaks tul l i , ei tea 
lellel, nende seast mele, nad peaksid omma hai-
get last ommeti ka Nuniale näitama, ehk.tem, 
ma juhtub ommalt maalt mõnda rohto teadma, 
mis läbbi laps abbi wõiks leida. Sedda nou 
wõtsid lapse wannemad sedda ennem, midda 
surem lapse hädda olli. Warsi widi laps 

• * 
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Numa maiasse ning kutsuti tedda teiste teen-
ride seast, wälja. Ta tulli; agga mis ta woiS 
kurwa wannemattele muud üttelda, kui ct tem, 
ma waene tüttarlaps mitte nou ei tea. »Agga 
— ütks ta — Ühte ma tean kül , kes 
sedda lapsokest mi t te üksi sest ha igus -
sest, waid ka surmast wõib peäs ta , kui 
se lapse õnneks on.« 

Wannematte küssimisse peäle: kes se on 
ja kus ta ellab? wastas Nunia: «Temma on 
üks suur ja wäggew Issand, ja istub kõrges 
taewa aujärje peäl; ommeti ellab temma ka 
innimeste keskes ja midda surem nende hädda, 
sedda lühhem temma abbi, kui nemmad agga 
ustwad." 

«Oh, siiS minne, ja kutsu tedda!" — pal-
lusid lapse wannemad, — et lapsoke surmast 
peaseks. 

Runia läks ja heitis üksi olles põlwili 
mahha ning pällus süddame põhjast, et Issand 
omma nimme au pärrast nende waeste pagga-
natte peäle hallaStakS ja nende lapsokest sur, 
mast peästaks! 

Ri pea kui Numa taggasi tulli ning neile 
uskus teäda andis, et Issand nende lapsokest 
wissist saab awwitama, löi haige laps silmad 
lahti ning olli terwe. 

Täis rõmo ja tänno läksid lapse wannemad 
koio, ja kes ial nende wasto juhtusid, neile 
kulutasid nemmad, mis suri asjo Jummal 
neile teinud. — Ommeti teggid waesed pagga-
nad omma wisi ja piddasid sedda immeteggu 
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ennam Nunia, kui Issanda tööks, kedda nad 
weel ei tunnud ja piddasid sedda wäest orja 
last nüüd ennam ingliks, kui innimesseks. 

Nago tulega olli warsi keik ma sest kollast 
täis. Aega möda tulli assi ka kunninga proua 
kõrwa ja kui ta isse pea pärrast sedda haigeks 
jä i , olli ta essimenne mõtte ja kast: saatke 
warsi Nunia järrele! 

Kässud tullid ning pallusid Nuniat kun, 
ninga proua jure. Ta palluS kurwa melega 
wasto: .,Se au, mis mulle pakkutakse, on 
-minno Issanda parralt; kui ta ei aita, ei wõi 
minna middagi tehha." Selle wastosega lake 
sid kässnd taggasi. — Agga mis sündis: haige 
kunninga proua lasseb ennast Nunia jure kam 
da ja pallub abbi. Süddame põhjast pallub 
Numa jälle Issandat, Issand awwitab jälle 
ning kunninga proua lähhäb terwisega koio pole. 
— Kui Iberia kunningas, M ira us , sedda 
näggi, sai ta üllewägga rõõmsaks ja hakkas te 
wist andjale suri kingitussi ja tassumissi wal, 
mistama. Agga kunninga proua laitis selle 
nou ärra ja ütles, et se Nuniale muud ei te, 
kui kurbtust; sest se immelik laps tahta keigeft 
mapeälfist warrandusast ja auust lahti olla ja 
põlgada keik ärra, mis teistel armaS on, ja 
olla üksi sellega rahhul, kui kegi temmaga ka 
temma Zesusse ette kummardab. — Sedda 
panni kunningas M i r a u s wägga immeks, 
agga muud mõtted ei tulnud temmal eest õtsa 
weel mitte. Ülleültse pannid I be r i a rahwas 
neid asjo kül immeks, agga unnuötasid warsi 
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jälle ärra, ja surem h«lk piddaö sedda ka not? 
dussekK, mis pimmeda pagganattele mitte wägga 
pahhaks ei wõi panna, kui ommeti aastal 1857 
kest ristirahwa seas nisuggusid küllalt on,- kes 
nõidade järrel jookswad; hoidke a g g a , teie 
kergemeelsed, solapuhhujatte orjad, ct ma mon-
da n i m m e t a m a ei hakka! Sest kui igga 
rummal, kes omma ristinimme häbbiks sola-
puhhusid, käewatajaid ja kaardinoidasid ust-
wad ja nende järrel jookswad, kella kaela saaks, 
siis olleks wist mõnnes küllas ja allewis ni 
suur köllin, et kegi omma sanna ennam ei ku? 
leks. Agga pörame parrem Iberia rahwa jure 
taggasi, kes mitte weel ristirahwa ei olnud. 

ilks kolmas immeassi sündis mõnne aia 
pärrast jälle! Kunningas M i r a u s olli metsas 
jahti piddamas. Ratsa söjtes aias ta ühhe 
metsa loma järrele ni kangeste, et hulga 
maad teistest ärra läks ja varrast sure metsa 
sisse ärraeksis. Korraga läks ilm uddusse ja 
pimme tulli katte. Kunningas ei teadnud en-
nam eddasi egga taggasi. Ta sõitis fenna ja 
tenna \a otsis teed wälja, agga ekns ikka weel 
ennam ärra, kui enne. Pimme ö tulli kätte, 
ning kunningas olli ainoüksi paksus metsas 
ntlematta häddas. Ta puhhus sarwe; agga 
mets kohhas wasto, muud healt kuskil — Mis 
piddi waene eksind kunningas nüüd teggema? 

Wimaks tulli Numa temma mele ning ka, 
mis Nunia omma Issanda wäest ja helduZseft 
temmale kulutanud, kedda kül innimeste silmad 
ei näe, agga kes ommeti innimeste keskel seisab 
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ja tögas tyübbat awwitab, kui temma pole süd-
damest pallutakse. — Kui se töösi on, mõtleb 
kunningaö, mis kelab tedda siis ka mind aw? 
witamist? Nenda mvtteldeS astub ta hobbose 
seljast mahha, heidab pu alla pölwili, tõstab 
käed ja silmad üllesse ning pallub süddame 
põhjast: «Sind, kedda se woöraö orjalaps 
Iummalaks peab, I e s u s Kris tus , sa tund-
matta Iummal, ellad sa tõeste, õlled sa 
wäggew ja f>elde siis näita sedda ning aita 
mind mo eksimissest! Sadad sa mind walja, 
siis peab mo sttdda sinno parralt ollema 
ning mo ello ja keik, mis mul on!" 

Nenda pällus kunningas, ja mis ta su 
pällus, sedda ta südda ka mötleö. — Warsi 
parrast palwet kaddus paks uddu ärra, taewaS 
läks sinniseks, ning monne sammo tagga leidis 
kunningas warsi suurt teed, mis ta mõnda 
korda jahhi peal olli käinud ja tundis warsi 
ärra, kus ta olli. Terwelt ning römoga sai 
MirauS ommade jure taggasi, ,fe$ tedda sure 
murrega ollid otsinud. 

Ta proua olli eösimenne, kellele ta omma 
immeluggu könneleö. Mollemad ollid Issandat 
otsego käega katsunud ja plddiv tunnistama: 
N u n i a I u m m a l a l on se ainuS e l l a w 
n i n g tös s ine I u m m a l l Nende essimenne 
tö olli teisel pawal Nunia jure missna ning 
temmale, jah, isseärranis t emmale tahtsid 
nemmad kulutada, mis suri aöjo Iummal neile 
teinud. Ligutud süddamega rakis kunningas, 
mis temmal metsas olli sündinud ning parrast 
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sedda pallusid mollemad, et Nunia neile om-
mast Iesusseft ennam piddi kulutama. — Kui 
lapsed omma emma jalge ees, nenda istusid 
nemmad waese orja ees ja kulasid mis ta I e 
susseft könneles, ni paljo, kui isse teadis. 
No Muidogi olli pühha Waim, se suur südda-
me koolmcister isse seäl jures, Nuniale sanno 
suhhu pannemas ja kuuljattele süddant lahti 
teggemas. Sannad, mis süddamest tullid, latt 
sid jälle süddamesse. Oh kuida läks nende 
südda rõõmsaks, lahkeks ja armastusses põllema! 

Mitte kaua pärrast sedda tundis kunningas 
ärra, et sest mitte kül ei olle, kui nemmad üksi 
uskwad, waid " armastus peab armastama, hel-
dus heloe ollema." Ennä, missionärid! Kun-
ningas ning temma proua, hakkasid nüüd Zs-
fanda armo kulutama: kunningas meesterahwaa 
ja temma prõua naesterahwale ja — suremat 
head ei wõinud nemmad omma allamatele 
mitte tehha. Issandal olli wist lust omma ar-
molulutajatte peäle mahhawatades! Rahwas 
wõtsid se sanna römoga wasto ning jätsid om-
ma ebbajummalad mahha, mis ommeti inni-
meste katte lö olli ja keddagi ei awwitanud. 
Iesusse arm sai pagganatte süddamette peäle 
wõimust ning walgus tulli pimmedusse ja ellaw 
ust ebbausso assemele. 

Nunia nouandmisse peäle kutsuti Armenia 
maalt, kussa risti ust wallitses, öppetajaid, kes 
riStiusko iggal pool kulutasid, ja üks ebbajnm-
mala tempel ja altar langes teise järrele ning 
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lggas paikus hellisesid Issanda kitusse laulud, 
kelle heldus iggaweõte kestab ja kes siin jälle 
omma karja isse otsis ja hoidis! 

Nenda on J b er ima ristiusso walgust leid, 
nud. Kes õlleks ni pimme, et ta Issanda 
sõrme siin mitte ei näeks? ja ftsamma pühha 
sõrm on ka tännapääw keikile õiget teed näita, 
maS, kes agga stdda tähhele panneksidl 

IL 

Mätfepad? — kes neid pentsikuid mehhi ei 
tunneks? Eks nad õlle nifamma tutwad lin? 
nud, nago warblasrd, kes suil egga talwel 
meie maalt ärra ei lähhä. Igga laps teab, 
kui ta üht kord kürakast, kord lombakast kuiwe, 
tand mehhikeft, nahk kot kaelas, kus karid, 
nöälapadja ja pölwrkonks sees on, küllatanna-
was keppiga ehk ilma keppita nääb köndiwad 
— et fe rätsep on. Nende jurest on ikka 
ennamiste middagi leida, mis nende seisust ja 
ammetit ülles tunnistab. Ülleültse on nemmad 
seik wiggased mehhvd, kellest wannemad ehk 
muud innimessed enne wist on üttelnud: „ S i w 
nust ei sa, ehk sinna ei kölwa muiale, kui 
rätsepaks." Külmetand, kuiwetand, ummala 
kergused mehhikessed, kes, kui neid terwe tossin 
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kous on, wist ühhe nore pärrallõse jännese 
eest ennam kuhhogi ei joseks. Sellegiparrast 
on nende seas paljo auwäärt mehhi, kes kül 
ihho polest wiggased, hinge polest terwemad on, 
kui mitto noort ja punnast meest, kel jõudo on, 
nago nore härjal. Kuida igga mees teab, on 
rä t sepad , nago lewi suggu, kel omma pärris 
paika ei olle, ehk kui ka neil üks "koddo" on, 
siis ommeti neid weel wähhem kotto leitakse, 
kui worimehhi. Nemmad ei panne omma jalgo 
mitte paljo omma sömalaua alla, waid »käi-
wad perrest perreöse ja aitwad p.üjad ridesse," 
ja sawad siis selle eest pea toidust ja nattukest 
ka hinda. — On üks nisuggune rätsep halp 
ja kergemeelne innimenne, ja nendest polle pu,-
dust, siis on ta maia ja mitto kord mitme 
maia kahjuks; sest wannad ja isseärranis lap* 
seo peawad siis temma kölwawmad lobbisemist 
fed kuulma ja narri tembud näggema. Agga 
on ta Jummala waimust walgustud ja temma 
könne mitte ennam ilma solata, siis on temmast 
peäle rätsepa to weel suur kasso: ta on lastele 
koolmeister, nore innimestele õppetaja ja wan^ 
nema rahwale nõuandja ja trööstia, ja mitmes 
maiades otawad lapsed ja wannad sedda aega, 
mil rätsep tulleb süggise kassukaid ja kewwade 
kudesid ja rudi teggema. Ühhest nisugguseft 
olli mul sekord nou teile mönlli sanna kõnnes 
leda, wõib olla, ehk lüllawadder ja temme 
maia rahwas ütlewad pärrast: „Oiga terwa 
könnelemast; nisuggusid kärimehhi olleks meie 
pole ka wägga tarwis!" — Kuulge siis: 
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Nori Hans Toos ehk Tofi Hans olli 
wanna pölline rätsep. Pitk, kuiwetand meh-
hike, kel wannaduö jubba juuksed olli härma 
pannud ning kura turja peale surrunud. Nahk 
kot kaelas ja head terrawad känd ning tossina 
waärt harjaotsja kääst ostetud nöalo sees, peale 
sedda ka weel tommingane kep kääs, kuhho kü-
narpu märgid peale ollid leikatud, — nenda 
käis Hans Narist Nari perrest perresse. Nores 
pölwes olli temmal, ei tea mis läbbi, wassak 
käösi künarnukkust nattuke köwweraks ja parrem 
jalg lühhimaks janud, ning sepärrast olli tem? 
ma siis ka rätsepaks heitnud. Noremslt olli 
Hans, nago keik nored innimessed, kergemeelne 
küllalt olnud, olli naernud'ja hirwitanud, mon* 
da teinud ja rakinud, mis ristiinnimesfele ei 
kölwa. Ta -õlleks ehk kaua weel nenda janud, 
agga üks raske haigus, kus Hans enuam, kui 
pool aaotat maas seisis, olli lemmale panemad 
mõtted annud ja ta poris omma wanna tee 
pealt ümber. Sest aiast olli ta koggoni teine 
mees. Endine hirwitaminnc ja rummal nalja 
heitminne olli kaddunud ning ta pudis nüüd 
nenda paljo, kui jõudis, sedda, mis ta enne 
pahhaste teinud, jälle parranda. Enne ootsid 
jummalakartlikkud perrerahwas, et tö walmis 
ning lobbarätfep maiast minnema saaks: nüüd 
jälle püüdsid needsammad ja otsid weel, kust 
tööd leiaks, et rätsep sedda kauemaks maiasse 
jääks; sest midda hillisem ta enne tööd teggi 
sedda ussinam olli ta nüüd, ja mis ta teggi, 
olli nago ümber kehha wallatud. J a et Hanso 
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muntser ja õmblus itta ühhe tassa maksis, 
tulli sest, et sel aial pitkad püksid ja nokkaga 
mütsid, Pola rüüd ja Saksa westid Tallorah-
wa jures alles tundmatta ja naerdud asjad 
ollid. — Kolmes, neljas kihhelkondas olli HanS 
Toos tuttaw ja otsitud rätsep. Ükski Juut 
ei tundnud teed egga tallo parrem, kui Hans. 
Oll i kellegi tekäial abbi ehk juhti tarwis, siis 
ei lastnud Hans ennast paljo palluda. „Sedda 
mis teie tahhate, et teised teile peaksid 
teggema, sedda tehke ka neile,« se olli 
Hanso seadusse ramat, ning se kallis ramat, 
kus need sannad sees seiswad, ei pudund H^nso 
kottis ial. 

Ühhel süggisel, nenda paar näddalid pär-
rast Mihklepäwa, kui ööd süssi mustad ja tor* 
mifed on, olli Hans Sukke kü l l as . T o r n i 
Andresse jures õmblemas. Andresse maias 
ollid nüüd nago pühhad. Wannad ja lapsed 
ollid igga õhto rätsepa laua ümber, nago kan? 
nad wilja hunniko ümber ja kulasid, mis rät-
sep könneles. Mis asjast agga innimesse südda 
täib vn, sest rägib temma su. Enne olli Hanso 
südda tühjest mailma asjust täis ning neist 
rakis ka temma su; agga nüüd olli ta südda 
Jummala armo maitsta sanud, sepärrast ei 
mõistnud temma su ka muud tunnistada, kui: 
«Tulge ja maitSke, kui hea Issand on.« 

Sündis siis ühhel laupäwa õhtul, kus keige 
perret aega on, et rahwas jälle rätsepa laua 
ümber kous ollid ja Andres pällus: «Rätsep, 
sa lubbasid meile mõnne aia eest ühhel waiksel 



öhtul sest räkida, kuida Jummal ühhe ehk teise 
pühha kirja salmi läbbi mõnne innimesse hin-
gele walgust ja troobti ehk karristust ja mae-
nitsnft saatnud. Ma arwan, tänna kallil laua-
päwa öhtul wõttad ehk sedda tõotust toeks 
tehha?" 

"Olli mul ommalgi nõus — waotas xäU 
fep. — Lutterus ütleb: .,»Meie peame Inm-
malat kartma ja armastama, et meie jutlust 
ja Jummala sanna ei põlga, waid et meie 
sedda pühhaks peame, hea melega kuleme ja 
öppime.«« MiS wõime siis, armad perrewan-
nemad ja lapsed, parremad laupäwa õhto tehha, 
kui sedda kallist armo wägge tähhele panna, 
mis Jummal omma sanna sisse on pannud." 

"Kui ma nende 5 odra leiwa ja 2 kallo, 
keste peäle mõtlen, mis kord Issanda käeS ni 
sureks kaswasid, et 3000 innimest sõnuks said 
ja 42 korwi täit weel ülle jäid — siis tulleb 
ka mele, mis üks koolmeister — mis ma ta 
nimmest nimmetan? — mulle kord rakis. Tem
ma könneles nenda: "Mõnne aia eest tulli üks 
waene lesk minno jure, kelle wäike 6 aastane 
poeg kolis käis ja tõi mulle sure polle täie 
illusaid erne kauno. Ma teadsin et ta waene 
olli ning ei tahtnud temma melehead sepärrast 
mitte ilma hinnata wasto wõtta.» — »OH, 
ärge maksust räkige — ütles temma, — an
naks Jummal, et ma Teile ennam wõiksin tua; 
agga se wähhe, mis ma toon, tulleb tännolik-
kust süddamest." — Koolmeistri pämmisse 
peäle: mis asja eest ta siis issiärranis tännab? 
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xoatttö naene: "Pari päwa eest istusime meie 
õhto sömalaua jures ja mo wäike Hindrek pällus 
weel üht tükki leiba, ArmaS laps — ütlesin 
minna — ma ei wõi sulle mitte ennam anda; 
sest ma ollen nenda jautand, et Home weel 
iggaüks middagi wõime sada; mul polle mitte 
ennam, ja mul polle ka mitte rahha leiba 
osta, ja ei tea ka praego, kust Home jälle same, 
kui se nattuke otsas on.« 

«Oh emmal — wastas wäike Hindrek — 
olle siis rõmus; koolmeister on meile tänna 
kolis räkinud, et Issand Jesus, kui ta ma peäl 
olnud, on üks kord 5 pissukene leiwa ja 2 
kallaga paljo, paljo, (minna ei mälleta, kui 
paljo se olli) innimeste köhhud täis söötnud 
jänud weel mitto korwi täit ülle. Koolmeister 
ütles, sedda wõib Jesus weel igga pääw tehha, 
kui meie hästi tedda pallume. Pällu nüüd 
emma, et ta meie leiwaga, mis kappis on, ka 
nenda teeks; minna tahhan ka palluda, siis 
teeb ta wist, sest koolmeister ütles, et ta lapsi 
wägga peab armastama ja teggema, mis lap-
std palluwad; egga koolmeister ei walleta!" 

" J a h , armas laps, kui mul agga tööd 
olleks! — ütlesin ma kurwa melega. — Ma 
ei sanud keik se öse silma kinni; ma nutsin ikka 
ning mõtlesin: Issand ei kule mind ommeti 
mitte; wõiksin minna ka nenda kindlaste uskue 
da, nago sesinnane mo omma lapsoke! — Agga 
teisel hommikul kui üllestousime, olli mõisa 
wahhemees seäl ning küssis: „»Kas tahhate 
rahha pärrast willo kedrada? Prõua annab 
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hea hinna; agga enne peate ühhe pole naela 
prowiks teggema."" — Minna wõtsin tb rö-
möga wasto ja et lõng proua mele järrele olli, 
anti mulle waese innimesse polest lesikas korra-
ga kätte ning kui tütrega sellega walmis saime, 
maksis proua, kes muido mitte wägga elle ei 
olle, rohkeste ärra ning wõttis pealegi tütre 
omma tenistusse mõisa, kus ma muido mitte 
ei olleks teadnud, mis meie pitka talwega 
olleksime piddand teggema ja söma, kui to ni 
kaösin sada on. Tüdruk saab rubla hõbbedat 
kuus palka ja proua lubbab ka weel meile 
küllimitto jahho kuus anda. — Sedda keik 
ollete Teie, koolmeister, omma piibli salmiga 
teinud — ütleb naene mulle kät andes: — ja 
mis weel ennam wäärt on — minna wõin 
nüüd palwed tehha l« — 

., Nenda rakis koolmeister — ütles rätsep 
— ja mul tulli seäl jures Sarepta öllikruub 
ja jahho wak, Kriti jõggi ja kaarnad, kes leiba 
töid, prohwet Elisa ja lestnaene omma olli-
wallamiösega, Israeli manna ja mitto setto 
muud pühha kirja kohta mele. — Kas teil 
on ka nenda?" — 

.Teie teate, kus se kirjotud on — ütleö 
rätsep jälle: — «.,Keb ühhe neist s inna t -
sist pissokebtest wasto w õ t t a b , fe wõt tab 
mind was to . "" Kuulge mis sesinnane salm 
kord on teinud. — Üks maiaperremeeb, kel lapsi 
paljo ja leiba kabsinabte olli, lugges ühhel pü> 
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hapäwa hommikul omma laste ning perrelt 
piiblist ette, ja justament, kui neid üllemal 
nimmetud Issanda sanno lugges, astus üks 
poolnalgand 8 aastane poisikenne uksest sisse 
ning pällus nattuke leiba. Tal ei olnud en-
nam issa egga emma ja piddi omma peatoi, 
dust wõõra uste tagga kerjama. Perremees 
piddas luggedes kinni, watas omma naese otsa 
ning küssis: «Ann, kas kuled mis kirri ütleb, 
ja kas näed, mis Issand teeb?" — Naene 
mõistis omma mehhe mõtted warsi ärra, ja 
wastas: »Ärgem küssigem lihha ja werre käest 
nou, muido näitwad need meie omma hulga 
laste peäle, waid tehkem warsi, mis kirjotud 
on, et meie mitte paljad kirja lobbisejad ei olle." 
— Warsi wõtsid nemmad poisikest wasto, 
andsid temmale süa, jua ja pannid temmale 
puhtad rided ümber ja kästsid teisi lapsi tedda 
ommaks wennaks hüda ja — immelikul 
wisil sündis, — et sesinnane maante peält korris-
tud poeg pärrast wanna ea sees nende ainus 
toitja olli. 

Si in tulleb mul se külma wee peker mele, 
mis Issand ei tahha tassumatta jätta, — mis 
tulleb teil mele? 

"Et piibli ramat pühha kirri ja Jummala 
omma sanna on, se on jah ja amen ning tõeste 
tõssi. On ta agga sedda, siis peab neile, kes 
temmast emal hoidwad ehk ärrapölgawad, suur 
kahjo sündima, ja se on ka jah ning amen. 
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Iummala fanna fees on pühha Waim 
ellamas ja wallitsemas, kui sedda agga öiete 
prugitakse. Üks noor öppetaja, kelle ommad 
silmad wcel nenda selged ei olnud, kui nad 
ühhe Issanda surma kulutajal peawad ollema, 
wöttis nõuks järrele katsuda, kas piiblt ramat 
ilma juhhatusseta isseennesest ka peaks kasso 
saatma? Temma koggodusses olli üks külla 
fep, essimenne lakkekocr ja tülliteggia, kedda, 
kui tedda kirriko ja Iummala armule kutsuti, 
karwopiddi wois weddada. MiS ta koppiko sai, 
selle ta arralakkuö. Wähhe olli tal juulsid peas, 
furem ossa ollld kortsus ärrakistud. Wannad 
sinnised muhhud seisid temmal ühhest pühha-
päwast alles silmis, künni teisel ued muhhud 
jälle jure sai. Tull i ta kõrtsust koio, siis ollid 
naene ja lapsed lendamas; ja ehk kül holega 
eest ärra hoidsid, juhtus ommeti saggedaste, et 
mutsud said, mis mitto näddalid meles seisid. 
Söimaminne olli wanna iggapäine assi. Keit 
öppetaja nominne ja maenitfus olli, nago wessi 
söaluS, silmapilguks. Sep olli oige meeö 
pealegi ja keik teised süüdlased. Ühhe sannaga: 
sep olli üks üllekätte läinud loom, kes ommaste 
ristiks ja koggodusft häbbiks ma peal ellas; 
ei kartnud Iummalat egga häbbenenud inni-
messi, ja nende suggu põlle Iummal parrago, 
weel ammogi mitte kaddund. 

Selle scppale kinkis nüüd öppetaja ühhel 
päwal täie piibli ja pällus tedda sealt seest 
saggedaste lnggeda. Melega ei keetnud õppe, 
taja se kord tedda omma pahha ello mitte ella-
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mast, waid jättis sedda keik piibli ramato Ho-
lekb; ütles agga ni paljo, et sep, kui tal aega 
on , sedda head ramatut mitte laudil seista ei 
lasseks, ning aeg aialt temmale ka teäda an-
naks, kuida ramat ta mele pärrast olnud. — 
Seppa naist olli Issand se raske risti läbbi, 
mis ta kandis, jubba ennese pole tõmbanud 
ning sedda käskis nüüd õppetaja issienneses 
tähhele panna, kas ta mees sedda ramatut piddi, 
luggema, ja kuida ta pärrast piddi ollema. 

Pari näddali pärrast, kui sep linna olli 
läinud, tulli naine õppetaja jure ja könneles: 
«Kui mo mees piibliga Teie jurest koio tulli, 
wahtis ta nattuke sinna sisse ja ütles: „«Ohho, 
üks pibel! mis ma sellega pean teggema? sed-
da olleks kirriko saaks ennesele wõinud pidda-
da.«" — Nende saunadega panni ta ramato 
laudile ja ütles: ««Ükski ärgo putugo temma 
külge!"" — Se l ohlul tulli ta jälle joobnust 
peast ja wandudes koio ning läks maggama. 
Teisel päwal olli tal üks to käas, mis õhtuks 
walmis piddi sama ning tal poluud mitte aega 
lõunat süa. Hilja öhtoni piddi seppikoias tööd 
teggema, mis läbbi selle päwa körtso käik wölgo 
jäi ning mees targalt koio tulli. Õhto pär-
rast söma, ehk kül wässind, wõttis ta ommeti 
ramato laudilt ja ütles: ««Tahhan ommeti 
wadata, kas kirja tundjad siit seest targemaks 
sawad, kui meie teised innimessed."" — Nüüd 
hakkas ta Mofesse ramatut luggema, tõusis 
agga warsi üllesse ja ütles: ««Mis mul Mo-
sesse ja prohwetiaga teggemist, sedda tehko 
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need, kel muud tööd ei olle; minna pean wa-
tämä, kuida seppis walmis saab,«« ning panni 
ramato jälle laudile." 

"Teisel päwal tulli üks küllamees meile, ja 
kui ta sedda suurt ramatut meie laudil näggi, 
küssis ta, kas se mitte üks pibel ei olle? ja 
minno mees wastas: ,,». Pibel jah! Meie kir-
riksand toppis ta mulle ühhel päwal peusse ja 
mõtleb nüüd, et se mind wist pühhaks prohwe-
tiks peab teggema; seks sago ta isse, mul on 
muud tööd."« 

«Armas stp — wastas küllamees — proh-
tretiks ei pea sinna egga teie õppetaja ka mitte 
sama; agga ustlikkukS ja waggaks peawad keik 
innimessed sama, nenda kui Moses ja Kristus 
on üttelnud: O l g e p ü h h a d , sest m i n n a 
ollen pühha! (Matt .5 ,48.) — Muido kan
name omma ristinimme Jummala teotusseks; 
sest kes Jummala mele pärrast püüdwad ellada, 
peawad pääw päwalt ennam Kustusse sarnat-
seks sama' ja keik, mis meil seks tarwis on, 
wõite siit piiblist õppida." — "Minne nutfal 
— wastas minno mees — nisuggused aöjab 
on keik kirja maeste to, mul ei olle sedda tar-
Wis, polle ka aega kä, nisuggune asjadega 
jahtida." 

»,Se polle mitte tõssi, — ütles küllamees. 
— Keik meie lühhike elloaeg on se meie üllem 
to, et omma Jummalat peame õppima õiete 
tundma ja tenima, ja kui ta meid tänna ehk 
Home ärrakutsub, — mis jo kül wõib sündida 
— siis peame meie mollemad ka, ja milte õpe 
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Aetajad üksi temma aujärje ette astuma nina; 
arro andma, õppetajad: kuida nemmad õppe-
tanud, ja meie: kuida meie kuulnud ja selle 
järrele ellanud. Sepärrast, armas jjep, on meil 
wägga tarwis tähhele panna, mis Õnnisteggia 
ütleb: Oh et s innag i teadsid sedda j a 
selsinnatsel ommal päwa l , mis sinno 
rahhule ta rw is lähhäb! Agga nüüd on 
se sinno silma eest war ju le pandud. — 
Armas stp, kui surm omma külma käega sin-
nust kinni hakkab ja sind kohto elte tõmbab, 
siis sa rägib wist teist wisi, kui nüüd. Mur-
retse sepärrast aegsaste, et meleparrandaminne 
pärrast hiljaks ei jä! Loe holega sedda kallist 
ramatut n. t. s." 

.,Siin tulli teisi innimessi tuppa ning mo 
mehhel polnud ennam aega middagi selle peäle 
wastata. Selsammal õhtul lugges ta jälle 
piiblit. — "»Se ramat polle justmitte nenda 
pahha, kui ma mõtlesin — ütles temma; — 
siit seest wõib jo innime õppida, kuida Ium-
mal mailma ja innimest on lönud."" — Teisel 
õhtul lugges ta jälle, agga mitte eest otsast 
järge möda, waid kord siit, kord seält, ja er 
räkinud middagi. Ja nenda mõnda õhtut jär-
geste, ja õhto õhtult ikka ennam, nenda et 
mitto õhtut jubba hiljaks jä i , kõrtsi minna. 
Teie wõite, armas õppetaja isse arwata, mis 
suur rõõm mul lastega olli; agga ma ollen ka 
süddamest saggedaste Jummalat pallunud, et 
ta mo mehhe piibliluggemist wõttaks õnnistada. 
— Mõnne päwa pärrast tulli teine lüllameeö 
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ja tellis stppist; agga kui ka temma sedda suurt 
ramatut laudil näggi, küssis temma, mis se 
piddi ollema ning kuida meie sedda ollime sa-
nud? — Immekspannes kuulsin minna nüüd, 
kuida mo mees piibli ramatut k i t is ; ütleS ka, 
et se wägga pahha on, kui need, kel piibli ra-
mat on, sedda teiste eest otsego sallaja hoid-
wad; räkiS, kuida temma mõnne päwa eest 
õppetaja käcst sedda olli sanud ning mõnni 
kord seält seest luggenud; tal olla sest suur 
rööm ning ta olla seält paljo õppinud. Kui 
õppetaja ka üht 5 rublast kuldtükki selle eest 
tahta, siis ei anda ta ennam ramatut taggasi, 
waid püda parrcm rahha murretseda; ta wõida 
sest puhhast ramatust mitte ennam lahkuda. 
Ta olla pari päwa eest hakkanud Uut Testa-
menti luggema, ja seäl olla, nago rägiks Kristus 
isse temmaga. Tal olla wägga kahjo, et ta 
sedda kallist ramatut enne polle tunnud. Ükski 
õppetaja wõida nenda wäggcwaste maenitscda, 
kui se ramat, ja kui ta olla läbbi luggenud 
siis piddada ka lapsed ja naene sedda luggema. 
— "«Juhhan! — ütles mo mees wimaks — 
kule Juhhan, meie mollemad olleme kül sagge-
daste nenda mailmas ellanud, kuida õige pag-
gan ei ella, weel wähhem ristiinnimenne; 
olleme jonud ja prassinud, kaarta mänginud ja 
karwopiddi kistnud — mis kasso meil sest on 
olnud? Sest ramatust ollen nattuke teised möt-
ted sanud; ärra wida ka sinna ennam aega 
sedda ramatut holega luggeda! I lma Iumma-
lata ei sa innimenne mailmas mitte läbbi ja 

6* 



ilma meleparrandamisseta ja ilma Kristusseta 
ei sa ükbki taewa. Ma tahhan omma õppeta-
jaga sepärrast räkida, ehk same sulle ka ühhe 
piibli. — »« 

„DH kuida minno südda Jummalat tännas^ 
kui ma essimest kord nisuggust jutto omma 
mehhe suust kuulsin. Mo südda olli nenda 
ligutud, et ma tua peäle laksin ning põlwile 
maas Jummalat tännasin ja pallusin, et ta 
omma Waimo läbbi sedda head tööd mo mehhe 
süddames wõttaks eddasi sata. — $ei$e selle 
jutto fees ei nimmetanud mo mees Teid ka 
mitte ennam kirja mehheks nago ta muido 
teggi. Ma mõistsin nüüd ka, kust st tulli, et 
ta paar päiwi mitte ei kärratfend egga tüllitfend^ 
nago ta muido igga pä teggi. Tunnaeile õhto 
halkas ta mulle ja lastele piiblist ette luggema 
ja andis lastele seäl jures head õppetussed, mis 
ma enne ial polle kuulnud. Eest sadik ei wan^ 
nu ta ennam, teeb ussinani tööd ja on paljo 
xassaftm." 

«Nenda rakis seppa naene — ütles rätsep 
— ja kui ta ärra olli läinud, pamn noor õp-
petaja käed kokko ja ütles: «Issand, minna 
tännan sind, selle naese su läbbi ollen ma 
tänna ennam õppind kui enne mitme proh-
wessori su läbbi. Sinno cllosanna wõib. ka 
ilma minnota head tehha, agga minna ei wõi ilma 
sinno fannata ühtegi tehha. Aita mind sedda 
selgeste ja puhtaste kulutada!" 

"Seppa aitas Jummal kord allustud te 
peäl armolikult eddasi, ja olli ta enne, se löK 
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watum leiges koggoduSses, siis olli ta pärrast 
se ausam mees, kes Jummalat kartis ja omma 
liggimest armastas ja lemma kohta olli se san-
na tõssi: Kedda pühha Wa im aiab, need 
on Jummala lapsed. Ta piibli ramat jäi 
ello aia ta surremaks warrandusseks." 

«Teie teate, lapsed ja wannad — ülles 
rätsep nattukeõse aia pärrast — kus st kallis 
salm seisab: W a t a , se on Jumma la T a l , 
kes m a i l m a pattud kannab. — Ta on 
igga ustlikko vattusse süddame rööm; agga 
kuulge, mis uks waene paggan temmast kord 
sanud." 

Üks rikkqs Hiudu,paggan Hommiko-India^ 
maal, kedda temma kurri süddame tunnistus 
waewama hakkas, läks omma ebbajummala pree,-
stri jure, ja küssis, mis ta peaks teggema, et 
südda rahhule jääkS?« 

««Sinna pead ennast — wastas preester 
— puhhas Ganges se. jões (üks suur jõggi, 
niis pagganad seäl maal pühhaks peawad), 
ni ja ni mitto kord pessema, siis tulleb rah> 
ho."« — «Mees pcskis ja nühkis ennast kül 
alt wee, kül peält wee wäljaspoolt puh^ 
taks, agga walle! südda jäi rahhotumaks, 
nago enne." 

"Hindusmceö pällus uut nou. Preester 
N>aStaS! . . .Sa pead üht suurt teekäiko selle ja 
selle, kuulsa ebbajummala templi jure, ettewõte 
»a , pead jalla käima ja wähhe söma, — siis 
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tulleb wissist rahho."" — .,.,Ro kui ta wissist 
tulleb"« — mõtles mees ja hakkas käima. 
Kulus tempel olli agga 75 pennikoormat kam 
gel. MeeS käib ,a liggistab. Palla päike 
pea peäl, palla liiw jalge al. — No wimaks 
te käitud, waew nähtud, aeg widetud, tempel 
käeS, tembud tehtud, agga — rahho kuskil. 

„Mis nüüd heaks nõuks? Ta tulleb taggasi 
ja pallub weel üks kord omma preestri käest 
nou. Preester wastab: .,»Sa wõid kül rahho 
leida, agga so pattud on sured, sa pead rasket 
koormat kandma."" — ., Hindu e mees ommas 
hinge waewas lubbab keik kanda, kui ta agga 
rahho leiaks. Nüüd kästakse tedda terrawad 
naelad kinga tallast sisse pole läbbi lüa, üht 
rasket pakko olla peäle wõita ja nenda jälle 25 
pennikoormat kanda ja naelde peä^käia. Mees 
heidab ka selle koorma alla, et agga süddame 
rahho wõiks leida. Jubba liggi pool teed olli 
selle hirmsa waewa al käidud, seäl läks ta te 
ühhest küllast läbbi, kuS paljo rahwast kous 
seisid ja üks woörama mees nende keskel, ütles 
neile jutlust. Sesinnane wooras olli üks mis. 
sionär (armo kulutaja) kes omma paggana 
wendadele kulutas: « W a t a , se on I u m -
m a l a T a l , kes mai lma pa t tud k a n n a b , 
(Joan. 1,29.) ja jälle: T u l g e minno j u r e , 
kes t e ie koormatud ja waewatud ol le te , 
m i n n a t a h h a n te i le hingamist sata! — 
(Matt. l i , 28.) Otsego sulla messi on sesinnane 
jutlus waese Hindus mehhele; ta kulab ja rö-
mustab, wiskab pakko seljast mahha, naeldega 
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kingad jallast ärra, ja öiskab kest rahwa seas: 
..^Seeb se on, kedda ma otsin l Temma wõib 
mind awwitada. Temma sisse tahhan usfuda 
ja temma järrel käia!"" 

Iesusse järrel käies olli Hindu-mehhe «ah-
ho, nago merrelaened. Ta ei mõttelnud en< 
narn eddaspiddi endiste keletumatte jumma-
latte peäle. 

«Keik Jummala sanna on pühha ja kallis 
— ütles rätsep jälle — ommeti on seäl mon-
ned salmid seas, mis otsego jämmetamad te* 
rad kesi puhta nisso f:a$ näitwad ollewad. 
Nenda näitab ka luggu selle kueteistkümnema 
salmiga ollewad, mis Ioannesse ramatus, kol-
uiandamas peatükkis seisab. Ei peaks kül mitte 
üht noort egga wanna ristiinnimest ollema, 
kes tedda mitte peast, ehk paljo parrem südda-
mest ei mõistaks. Ma lodan ka, et ta teil 
mitte tundmatta ei olle. Ta on nenda: Sest 
nenda on Jummal mailma armastanud, et 
temma omma ainosündinud Pöia on annud, 
ei ükski, kes temma sisse nssub, ei pea hukka 
sama, waid, et temmal iggawenne ello peab 
ollema (Joan. 3,16.). Kallimat Ewangeliu-
mit ei olle, egga wõi olla, sepärrast tahtsin 
temmast ka mõnne sanna räkida.-

Sõdda olli kä ja sõamehhed ollid tullises 
töös ühhe teise ello wõtmas. Suredtükkid mür, 
rasid, püssid paukusid, pigid ja woogad ollid 
wallusad werd wallama, mees kes agga jõudis. 
Mitto issa emma last viusid omma werre 
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seeb ja ei sanud omma wannemid ja suggulasi 
mitte ennam nähhä. Nenda kippusid wastased 
wastaste peäle ning surm olli terrawa wikka-
iiga möllemilt poolt niitmas. Üks neist lan-
gejattest, keS omma surma tundis liggi ollewad^ 
pällus omma kameradi, kes temma kõrwas söd-
diS: "Wend, minna pean surrema, mo wiimne 
werrctilk on pea wäljas. Wõtta mo paunast 
se ramat wälja, mis ma ni mitto aastat ollen 
kasas kannud. Loe sedda minno mällestuseks 
ja pällu Jummalat, et Temma so luggemist 
wõttaks õnnistada; sest se ramat on 
pibel." Need ollid surreja söamehhe wiimsed 
sannad. Ta surri; noor seltsimees wõttab xa* 
mato ja pistab rutto omma pauna ning söddib 
jälle eddasi ning ivoib igga silmapilk isse ka 
langeda. 

Sõa lahhing laks jälle möda ning aasta 
parrast sedda käib üks wagga meeõ teed ja 
tulleb ühte körtfo ömaiale. Tuppa astudes-
näeb ta immekspannes, — mis muido kõrtsides 
paljo ei nähta — piibli ramat, mis hästi olli 
prügitud, seisab laua peäl, kõrtsimees omma per-
relastega istub seäl jures ja loeb neile ette. 

"Teie kortsus loetakse piibwramatut?" — 
küssid tekäia. 

" J a h , Jummal tännatud J — wastab 
kõrtsmik. 

"Jah Jummal tännatud! — ütleb tekäia 
jälle; — sest neid körtsa, kus sedda tehhakse, 
polle ma mitte paljo leidnud. Kui Te îe, ar-



maS kõrtsmik ommeti nenda hea olleks ja köw 
nelekö, kuida se on tulnud?" 

«Mikspärrast mitte! — wastab kõrtsmik 
— keik on meie Issanda armo ja heldusse kue , 
lutamisseks. Se luggu, kuida ma seddasinnast 
ramatut, kust seest ma praego loen, omma 
maiasse ollen sanud, on immelik kül. Minno 
vdde jäi ommast mehhest ühhe lapsega mahha; 
agga ta kurwastus olli ni suur, et mõnne aia 
pärrast isse ka hauda läks ja weike P a u l kog-
goni waesekslapseks minno holeks jäi. — Wan-
nemad ollid mollemad moistlikkut innimessed, 
agga poisist kaswis essimenne kelm. Üsna kui 
vlleks ta-koggoni teiste wannemale laps, ei 
vlnud temmal üht ainust karwa omma wanne-
matte modi. Ta olli lapsest sadik üks sanna-
kuulmatta, ülleanneto loom. Keige rummala-
mad sannad moiStis temma räkida ja kelmi 
tembud tehha, mis kellegi mu lapse mele ei 
tulnud. KarriStuS ja maenitfus ollid temma 
jures mahhawissatud asjad. Wimaks andsin 
tedda linna meistri jure. Meister olli holaS 
järrele watama ja walli kurja nuhtlema, ja 
muido Pauliga läbbi ei sanud. Agga mis se 
keik aitas? Koer Paul peäsis, pärrast sedda) 
kui ühhe kelmuSse eest jälle olli omma nähha, 
täie sanud, sallaja punnuma — kaddund! wõtta 
ennam kinni! — Wõite kül isse arwata, kui 
paljo murret ja hirmo mul temma pärrast olli; 
n i mitto kord, kui temma peäle mõtlesin, hak-
kas südda wärrisema/ ja igga pääw kartsin ma 
sannumid sada, et ta siin ehk seäl omma kurja 
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tempude pärrast wangis iStub. Mitto aastad 
läksid möda, Paul olli kaddund, nago tinna 
tuhkas. — Pole aasta eest peab postipois 
minno ukse ees hobbused kinni, ja kes astub 
wankrist wälja? — Paul ! Ni kui ma tedda 
näggin, süttis mo wihha põllema ja terreta, 
miSseks kärritasin ma: MiS sa hulgus tahhab? 
niis sa sia otsid? — Õlled sa ni kaua omma 
häbbematta ello ellanud, nüüd tulleb minno 
häbbiks weel taggasi l Mis sa tännini olled tei-
nud, sedda te ka eddespiddi, kui sa pareemat 
ei mõista. 

Paul — mis ma wägga immeks pannin 
— walas lahkeste mo õtsa ning ütles: »,Ar-
mäs onno. Teil on õigus kül, ma ollen enne 
pahha ello ellanud; agga mo rided peaksid 
Teile tunnistama, et ma mitte hulgus ei olle. 
Minna ollen truiste omma Keisrit teninud ja 
kannan tunnistusse märgid rindus, et ma mitte 
keige kölwatum ep olnud, agga ka hawo onu 
ma ihho külgis, mis mulle mitte ennam ei 
lubba tenistusse sisse jada ja sepärrast tullen 
nüüd Teie jure armo palluma, et mulle ullu-
allust lubbate nende wähhe ellopäwade peäle, 
mis mul weel ellada on; neid ei sa wist ennam 
paljo ollema.-

Nüüd pannin ma alles tähhele, et Paulil 
wäemunder ümber ning kaks risti rindas ollid. 
Keik se suur woog, mis mul weel söimosan-
nadest kele peäl olli — ma mõistsin sel aial 
weel wägga hästi sõimata — jäi nüüd taggasi. 
No minno pärrast! ütlesin minna, tulle siis 
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luppa; agga koer aiab kül karwa, ei jätta onu 
uieti'ammetit. Same warsi nähha, mis loom 
sa olled. Agga warsi selsammal päwal näggin 
ma, et Pau l mitte ennam endine Paul ei ol-
nud. Keik temma sannad ollid ni tassased, 
temma kombed ni allandlikad, et üsna uus 
wees näitas ollewad. Ta rakis meile ommast 
sõa ellust, kuida luggu ses ja teises lahhingis 
olnud; agga ikka nenda, kui olleksid teised keik 
ia temma middagi teinud, — mis mind sallaja 
pahhandus; sest se näitas, kui olleks temma 
omma autähhed ilma asjata rinda sanud. Õhto 
tulli pea nalli. Enne maggamist pällus tern* 
ma mult lubba, omma öhto?palwet piddada, 
mis mul ni wooras olli, et üsna ärrakohkusin. 
— . , S i n n o öhtopalwct! — ütlesin minna 
naerdes (— sest sel aial mõistsin minna alles 
nisuggusid asjo wägga illusaste naerda ja pil-
kada ning ollin kotpimmedaö umbuökus wan? 
giö —) s i n n o , endise ulitsa poisi öhtopalwe, 
kes sedda ja sedda ja sedda (— ma nimmetasin 
sure hulga Pauli endistest tempudest —) on 
teinud, no se wõib kenna tük olla; seäl jures 
saab wist hästi naerda. No hakka omma o> 
topalwet puhhuma!" 

Paul wataö kurwa näoga minno õtsa ja 
ütleb: ,'Armas onno, ma pallun Teid, ärge 
naerge nisuggusid asjo mitte! Seält ei tulle 
middagi head wälja. Minna ei pua mitte fil? 
makirjaks egga naero pärrast palwed tehha, 
feft palwe polle mul ennam naero assi, waid 
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tõssine süddame tarwidus, ilma kelleta ma en^ 
nam läbbi ei sa." 

Sest päwast sadik pannin ma tedda holega 
tähhele; ma ei wõinud koggoni uskuda, et nv 
suggusift kelmist, wallelikkust ja näppo mehhest, 
kui temma enne olli, wõiks üks õige innimenne 
sada, kes tot rägib ja teeb. Agga ma piddin 
pea tunnistama, et Paulil õigus olli. Tem? 
ma terwis läks pääw päwalt waesemaks; ta 
rinna haigus, kellega ta jubba meile tulli, läks 
jõude eddasi ja teggi waese mehhele suurt wallo. 
Neil keige wallusamail silmapilguil panni ta 
täed kokko ning palluS: "Issand, minna ollen 
keige wallo wäärt; agga hallasta mo peäle! 
wähhenda mo wallo! sada kergitust! agga mitte 
nenda, kui minna tahhan, waid nenda kui 
sinna tahhad!" — Mis mo süddant keige en? 
nam ligutas, olli temma allalinne lahke meel. 
I a l ei nurrisenud temma egga näitnud kortsus 
külmo kellegi wasto. Ta olli keigega rahhul 
ja tännas leige asja eest, pällus ni allandlik-
kult, kui tal middagi tarwis olli, et meil mõnni 
kord ilma tahtmatta wessi silma tulli. 

Ühhel hommikul ütles mo abbikasa: *3Jte 
ollen imme asjo kuulnud ja näinud. Paul on 
põhjani ueks innimesseks sanud. Kui ta üksi 
olles Jummalat pallub, siis näitab ta mailmast 
ärra ollewad. Sedda ollen ma eile õhto ilma 
temma teädmatta peält kuulnud. Olleks sa 
kuulnud, kuida temma sinno, minno, meie 
laste, pene, keige innimeste ja ka pagganatte 
eest palluS; sedda ei mõista minna ellades 
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lilleSräkida. — Ma rääksin pänast temmaga 
ja pannin immeks, kuida temma rahhoga om-
ma surma otab. Paul on tõssine ristiinimenne, 
nago ta peab ollema ja meie olleme temma 
wasto keik alles pimmedusseS." 

"Mis sa rägib! — kargasin minna omma 
naese peäle — olleme meie pagganad? Mis-
suggune peab siis ristiinninlenne ollema? Ärra 
hakka mul nijugguft lörri lorrisema!" 

.-Meie polle kül mitte pagganad — wastas 
mo naene — agga ka mitte paljo parremad. 
On Jummal tännini meie üllem hea olnud? 
olleme tedda kartnud ja armastanud? on Ie-
susse nimme meil muud olnud, kui üks paljas 
nimme? kui' kirriko läksime, mis olleme seält 
sanud? kui altari laual käisime, mis olleme 
seält tonud? Eks keik olnud tühhi Wannast 
wõetud wäljaspiddine kombe? Paulil on se 
keik koggoni teine assi. — Eile öhta ollen 
minna temma jures olnud, ja kui ma tedda 
istuli aitasin, kukkus temma peapadja alt ükS 
ramat wälja, mis ma waggusi jälle taggasi 
pannin; agga mötle issi, se olli — U u s Tes-
l a m e n t ! Teisel hommikul rääksin temmaga 
sest ramatust ning ta ütles, et sedda ühhe law 
genud jöamehhe käest olli sanud ja et need es-
fimessed sannad, mis temma ses ramatus lug-
genud, kustutamatta kirjaga temma süddamesse 
on jänud, ning need sannad olnud: "Nenda 
on Jumma l mai lma a rmas tanud , et 
temma omma ainosündinud P ö i a on 
a n n u d - " n. t. s. (Joan. 3,16.). „Te ra-
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mat on sest päwast mo ainus röbm ja warra 
olnud, ja sealt seest ollen ma sedda rahho leid-
nud, misga nüüd surma silma walan ja mitte 
ei wärrise,'waid römustan." Paul tahhab 
ka sinnoga selle asja pärrast räkida. Ta on 
tännini ikka kartnud, et sa sedda ei salli, ja en-
nast omma kahjuks pahhandad; agga ma pal-
lun, armas mees, kui ta sinnoga sellepärrast 
rägib, ärra pahhanda ennast mitte, se ei tulle 
meile mitte heaks!" 

Sesinnane mo naese könne ligutas mo füc-
dant wägga; ma hakkasin aeg aialt Pauliga 
räkima ning Jummal õnnistas temma sanno 
nio süddames ning Issanda auuks wõisin min-
na ja mo naesed lapsed mõnne aia pärrast 
tunnistada: «Meie ei ussu mitte ennam sinno 
jutto pärrast, waid meie olleme isse tunda sa-
nud, et Kristus on Jummala poeg, kes mail-
ma sisse tulnud, pattused önsakõ teggema, kelle 
seast meie need suremad pattused olleme." 
(Joan. <*, 42.). 

Paul ei olle kül mitte ennam meie keskes; 
Issand on tedda siit kurjast ilmast ärrakorris-
tanud omma lömoriki; agga omma piiblit on 
ta meile pärrandusseks jätnud ja se on meile 
ennam kasso saatnud, kui paljo kuida ja höb-
bedat, mis mitto mahhajätwad. Sestsinnatsest 
kallist ramatust olleme meie leidnud, mis mailm 
mitte ei wõi anda — pattude andeksandmist 
ja süddame rahho Õnnisteggia Iesusse Kris-
tusse sees." 
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«Nenda näeme jälle — ütles rätsep — et 
Jummala sanna üks armowäggi on neid õn-
faks tehha, keS sedda wastowõtwad ja ustwad. 
Kui siiS meiegi Jummala sanna kuleme ehk 
loeme, no kuulgem siis, nago rägiks I u m -
mal isse. Siis teeb se sanna wist, mis peäle 
Jummal sedda annud." 

Üks teine nisuggune jämme nisso terra — 
ütles rätsep — ja neid on weel paljo puhhas 
kirjas! — on sesinnane: M„JM ussub Pöia 
sisse, sel on iggawenne ello; agga kes ei ussu 
H>oia sanna, se ei pea sedda ello näggema, 
waid Jummala wihha jääb temma peäle."" 
(Joan. 5, 24.) — Eks ei olle sedda kuuldes, 
nago Jummal hüaks isse taewast mahha: 
Panne tähhele, mis so hinge rahhule tarwis 
lähhäb! Kuulge mis Issand selle salmiga kord 
on teinud. 

Ühte öppetajat palluti kord haige jure, kel 
wiimne tund jubba pea lömas olli. Haige 
olli ühhes maiaS, kus õppetaja liggi aasta eest 
ühhe teise haige jures olli käinud, kes nüüd 
jubba surnud olli, agga kelle peäle ta ial ilma 
wärristusseta ei wõinud mõttelda. Sesinnane 
kaddund loom olli üks üllekätte läinud Jum* 
mala teotaja olnud, kes surma tunnini kiwwi 
kõwwaks jäi ning kirrudes ja wandudes hinge 
heitis. Kui õppetaja maia nimme kulis, tor< 
kao kaddund öäla loma nimme ka temma siid,* 
damesfe ning kartis, et temma to tänna jälle 
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ehk ilma asjata piddi ollema; vlymeti Issanda 
nimmel läks temma, kuhho ta ammet tedda 
kutsus. Agga kuida panni temma immeks, 
kui tuppa astudes haige mollemad käed temma 
wasto sirrutab ning tännas, et ta olli tulnud. 

«"Olge tuhhandeks terwe, armas õppetaja, 
et Teie minno waese pattuse surreja jure ollete 
tulnud, mind Issanda sannaga trööstima, mis 
mulle wägga tarwis on. Teie läbbi on Ium-
mal mind önnistuSse teed tundma õppetanud.«« 

««Minno läbbi? — ütles õppetaja immeks-
pannes. — Ma ei mälleta mitte, millal ma 
sinnoga issiärranis ollen kous olnud ehk kön-
nelenudl"" 

««Sedda kül mitte — wastas haige; — 
agga se on ommeti sündinud. Teie ei olle 
mind kül n ä i n u d , agga minna ollen Teid 
kuulnud. Kas walletate weel, kui Minnewa 
aasta siin sammas maias kaddund Tönnisse 
wodi ees seisite? Keiki wimast sanno ollen 
minna siin omma wodi peäl läbbi selle öhhukse 
laudseina kuulnud, mis temmaga räkisite. Keik 
sedda olli mul l ' nisamma tarwis. Sel aial 
käisin ma ennam kõrtsis kui kirrikus ja tunnis-
tan selgeste, et ma sedda narri asjaks piddafin, 
vppetajat haige wodi jure kutsuda; agga ma 
pannin ommeti Teie sanno tähhele, ja neid 
olli mulle wägga tarwis, ilma et sedda isse 
teadsin. Kui Teie Tonnisega rääksite, mis 
head Jesus keik meile olli teinud ja kuida Ta 
meie eest olli kannatanud ja surnud ja surres 
weel pallunud: Anna ne i l e andeks , sest 
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nemmad ei tta, mis nemmad tewad, ja 
kui pahhad meie temma wasto olleme — ütlesin 
ma isseenneses: Kui illus! — kui tossi! — 
kus minna ka peaksin sama, kui ma ärrasurren? 
— Warsi selle peäle ütlesite Teie Tonnisele: 
„„Kes Pota sisse ussub, sel on iggawenne 
ello; aQQa kes ei ussu Pöia sanna, se ei pea 
sedda ello näggema, waid Jummala wihha 
jääb temma peäle!"" (Joan. 5,24.). Hädda 
sellele, lelle peäle Temma wihha jääb; kes 
wõib siin ehk teises ilmas nisuggust ennam 
awwitada? — Need sannad läksid süggawast 
mo süddame põhja sisse ning ma ütlesin omma 
naesele: Madli! nüüd ei aita middagi ennam, 
ma pean pattust pöörma, muido jääb Iüm-
mala wihha mo peäle! — Jummal isse on 
seddasinnast mo nou õnnistanud ja mind poh-
jatumast hcldussest aitnud, et ma nüüd surma-
wodi peäl tean: ««Kes ussub J u m m a l a 
P ö i a s isse , sel on iggawenne el lo!»" 
Nelja päwa pärrast panni haige silmad kinni, 
agga ses kallis rahhus, mis surma maggu-
saks teeb. —" 

„ I a h , armad sobrad — ütles rätsep par, 
rast — kui ma nenda omma ömbluSse to jures 
istun ja torgin, siis mõtlen, no Muidogi kord 
sedda, kord teist, agga saggedaste ka sedda.- Kui 
pimmedad olleksime meie, kui meil Jummala 
kallist sanna ci olleks; agga kui paljo selgemad 
olleksid meie silmad ja meie rahho, nago merre 

/ 
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laened, kui meie sedda kallist sanna surema holega 
wõttaksime prukida: sest se sanna kulutab meile 
Kristust, sedda ainust töt , ainust teed ja 
ainust e l lo , ilma kelleta üköki Issa jure —se 
on: iggawesse ellusse ei sa. — Wõtkem sedda õiete 
süddamesse ja nüüd tehkem omma öhto,-palwel 
ja mingem siis hingama." — Selle peäle 
wõttis rätsep ommast nahk kottist, mis warna 
otsas rippus, ühhe weikse ramato wälja, lõi 
ühhest kohhast lahti ning laulis ees ning maia 
lapsed kõris taggajärrele, sedda laulo*): 

Ku näikse jubba tõuswad 
Ja kuldsed lähheb hiilgavad 
Seäl taewas kauniste; 
Mets seisab wait ning wägga 
Ja onust, mäe tagga, 
Weel walge aur käib üllesse. 
Weel walge aur käib üllesse! 

Sa armas ehha walge, 
Kuis on nüüd ilm ni waikne, 
Tais unne, rahho ka. 
Ni kui üks waikne lubba, 
Kus iggal ühhel lubba 
Ta päwa waewa unnusta. 
Ta päwa waewa unnusta. 

Meil Jummal anna mõista 
So õnnistust, ning aita 
Sind üksi ihhalda! 
Ol) lass' meid lapsiks sada 

*) Kui igga salmi wimast sanna ü k s loxb lau.blkft. siis 
on se wiis: ,9cüufc hmg'wa^ innimessed." 
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Ning sinnust rõmustada. 
Kui lapsed, wagga römoga, 
Kui lapsed, wagga römoga. 

Mis wõime muud nüüd tehha, 
Kuid heidame end mahha, 
So nimmel, Jesuke! 
Keik nuhtlust kela ärra 
Ja kurja ilma kärra 
Ning walwa isse heldeste, 
Ning walwa isse heldeste! 

Olli se laul ärralauldud ning õhto palwe 
petud, läksid rätsep ning keik perrerahwas xtty 
hoga hingama. 

Teisel päwal olli pühhapääw. Rätsep lakö 
perrerahwaga kirriko ning tulli kirrikust jälle 
taggasi ja ehk ta kül pärrast lõunat tikkus min, 
nikut teggema, ei lastud tedda ommeti minna, 
waid istus õhto alles T o r n i Andresse laua 
äres ja aias jutto. Rääksid esmalt sest, mis 
kirrikus ollid kuulnud ning rätsep piddi eile 
õhtust uut laulo wisi norema innimestele selge-
maks õppetama ning nenda läks tük aega ärra. 
Pärrast tulli jut otsego koggematta ebbausso 
peäle ja se olli rätsepal õnneks; sest tal olli 
sepolest üks hea isse nähtud asjakenne paunas, 
mis tänna õhto teistele wõis turrule tua ning 
maiarahwale kõnneleda. Za minna mõtlen 
jälle: Mis tal wigga? eks minna wõi sest ka 
sanna kaks küllawadheri kõrwa puhhuda; egga 
ta kahjo ommeti peaks teggema? 
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..Mõnni assi — ütles Torni per»emees — 
on immelik kül ja näitab, nago olleks ebba, 
usslikkudel ka õigus kiusaba, et nad sedda ja 
teist näinud ehk kuulnud ja et lomad ehk inni? 
messed nenda ja nenda haigeks ja jälle ter-
wcks sanud." 

" J a on ommeti sulla walle ja püsti rum-
maluS! — ütles rätsep pool teed pahha mele; 
ga. — Kuulge, ma tahhan teile sest ühhe isse 
nähtud asja kõnneleda!" 

" T õ p r a küllast ollete Muidogi jubba rnöiu 
da perdikut jutto kuulnud, kus otfego üks tük, 
kikenne paggana maad weel kest ristirahwa 
sekka on jänud, nago mõnni kede soppaloik 
kest asapöllo sees. S e wäike kullake polle sest 
maast ja metsast mitte wägga ilma tagga, kus 
wanna Petsi poeg Pets wooralt maalt taggasi 
tulles omma tarkust näitas ja pärrast õtsa sai. 
M a ollen seäl ka mõnda korda õmblemas ol
nud, ollen nendega ka kõnnelenud; agga hädda 
sellele kes nende ebbausso kombeid hakkab latt; 
ma, ehk sinna wasto räkima: siis on tulli täk-
kus! Peksa wõid sa ilma rahhata sada, kui 
juhtud agga ütlema, et noidminne tühhi assi 
ja need, kes sedda ustwad, rummalad nago 
tõprad on. Kuida seäl Issanda kallist sanna 
kulutakse ja kuuldakse, sest ma paljo ei tea, 
sest peab Issand isse parreminne teadma; agga 
kerge ei wõi se to nisugguse rahwa seas mitte olla, 
kus weel minno mällestussts se nimme T ö n n 
ehk Tönnis üks nimme olli, kelle ees igga kül-
lamees mütsi mahha tõmbas ja piddud peti. 
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fivo kegi sögi jogi eest tohtinud aitummal anda 
egga Iummalattännada, muido olli peks lahti. 
— No töbsi peab toeks jäma: Luggu on, isse 
ärranis norematte innimeste seas, jubba paljo 
teisemaks läinud ning se on Muidogi jälle 
Issanda sannast toimid mis keik ueks teeb; se-
pärrast au kellel au tulleb tarwis anda: esmalt 
Issandale, pärrast innimestele, keddq ta töriis-
taks prukinud " "Agga pea kinni. 
K a r i H a n s ! sa piddid jo T õ p r a küllast 
ühhe jutto räkima ja hakkad nüüd jutlust 
piddama?" 

"Si in küllas ellawad mitme teiste seas ka 
T u t t i Maddis ja temma naber ning söbber 
P a i s o P e t e r , kaks ühhewärilist meest, kellest 
wõib üttelda: Maddis on nago Peter, ja Peter 
nago Maddis, se on: kumbagi peäle ei lasse koer 
omma wet; ja kes neid öse pimmedas Warras-
taks se tooks neid hommiko walges mollemad 
jälle isse kätte ja maksaks hea melega trahwi, 
kui neist agga lahti saaks. Agga silmamoon-
damist, solapuhhumist ja isseärranis w ina 
peält watamist ja muud sellesarnast sõnnikut 
on mehhed wõido tõstmas. Mis ial head ehk 
kurja sündis, olli teise innimesse tehtud; jah, 
Maddis olli ni hul: kui ta piip mõnni kord 
kinni jäi, piddi kalonaene lahti aitama ja ütle-
ma, kes pibo olli ärrateinud? 

Sinna Tõpra küllasse. T u t t i Madd i s se 
jure kutsuti mind kord jälle õmblema. Ma 
läksin kül wäggise, agga läksin ommeti. Mad-
disse maia, se on T u t t i tallo, seisab nattuke 
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maad küllast emal ja P a i s o saun temma lah-
hedal. Siin näggin ma nüüd jälle asjo, mis 
tänno Jummalale muial, kui Töpva küllas, 
mitte paljo ei nähta. 

Mõnni sadda sammo siin pool T u t t i tallo 
tulli R a s s i R i n o , .üks tuttaw lest naene, 
mulle wasto ning tõttas, waewalt mo terwist 
wasto wõttes, sure luhhinaga minnust möda. 
Ta mehhe surmast sadik, kelle surma ridid ma 
õmblesin, ollime meie tutwad ning Rino olli 
üks neist wähhedest, kellega üks ristiinnimenne 
Tõpra küllas mõistlikke jutto wõis aiada. Se -
pärrast pannin ma wagga immeks, ct ta sekord 
minnust ni möda tõttas. Ehk on — mõtlesin 
ma issienneses — ta häddised silmad jälle n i , 
haigcd, et mind ei tnnnudki. Ta järrele wa-
dates näggin minna ka, et Rino palja peaga 
olli, mis nisamma hästi Tõpra küllas, kui 
muial kohhas ühhe naese kohta pensik assi on; 
agga mis minna teadsin, miks ta tänna palja 
peaga käis? ja läksin omma teed jälle eddasi. 

Tutti tallus, kuhho ma töösse läksin, hüp-
püsid, nago ikka, lapsed mulle wasto ja UU 
küsid mo hõlmas kinni ning üks küssis sedda, 
teine teist. Agga tuppa astudes leidsin ma 
laste issa ja weel ennam nende emma sures 
kurbdusseS. Sest nende kolmas keige parrem 
Hchm, üks muido wägga priske loom, kes kew-
wadist suid omma 8 topi päwas pima andis, 
olli jubba mõnda päwa, nago kurjast waimust 
waewatud, ei wõtnud ennam süa ning loppis 
filmnäul ärra. Ollid kül mõisa proua käest 



— 143 — 

üht ja teist tonud ja lehmale sisse äianud, agga 
assi näitas selle järrele weel hullemaks mhma 
wad. Seäl olli Maddisstl õige otsus kä: 
lehm on ä r r a t e h t u d ! Olli siis ka peagi om-
ma arwates õiget arsti nõudnud ning se olli 
wanna tuttaw P i l l i Mihke l , ühhest küllast, 
kuõ. kewwade aego kallakullid ja tindikaiakad 
nisamma tuttaw assi on, nago pimakamdris 
kärbsed. Temmast ning Wannast hallist Rukki 
J u h h a n ist wõiksin ma teile jälle iöscärraniö 
pitka jutto räkida, kui se mul se kord mitte 
palio aega ei raiskaks, ja sedda nad polle 
mollemad mitte wäärt. — P i l l i Mihkel olli 
üttelnud, et hädda mitte lehma sees, waid teise 
„ kur ja inn imesse" to piddi ollema ning se 
olli Maddisse ning temma naesele paljo ennam, 
kui mis Moses ja prohwetid olleksid üttelnud. 
Lehma laut, kuhho mind warsi watama widi, 
olli täis kollaoksa ja wiistraiaka suitso ja haige 
lehm winaga, kuhho Mihkel, tont teab mis 
keik peäle olli luggenud, üsna marjaks rip-
pulud." 

P i l l i Mihke l t ennast leidsin ma pärrast 
toa jurest kambris laua äres istuwad, kus ta 
praetud sea lihha ning winapuddeli kallal om-
mast raskest woitlemiösest hingas, mis tal pah-
ha waimodega lautas olnud. — Temma ei 
tunnud mind, agga minna tundsin temma kül. 
— Pärrast sedda, kui ta pole tundi lihha 
waagna ja wina puddeliga nisamma tubbliste 
olli beitlenud, kui esmalt pahha waimodega 
lautas, pühkis ta noa käise külgi raswast ärra 
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ja tõusis laua ärest üllesse, pistis pole rublasse 
hõbbe tükki, mis Vaddis ta kätte toppis, tasko 
ning ütles: «Se kurri loom, kes Teie Laudiko 
— se olli lehma nimme — ärra on teinud, 
saab isse warsi sia tullema, ja siis teate kül, 
mis nisuggune wäärt on.« Nende sannadega 
läks ta uksest wälja ja teggi wäljaminna weel 
keppiga otsego suremaks selletusstks, mis Mad-
dis piddi teggema, kui lehmanoid tulleb. 

"Minnule anti nüüd ka süa, mis Pillr 
Mihklist olli üllejänud ning pärrast sedda hak-
kasin m« omma töösse. Agga häddast woiö 
tund aega mödas olla, kui lautas jälle ueste 
paggan lahti olli. Kollin ja mürrin olli lautas, 
nago olleksid keik Pi l l i Mihklist ärraaetud wai-
mud surema hulgaga jälle taggasi tulnud. 
Meie jooksime sinna, minna ees, penemeeft 
perrenaisi ristiettelües minno tagga. Lehm olli 
jälle ueste hullotuius, ja wiskas sarwede otsaö 
üht naeste tänno, nago kasse tohho korwi mo-
da lauta ümber ja rokis seäl kallal. Minna 
tõmbasin tänno lehma eest ärra ning mõnne 
minnuti pärrast olli lehm jälle nisamma wag-
gune, nago enne. Sepärrast jätsime lehma 
jälle üksi ja läksime tuppa tänno tunnistama. 
Tänno olli wägga penikcsseft kallingo ridest ja 
ehk kül mitte ennam uus, siiski wägga hästi 
ning holega hoitud, ja ühhe nurga peäl olli 
se nimme.- « R i n o S i l l e r « sisse kirjotud, 
ning se olli Rassi Rino nimme, kes mulle 
tänna tee peäl palja peaga olli wasto tulnud. 
Wägga hea — mõtlesin ma isseennesttz — 
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wägga hea, et Maddis kirja ei tunne, muido 
ei käiks NaSsi Rino kassi mitte hästi, kui ta 
Maddisse näppo sattus." 

Ma andsin tänno Maddisse kätte, agga 
jõlle Maddis ommas ebbausso hirmus, laskis 
tänno mahhakukkus, wõttis minnR keppi nur-
gast ja hakkas tannule wallo andma, nenda, 
et <e, nago täis põis, möda lubba eddasi tag-
gasi kargas, mis lastele suurt rõmo teggi, kes 
omma issa mõtlesid mängiwad. 

Sennikaua panni Maddisse naene ühhe 
wanna paia tuttisid süösa täis, tõi kambrist 
fuitsetamisse rohto, mis Pi l l i Mihkel olli mah-
hajätnud ning wiskas sutte peäle. Maddis 
käskis lapsed söed hästi põllema puhhuda ning 
wõttis siis pehmeks pekstud tänno ja panni 
sedda keppi otsaga sutte peäle. Silmapilk olli 
Rassi Rino tänno pöllend. „Waatke nüüd, 
ütles Maddis, kuida säddemed ümber lendawad, 
nenda käib wallo selle kurja naese ludest läbbi, 
kes meie Laidikut on haigeks teinud. Pange 
agga tähhele, kül ta tulleb isse warsi sia, siis 
andke tale wallo!" 

«Jummal kaevata seäl isse lapsi — mõt
lesin Anna — kus parremat õppetust ei mõis-
teta anda, kui siin antakse! Agga ma ei jul-
gend muud, kui üksi mõttelda; sest selle wasto 
räkida, olleks nisamma ilma asjata olnud, kui 
kange tule wasto üttelda: mis sa nenda wal? 
juste puhhud!" 

Kui nüüd tänno üõna pöllend olli, wõttis 
perrenaene nattuke ukse lahti, et suits wälja 

[TlJ 7 
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lahhaks. Seal arwas ta lauda tagga üht 
köbbinat kuulwad ning mõtles warsi, et kurri 
lehmanoid ehk awwalikkult lauda jures piddi 
ollema, ja silmapilk olli nou petud. Maddise 
wannem poeg piddi akna peal warritsema, 
Maddis tonnis tua poolt ümber lauda ning 
meie perrenaesega laksime kohhe lauda jure. 
Lauda uksest sisse astudes näggime meie ka, et 
üks wanna kuiwetand kassi läbbi lauda akna 
middagi otsis ning enne, kui meie weel liggi 
saime, helledaste karjatades akna pealt kaddus. 

^Ehmatades kargasime meie laudast wälja 
ning näggime, kuida Maddis lauda takka wälja 
tulli, üks wanna naene lendus juustega sülles, 
kedda ta karjudes toa pole kandis. Se wanna 
naene polnud kegi mu, kui Rassi Rino, ni kui 
ma tedda tänna enne ollin näinud. Rino kanti 
tuppa, perremees wöttis jälle minno keppi, 
perrenaene tuhhalabbida, poisid ronnisid parsile 
ja töid pukaikad mahha, et wannematte õppe-
tusse järrele joudo möda vmmast kohhast ka 
tehha. Za õlleks Rassi Rino luud wissist 
pehmeks tehtud, kui minna mitte appi ei õlleks 
läinud. Ma kargasin Maddisse kätte kinni, 
perrenaese käest tõmbas Rino ennäst lahti, 
aias poisi omma pukaikaga üllekaela mahha 
ning peäsis nenda uksest wälja ja minnema.» 

^Muidogi langes nüüd Tutti rahwa wihha 
minno peale ning piddin mõnda kibbedat 
sanna allanelama ning ei pudund mitte paljo, 
siis õlleks perrenaene mulle su sisse üttelnud, 
et ma ka lehmanoid ehk nende abbimees piddin 



ollema. Mis aitas muud, kui piddin waggusi 
omma tööd teggema, kui ma tülli ei tahtnud 
suremaks tehha? Ma õmblesin ning kärutasin 
omma selga hästi köwweraks, et nende pahhad 
sannad sedda ruttem mahha wereksid ja mitte 
süddamesse ei lähhäks. Nenda urrisesid esmalt 
kül paljo, agga aega möda jäi wihha tulehõõge 
waiksemaks, issiärranis, kui Laudik wasto õhtut 
jubba söma hakkas ja õhto kaunis selget pima 
andis, mis perrenaese meelt hopis lahkemaks 
teggi." 

«SDHto pannin ma omma polel tööd foffo 
sõin mis perrenaene ettt panni ning läksin par* 
»ast sedda Rassi Rinut watama. One warraa 
was tulli P a i s o P e t e r mo wasto ning läte 
Tuttile. Küllab ma tagga selja Maddisse ja. 
Peetre wahhel wist mõnne hea lopso keleg<r 
selga sain, agga mis ma sest tundsin. Rino> 
olli omma tallitust ärratallitanud ning tulli 
nüüd ka tuppa. Mo essimenne küssimenne 
olli, et ta mulle ommeti ütleks, kuida temma 
tänna Tutti Maddisse sülle olli sattunud?-

„«Se on peagi rakitud — ütles Nino. *— 
Eile olli pühhapääw ning ma käisin kirrikus. 
Kui ma himmiko omma kirsto jures ollin nm$ 
kirriko rided wälja wõtsin, juhtus mo pulma, 
tänno jälle mo silma, mis ma pulmast sadik 
kirstus ollen hoidnud. Ma sain tedda omma 
õnsa emma käest ning se olli tedda omma wan-
naemma käest sanud, kellele üks proua sedda 
olli teinud; sest enne kui minno emma wannaa 

7* 
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emma ,Rino Siller« sinna nurga peäle laskis 
kirjutaba, seifis .Anna Sabel« seäl peäl. 

Kes teab, mõtlesin minna, kui eile hom-
miko omma tänno peäle watasin, tütrid mul 
ei olle, kes teab, kes sedda illust tänno pärrast 
mind saab kandma? Eks ma wõi siis tedda 
isse weel enne surma mõnni kord ka pähhä pan? 
na? J a nenda pannin eile tänno pähhä ja 
kälsin kirrikus. Pärrast kirrikul ei sanud ma 
tänno mitte warsi aita kirsto widud, waid pan-
nin kambre warna õtsa ja unnustasin sinna. 
Tänna enne lõunat, ma ei tea issegi, mis 
eddewus se mo wanna innimessel olli, pannin 
naero pärrast pähhä ja unnustasin jälle ärra, 
fui ma wäljalt rohto läksin toma, et kirriko 
tänno peas olli. Tee peäl torkas mo mele 
ning ollin issiennese peäle kül pahhane, agga 
mis se ennam aitas? Taggasi minna polnud 
mul ka mitte aega ning rohho kotti kandes 
omma kallist tänno ärrarikkuda, sedda ei taht-
nud ma koggoni mitte. Sepärrast wõtsin ma 
tänno peast ärra ja pannin möda minnes 
Tutti lauda akna peäle, lust ma tedda taggasi 
tulles jälle kasa tahtsin wõtta. Kui ma tee 
peäl tänna sinno waõto tullin, olli mul wägga 
häbbi, et nago kannawarraS palja peaga ollin; 
sest ma ni nltto ka möda tõttasin. — Taggasi 
tulles otsisin tänno lauda akna peält, agga ei 
leidnud, ja kui käe aknast sisse pistsin ja üm-
berringi katsusin, kargas wanna häbbematta 
Maddis selja takka mo ümber kinni ja kandis 
mind tuppa. Ma ollin ni ehmatand, et ma 
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mitte arro ei sanud, kas Madbis tänna tark 
woi joobnud olli, agga la näitas, nago melest 
arra ollewad. Rätsep, sa ollid just seal, ehk 
tead mulle üttelda, mikspärraft ta ni hullus-
meles olli ja mind nago nõiaks piddas? 

^No seks ta sind piddaS ka — wastasin 
minna. — Tutti £audif olli haige ja Pilli 
Mihkel, kes tänna enne lõunat haiget lehma 
tohherdas ja suitsotas, olli üttelnud: se esfi-
menne naesterahwas, kes tänna teie oue peale 
tulleb, on teie lehmanoid. Nattuke aega enne 
sedda, kui sinna tanno tagga olsid, olli wist 
tuul tedda akna pealt mahha äianud ning haige 
lchm tõukas tedda rökites möda lauta eddasi 
taggasi. Seal polnud siis mitte ennam im-
mekspanna, et Maddis sind seks piddaS, tedda 
ta otas, ning tahtis sul leppiga nõia waimo 
kehhast wälja aiada. S e on minno sü, et so 
külli luud alles terwed on. Nenda on loud.« 

Sedda kuuldes läks Rassi Rino lumme-
walgeks ja ei sanud sanna suust wälja. Sest 
nüüd piddasid teised tedda l ehmanoiaks ja 
se'olli Tõpra küllas se hirmsam nimme, kus 
lapsed ja wannad nõidust ustsid ja kartsid. Ta 
teadis kül, el temma hea nimme nüüd nisamma 
kaddund olli, kui temma pöllend tanno ja et 
kohtub kaedaminne asjo weel hullemaks teeks. 
Ta seisis sest päwast sadik ommas saunas war-
jul, nago mult ommas aukus, ei julgend en-
nam kellegi silma minna ning paar kuud pär-
rast sedda kuulsin ma — R a s s i R i n o S i l l e r 
on mahhamaetud. Ta olli selle lotussega sur-
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inud, et Issand teises ilmas isse temma asja 
piddi walge ette toma, ning sedda saab ta wist 
teggema.• 

Nenda olli häbbematta ebbaust jälle ühhe 
innimesse ello lühhendanud, tedda surmani kur-
-wastanud ning enne aego hauda saatnud! 
D h kahjo, kahjo! Tõp ra külla ei olle mitte 
se ainus külla egga T u t t i M a d d i s mitte se 
-ainus mees kes ebbauökus kinni on, egga P i l l i 
M i h k e l mitte se ainus suitsetaja egga sola-
^uhhuja — neid on weel wägga paljo ja püsti 
pimme r u m m a l u s on se põld, kus peäl ebbaust 
keige ennam, nago raud nögges sõnniko unniko 
Ämber, siggineb. Jummala sanna on se ainu) 
«abbi, mis sedda umbrohto kautab. 

Teisel hommikul läks rätsep Torni Andresse 
maiast ärra ning teisel õhtal olli tubba nago 
tühhi ja lastel ning wannadel olli kahjo; poi* 
aud keddagi, kes neile weel maggust jutto aias. 

X. 

Ühhe waese töstrc kimbatus. 

<Rmda iggamees teab, on mõnnes kihhelkondas 
se pruuk, et köster igga leri? ehk luggeja lapse 
peält koorma ahjopuid saab, ja se on jälle üks 
«ssa temma surest ehk pissukessest palgast, nenda 
tuida koggodus isse suur ehk pissuke on. Tulleb 
M koormaid ja koormakessi, se on: neist lah-
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häb mõnni kord kaks, mõnni kord kolm ja 
mõnni kord ka nelli ja wiis tükki sülla peäle, 
no mis me' sest siin arrotame. — Tulli siis 
kord üks tallomees, kelle poeg olli tännude 
luggemas olnud, pu koormaga köstre oue ning 
laddus puud peält mahha. Pärrast sedda tulli 
ta tuppa, tampis jallad lummeft ärra, nuuõkas 
ninna ja süggas kõrwa takka, ning ütles: 
«Armas köstre pappa, ma pallun, pistke üllesse, 
et minno lapse luggemise puud nüüd maksetud 
on, muido wõib eksitus sündida." 

»No Muidogi" — wastab köster ja olli 
rõmus, sest mees olli hea koorma tonud, — 
ja nisuggused putojad ci läinud mitte ilma külla 
köhhotäieta maiast wälja. Nüüd olli agga 
köster pari päwa eest linnast tulnud ja mõnne 
naela kallist ..Limburgi juusto» liggi tonud, 
kust pühhapäiwil heale kinnitusseks nattukest 
prukostiks tahtis wõtta. 

Tallomehhea anti nüüd süa ning köster 
mõtles: eks ma pannen omma kalli juusto ka 
naero pärrast ta ette, saab nähhä, mis ta selle-
ga teeb? — Sedda süa ta ommeti ei mõista." 

Mees istus laua äre ja hakkas töösse ja 
köster istus isse ka sinna liggi lähhedale ning 
puhhus maggust jutto. Küllamehhe! polnud 
mitte aega paljo wastata, sest temma lõualuud 
ollid kibbedaste ammetis. Tük tükki järrele 
leigati juusto kullest ärra ning suur tük läks 
silmnäu! ikka pissemaks. — Köstrel olli warsi 
jubba, nago olleks küllamees juusto leikadeS 
ta süddamesse leikanud; agga mis tehha? Häd-
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da olli peält watada, häbbi olli keelda. No 
wimaks wõttis ommeti süddame rindo ja ütleS: 
°e Kas tead ka, armas söbber, et se kallis Lim-
burg i juust on?« 

.,No seks ma tedda k« pean» — was
tas soja ja leikas jälle ue kannika juusto kullest 
mahha. 

Waene köster ei teadnud, mis ennam piddi 
Ütlema; sest küllamees olli juusto kallal, nago 
karro kaeras, kui perremees ilma püssita aia 
takka watad. Nattukesse aia parrast — jälle 
uus kannikas mahha! Köster teeb jälle jutto 
ning ütleb: "Agga se juust maksab ka hirmust 
rahha: pool rubla üks ainus nael!" 

„ N o sedda on nisuggune to i t ka 
w ä ä r t , " — ütleb küllamees ja annab agga 
pihta. Werrise süddamega peab köster peält 
watama, kui temma kallis juusto tük, mis ta 
naero pärrast olli laua peäle pannud, nago 
ja tük ärrasullab; sest küllamehhe nugga on 
otsego ilma armota ja temma koht ilma põhjata. 
Tal on pea wessi jubba silmas ning ütleb 
wimaks weel! „Agga juust on ka pea jubba 
otsas, ja siit polle sedda kuskilt ennam sada!" 

„ P o l l e ka mit te ennam ta rw is — 
wastab küllamees — sest mo koht on warsi 
t ä i b ! " Selle trööstimissega piddi köster rah-
hul ollema. Mehhe koht olli ka warsi täis, 
agga Limburgi juust olli ka laua peält kaddund, 
ja pu - korem kalli hinnaga maksetud. MeeS 
wiis kohtus ennam ärra, fui ree peäl olli tonud. 
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I I . 

Wannad pahtlid noorde hammastele. 

( M õ i s t a t u s e d . ) 

Egga keik Sannumetoja luggejad weel mitte 
halli" juuste egga kassina hammastega ei olle, 
waid surema hulgal on alles warsahambad 
suus, st on, nemmad on alles nored ja wõi-
wad omma terrawa hammastega mõnda pahk-
'it katki hammustada. Sepärrast pannen ma 
nisuggustele siin ühhe tossina pähklid ette, kat, 
fuke, kas säte tüma kätte? 

1. Missuggune lind on keige ennam Anni 
näggo? 

2. Missuggune kep on keige raskem kanda? 
3. Issa on alles ilma jündimas ja poeg 

tantsib jubba kattuksel. Kes se on? 
4. Kes wennitab omma tööd õige pitkale ja 

saab ommeti õigel aial walmis? 
J . Missugguse luus söwad lapsed leige 

wähhem? 
6. Kedda näeb kunningas wägga arwa, j 

tallopoeg igga pääw? 
7. Mis asja wiskab tollomees alwalt mahha, 

ja saks pistab kallilt tasko? 
8. Kus on wannemad alles sundiwalta ja 

lapsed jookswad jubba möda soti? 
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V. Kes wõib sadda wakka wilja ühhe wankre 
peäl weskile wia? 

10. Kus tullewad lapsed issa emma warrule 
kokko ? 

11 . Kelle selg ei kanna liwa terra ja wõib 
ommeti korraga mitto suurt maia kanda? 

12. Keige wäggewamal raswa ei kedela; keige 
parremat Irndo- ei lasta püssiga; keige 
parremat puud ei panda ahjo. Kes 
need kolm on? 

Ma wõiksin teile mitto tossinat pähklid ham, 
Alustada anda, agga kardan, et mõnni ehk ham-
bad murrab ja se olleks ka kahjo. Teine kord jälle. 

VII. 

Mõnni assi, mis mõnni mees immeks 
panneb. 

1. „KeS koppikat ei korja , se r u b l a 
<i sa ." Wanna tuttaw ning tõssine sanna. 
Kule kuida üks mees korjab. Londoni linnaS 
on üks wabrik, kus 400 palki aa&ttö penikes-
seks tehhakse. MiS asjaks siis? — Tul l e -
tikkuks. — Palgid on 30 jalga pitkad ja igga 
jalg annab 56 000 weewletikko wälja ja se on 
aastas 1125,000,000, ütle: ÜkS tuhhat üks 
sadda ja kakskümmend wiis milhoni tulletikko! 
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Kui nüüd wabriko perremees keik kullud mahz 
haarwab, saab ta ommeti, kui paljast 3 kopp. 
tuhhandi pealt arwab — mis sa arwad, kui 
paljo aastaS puhhast kaSso *)• 

I l Üks teine Pomwilla wabrikant, ka 
Inglismaal, laSseb — h i r e d kedrada; se on, 
ta panneb hired nisugguste puride sisse, miS 
nende jooksmisse labbi ümber werewad ja lön-
ga tewad. Weike ellajaö jookseb, kui temma 
puris jooksmist oigeks tombata, omma paar 
pennikoormat päwas ja kerutab stäl jures 100 
ehk 125 sülda lõnga walmiS ning tenib sel 
kombel 21/2 rubla aastas ja ei raiska ennam 
ärra, kui wahheft 20 kopp. eest kaera jahho. 
Arwame weel 20 kopp. puri kullo, siis jääb 
ommeti aastas 2 rubla puhhast kasso ülle; 
sest riet egga palka lomake ei sa. Hilja aego 
on sesamma mees üht maia ürinud, kus küm-
mctuhhat pari woiwad jooksta ning ta ar-
wab, aastas 17,000 rubla kasso sawad. — 
Keik immetembud need IngliS-rahwaS ka ärra-
^tewad! 

U L Kui faggedaSte innimeösed ma 
p e a l su r r ewab . Ri paljo, kui targad mehe 
hed on jõudnud wälja rehkendada, ellawad 
mailma peal 1,000,000,000, seon: tuhha t 
m il li on i innimessi . Läbbi seggamine ar-
wata, ellawad nemmad keck 30 aastat (sest 
monned ellawad kül 60 ja 70 aastat, agga 

*) Naitus: 33,750 rubla! „Hulk teeb hulga tö." 



— 156 — 

monned ei ella ni paljo päiwige). Se l wisil 
surrewad siis aastas 33,333,333 innimest ärra, 
igga pääw 91,324, iggas tundis 3805, iggas 
minutis 63 ja iggas sekundis 1 innimenne; 
agga ükö sekund on 60n>ls jaggo minutist, se 
on: ni mitto kord so werri soonde sees tuksub, 
on jälle üks liggimenne mailmast läinud. Katsu 
sepärrast saggedaste käerandmes omma werre-
tuksumist järrele se wõib sulle üht wägga tar-
wilist asja meletulletada. 

Xiii. 

Messilased Missioni töös. 

M i s Missioni to on, sest polle mul wist 
mitte ennam paljo selletamist. Tänno Ium-
malale, wõiwad sedda Sannometoja luggejad 
la jubba kirrikus kantsli peält kuulda, nago 
meie siin ommas paikus iggas kuus kord üht 
isseärranis jutlust paggana t t e f t ning nende 
pattust pöörmissest kuleme. Önnistago Ium-
mal sedda tööd ning neid, kes seäl jures tööd 
tewad, olgo se kulutades ehk kuuldes, eestpallu-
des ehk kes koppikaid selle tarwis korjawad! 
— "Mis wõib waene talloinnimenne selle tar-
wis paho anda ehk korjada?" — mõtleb mõnni 
luggeja. Küllalt! &el uus südda rinduö ja 
ue süddame sees armastus omma Issanda ning 
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liggimesse wasto on, kas se peaks weel waene 
ollema? Kule kuida üks tallomees sedda on teu 
nud, kes ka mitte rahha polest millionär ei 
olnud, ja ommeti ükskord kuuskümmend 
rubla höbb. korraga pagganatte tarwis andis. 

Saksamaal ellas weel wie aasta eest üks 
wanna tallopoeg, kes jubba 77 aastat wanna 
olli ja nüüd jubba Jummala ees wõib olla. 
Temma olli ka üks neist, kes peawad õhkama: 
«Oh, et ma sind, mo oige illo, ni hilja ollen 
tunda saand!" — Omma wanna ea sees olli 
temmal weel süddamelik hool pagganatte pat-
tustpöörmiöse eest. Seks olli ta üht isseärra-
nis asja wälja arwanud. Ta murretses enne-
fele paar messipuid ning mötleö: ^Olgo keik, 
mis nemmad ning nende lapsed (kui nad peaksid 
pagganatte õnne peäle korda minnema), kokko-
kandwad, pagganatte pärralt; sago pagganad 
selle aialikko mee läbbi iggawebse ello met 
maitseda!» 

Lummi läks maast ärra, soe päike paistis, 
messilinnud hakkasid kibbedaste töösse. Hom-
mikust õhtuni teggid nüüd wässimatta weikessed 
lomad tööd ja korjasid warrandust, kellele? no 
eks pagganattele? — Süggise seisid jubba 8 
messipuud temma aedas, ja wannamehhekesse 
südda hüppab rõmo pärrast sees, kui nende peäle 
watas ja ütles isseenneses.- »Tehke, tehke, teie 
ussinad tömehhed, mis minna wanna muld 
ennam ei joua l Olge minno abbimehhedl Meie 
armas Issand taewas teab jo, kel teie tööd 
tete." — Teisel süggisel olli mehhel jubba ülle 
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20i? messipu ning kolmandamal süggisel woiS 
ta 60 rubla eest met ärramüa, mis sel aastal 
ka wägga kallis olli. OllekS teie wanna halli-
pea römo näinud, kui rahha ta peus olli! 
«Se on mo paggana wendade pärrandus, — 
ütles temma — selle eest tahhan neile monne 
pallokesse ello leiba osta." 

Häddast olli rahha koddo kastis, kui ka 
wargad jubba selle järrele ollid kaewamas, ja kui 
mitte Issanda silm isseärranis omma pagganatte 
pärrandusse ülle põlleks warjanud, ollelsid war-
gad stdda keige kastiga ärrawinnd. Sepärrast 
ei wiitnud wanneke teisel hommikul ka mitte 
ennam aega, waid wöttis rahha ja wiis 
öppetaja katte ja pällus missioni maiasse sata, 
et pagganate hinge kassuks peaks prugitud sama. 
No sedda ta sai ka. 

Luggeja! mis mõtted sulle sedda luggedes 
siiddamesse touswad? O b , et nad nisuggused 
olleksid, km ma neid sowiksinl Meie, ni kui 
pagganad, vlleme keik ühhe kalli werrega lun-
nastud. 

XIV. 

Pissule laps ja suur hoidja. 

$£u\ waene Laatsarus rikka mehhe wärrawa 
ees maas olli, teie teate kül, kes seal temma 
paisid lakkusid. Kui H o m m i k o e I n o i a -
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m a a l , kus sedda igga pääw sünnib, et 
paggana emmad, kel paljo lapsi tülliks on, 
mõnne neist tce are wiskawad, komstago kes 
korristab: siis sadab Jummal nisugguöte waeste 
lomadele ka mõnni kord immelikkud hoidjad. 
Sealt maalt kirjotab üks wissionär nenda: 

«Minno maia jurest kaisid tänna jälle mitto 
troppi pagganaid möda », puhhas Gangesse jöes" 
ennast pesstmas. Wasto öhtat laksin ma pär-
rast päwatööd nattuke wälja kõndima, ja näg, 
gin emalt, et üks elliwant, mis mo naabre 
pärralt olli, waggusi paigal seisis ja ühhe lehtse 
puoksaga lehhutas. Ma läksin liggemale, et 
nähhä saaksin, mis se suur loom seäl teeb. 
Immekspannes näggin ma üht pissukesi allasti 
lapsokeft temma ees rohho peäl maas seiswad, 
mis ta mõnne hallastamata $inbu t emmale 
olli liaks koormaks olnud, keö oiomas käies, 
tedda sinna olli mahhajätnud. Elliwant olli 
ka wist jomas käinud, olli lapsokeft seält leid, 
nud ning teggi nüüd, mis pimme uffmatta 
emma olli teggemaata jätnud — wälwas tem
ma jures ning tõrjus puoksaga seäsed temma 
kallalt ärra. Kui ma liggi sain ning rämoga 
sedda immeasja peält watasin, wõttis ^ suur 
lapse hoidja omma nottiga lapse tassakeste 
maast üllesse ning tõttas temmaga minno maia 
pole, kus tedda ukse ees mo abbikasa jalge ette 
mahhapanni ning isse koio läks. 

S e on jälle üks assi, miS iggapä ei nähta; 
agga ma mõtlen, et meile siin jures kül wõiks 
mele tulla, mis Issand on üttelnud: "Laske 
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need lapsokesed minno jure tulla (kui nemmad 
ka paggana lapsed on), sest nende pärralt on 
taewariik.« — Vt missionär lapsokest wasto? 
wõtt is, kaswatab ja Issanda pole juhhatas, 
on Muidogi mõista. 

II. 

Issad wõiwad la mõnni lord lastest 
middagi õppida. 

«SEete könne olgo j ah , jah, ei mi t te , ei 
m i t t e ; a g g a mis ülle sedda on , se on 
sest tiggedast," — on kül üks jummalik kast, 
agga sedda petakse ommeti wägga wähhe. Se-
samma su, misga Issa meie pallutakse, wan-
nub ka mitto kord, et hirmus kuulda. Ühhel 
tallomehhe! olli se inneto wiis. Panni ta pipo 
tubbakast ja laks nattuke möda, siis ta wan-
d u s ; löi ta tuld peäle ja tael ei hakkanud 
warsi põllema, siis ta w a n d u s ; läks ta pastla 
pael lahti, siis ta w a n d u s ; lükkas tuul mülsi 
peast mahha, siis ta t ö r w a s j ä l l e , ja nenda 
igga tühja asja jures, et jälle olli kuulda. 
Kelis tedda mõnni, no siis wandus ta kiuste, 
pärrast weel ennam. Agga kuulge, kuida se 
inneto wanduja wimaks omma wandumist mah-
hajättiö. Temmal olli ^aks.weikest poega, teme 
12 ja teine 14 aastane. Ühhel pä wai lulls 
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temma koggematta, kuida poisid, teine teisega 
taplesid, teine teist sõimasid ja seal jures hirm-
saste wandusid. Ehk kül isse suur wanduja, 
vlli temmal laste wanduminne ommeti wägga 
waöto meelt. Ta wõttis poisid ette, maenitfeS 
neid ning andis kumbakile monne hea rapso 
tahha otsa peale; ähwardas ka, kui nad sedda, 
pat to teine kord weel peaksid teggema, neile 
weel parrema mällestusfe anda. Poisid pug-
gefid selle pallawussega haggana latto. Issa 
läks sallaja kulama, mis nad teine teisega ka 
nüüd peaksid räkima? Agga mis ta kuliS? 
Norem ütles nuttes wannemale: „Kule Jüts, 
issa ei te meiega mitte õigust. Ta peksab 
meid, kui meie wannume, ja wannub isse 
iggapä. Kui mandume pat on, mis temma 
siis peksa ei sa? — Laste issa hakkas sedda 
iärrele mõtlema, pörib Iummala abbiga ümber 
ja ei mandunud sest päwast ial ennam. Nenda 
olli Iösa oulma laste käest õppinud, kuida rum-
mal wandumisse kombe suur pat on Iummala 
ees. Peaksid keik need, keS ka selsammal kom* 
bel omma suud ja süddant rojastawad, tähhele 
pannema ning pöörma! 

IVI. 

Sõbra pärrandus. 

Kaks külla ollid wersta kümme teine teisest 
kaugel. Teises küllas ellas M a r t Wassar 



— 162 — 

ja teises küllas Madd is K u r t . Need kaks 
ollid teine teisega süddame sõbrad, agga molle-
mad waesed popsid ja hulga laste issad. Su i 
olli meestel tööd ja sedda möda ka leiba, agga 
tulli walge talwe, siis olli pineke peus. Luad, 
lemelussikad ja muud sellesarnatsed tühjad tööd 
olli nende ainus tenistus. Mardil olli 3 last, 
agga Maddissel 7 ja keik kümme ei mõistnud 
weel muud, kui agga süa, kui käes olli. Seäl 
wõib iggamecö arwata, et meestel mõnda korda 
pea kratsimist oll i : mis peame söma? mis jo-
ma? mis selga pannema? No senni kui teistel 
oll i , said nemmad ka omma pallokest, kui ka 
mitte ni suurt tükki, kui olleksid tahtnud. Agga 
nüüd tulli kibbe nälja aasta, kus need, kel 
weel nattuke olli, kokko hoidsid, ja kel ei olnud, 
ilma ollid. Nüüd olli hädda suur. Maddisse 
naene olli peäle sedda weel sinna male ärra-
läinud, kus süa jua ennam ei küssita. Mart 
olli sures häddas, agga Maddis weel suremas. 
Tööd egga tenistust ei olnud, a^ga ahhastust, 
murret ja silmawet sedda ennam. Sure kur, 
wastusse ja murrega jäi Maddis ka isse weel 
haigeks ning piddi sängi olle kotti veale mah-
haheitma. Laste luggu olli nuttowäärt waene. 
Ustmatta innimeste süddamed on Muidogi köw; 
wad, agga nisuggune leiwa nappus teeb neid 
weel köwwemaks. Kes olleks annud, sel ei 
olnud -j kel olleks olnud, se ei annud. — Mad-
disse surma tund olli kä. Seitse last, pool 
allasti, nälgas, täis sõdikuit ja kärno, seisid ta 
surma wodi ümber ja kissendasid, et üks kiwwi 
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olleks piddand hallastama: mis piddi neist 
waestest lomadest nüüd sama? — Surmaga 
wõideldes ütles issa weel sängist: ^Lapsed, fufr 
suge «Mardi-onnv" sia, temma saab teile is-
faks ollema!" 

S e olli se pärranduS, miö söbber sõbrale 
mahhajättiS. Seitse katkend ja täitand lapso^ 
kest! ja Mart isse olli, kuida ööldud, nisamma 
waene, kel ennesel naene ja kolm last sel kibbe-
dal aial toita ollid. E i , mis liig on, se on 
liig! — Agga Mart Wassar olli teine suggune 
meeõ, kui muud iggapaised innimessed. Ta 
tulli sinna, walas omma surnud sõbra peäle 
ja mölleö: Ta olli minno ja minna temma, 
söbber, ja kui minna ja minno naene surnud 
olleksime ja temma alles ellaks, siis ma tean 
kül, mis Maddis olleks teinud. Kes Issameie 
palwet on annud, annab ka iggapäwast leiba, 
ja wõib kümme last nisamma söta ja katta, kui 
kolm. Olli Maddis mahhamaeiud, ütles «Mardid 
onno": "Issanda nimmel, lapsed, tulge mo 
järrele!" Mart astus ees ja 7 last, nago kan, 
napoiad emma järrel, käisid ta tagga. Pead 
köngutades watasid külla rahwas ta järrele 
ning mõtlesid: »Agga se wõttab ka surema 
koorma selga, kui ta kanda jõuab."— Ommeti 
on inglid taewas ennast rõmustanud ning isse-
ärranis weel S e , kes on üttelnud: .,»Kes ühhe 
neistsinnatsist pissukestest wasto wõttab minno 
nimmel, se wõttab M i n d wasto,"" ja Mart 
wõttis 7 pissukesi temma nimmel wasto. 

J a kui ta lastega omma küllasse sai, teg< 
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gid fei! küllrahwas silmad pattan* ja ta omma 
naene tõmbas kulmo kortso ning ütles: .,Mart, 
mis tempo sa teed?" — "Sedda, mis sõbra 
kohhus on sõbra wasto," — wastas Mart, — 
ja naene teadis fui, et nüüd jut otsas olli 
ning jäi wait. Mart puhhastas nüüd lapsi, 
kandis nende eest hoolt, kaswatas ning öppetas 
neid, künni asja aiasakõ said ja isse omma 
leiba woisid tenida, ja Iummal aitas tedda ni 
hästi nälja aial, kui ka parrast immelikknl wiill 
läbbi. Ühhelt ja teiselt poolt satis nüüd I s -
sand abbi, ja Mardil olli parrast kümne lapse; 
ga paljo kergem ellada, kui enne kolmega. 
Naene tundis ka peage ärra, et ta kulmo kõrt-

sutaminne pat olli ning pällus andeks ja aitas, 
kui õige em,ma, laste eest hoolt kanda. 

No armas küllawadder, kui meie ftdda 
loeme, siis peame seal jures mõtlema: kas m 
suggust warrandust peaks ka meie paikus pär* 
rida ollema ja kas meil uöko õlleks ka nenda 
tehha, nago Mart Wassar teggi? Kül o waene, 
lm südda nisugguse asja jures üsna külmaks 
jääb! 

XVII. 

Surno-tirst eht Pusärt. 
»x)lo wist hakkab ramat otsa pole joudmad — 
mõtleb monni luggeja — et ta jubba surno-
kirstust ragib?" Tossi kül, mul olli ka non seks 
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korrakö üllejätta, ja surno-kirst on jo meie Uu 
kibe wiimne pärrandus, mis ihho polest mail-
mast wime; sest kue laua wahhele pannakse 
wimati keik meie au ja illo, rikkus ja warran-
dus, tarkus ja wägge kokko ja pistetakse mulla 
alla. Omma surnvlkirsto peäle õiete saggedaste 
mõttelda, ma arwan, se ei te kahjo keddagi; 
sest sedda on mõnnel ruttem tarwis, kui ta 
hing mõistab mõttelda ja kes teab, kui pea 
meilge? Ennast walmistada wõime kül surno-
kirsto ees , agga mitte ennam seal fees. 

Ühhes üSna pissukeses linnas, kus wähhä 
innimessi ja hulk Jummala sanna põlgajaid 
ellasid, surri üks issa selsammal tunnil ärrä^ 
mil temma essimenne laps essimest korda laual 
olli. Weikse linnakesse sees ollid kaks ainust 
tisleri ja parrago! mitte teine teise sõbrad. 
Pusärk sai teise jures tellitud ning tehtud. 
Dhto hilja olli kirst walmis sanud ning pandi 
öseks oue. Teisel päwal tahheti surnud kirsto 
panna, agga pusärk olli kaddund. Ükski ei 
tahtnud kül uskuda, et kegi surno-kirsto piddi 
warrabtama, agga Warrastud ta olli. Nüüd 
piddi ruttoga jälle teine kirst tehtud sama ning 
matminne jäi ni paljo hiljemaks. Mõnne aia 
pärrast leiti essimenne kirst ühhest kohhast aia 
takka jälle üllesse ning tisler sai omma kätte., 
Rahwa seas tulli peagi kõnne wälja, et teine 
tisler -kirsto Warras" piddi ollema ehk kül kegi 
awwalikkult ei tunnistanud. Kaddedusfe pär-
rast, arwas rahwas, olli ta häbbemata tööd 
teinud, et kirst mitte temma jures polnud 
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tellitud. Agga mis sündis? Iani-päwast Mihkle-
päwani ei surnud seäl mitte üks innime ja 
Warrastud kirsto luggu olli pea jubba unnund; 
agga kirst isse otas ikka alles, et kegi piddi 
sisse pandud sama. Ühhel päwal walas teine 
tisler omma püssi, sest ta olli ka suur "jahhi-
armastaja" mees ja kahhe rauaga püs kõlkus 
tal ikka naela otsas. Teine raud olli täis ning 
laks, kuuni teist puhhastad, äkkiste lahti ja 
panni tisleri, korraga maggama. Mis piddi 
lest nüüd muud teggema, kui Warrastud kirsto 
wõtma ning -kirsto warga" sinna sisse panne-
ma. Tedda maeti nüüd sellesamma kõrwa, 
lelle kirsto ta Iani^päwa aego ilma tahtmatta 
omma tarwis olli warrastanud. Keik, kes 
sedda kuulsid ja näggid, lõid riste ja ütlesid: 
«Jummal, sinna ellad weel ja näed, mis kellegi 
innimesse silm ei näe! Hoia meid kurja eest!" 

XVIII. 

Löppctussets weel üts tossin pahtlid. 
1. Kui kegi sulle ütleb: "Üks weöki-kiwwi oiu* 

möda jõggi alla, temma peäl istusid, 
üks pimme, üks lombakas ja üks allasti 
innime. Seäl jooksis korraga jännes 
ülle te; pimme näggi tedda, lombakas 
wõttis ta kinni ja allasti pistis ta om-
ma tasko;" — mis se siis on? 
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2. Mitto teed lähwad kirriko? 
3 . Keö on so issa poeg, ja ei õlle vmmeti 

so wend? 
4. Missuggused tömehhed käiwad ja ei sa 

mitte eddasi? 
3. KeS lendab ilma tiwuta, jookseb ilma jal-

guta ja maggab ilma wodita? 
6. Kui paljo munne wois Koljat üsna tühja 

köhhoga ärrasüa? 
7. Kes on need kaks lihhast wenda, kellest 

teine üksi fo onno on? 
3. Ütle, olli se tui, kes Noale öllipu oksa suus 

töi, issane woi emmane? 
9. Kuida woiwad wiis innimest wiit munna 

jaggada, et iggaüks ühhe saab ja» üks 
weel waagnasse jääb? 

40. Kust on tunda, et linna jöe silla teggiad 
alwalt tahtnud läbbi sada? 

44. Kes hoiab tiwad laiale ja ei lähhä om-
meti ilma lükkamatta paigast ärra? 

42. Nelli wenda käiwad ühhes teed: Üks jook-
seb ja ei wässi ärra, teine sööb ja ei 
sa sõnuks, kolmas joob ja ei sa joob-
nuks, neljas willistab ja ei tahheta kuul, 
da. — Kes need on? 

Wimaks: Kes on se emma, kelle silmil 
lapsed allati tallawad, ja ta wöttab neid om-
meti armsaste kaisso? 
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